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je integrirano i najpotpunije informatičko rješenje 
za računovodstvo proračuna sa stalnom podrškom za rad!

- aplikacija za planiranje i praćenje  izvršenja plana proračuna

- aplikacija  za učinkovitu naplatu komunalnih naknada i poreza

- sustav za upravljanje svim  ulaznim i izlaznim dokumentima  koji kolaju u organizaciji

-sustav kroz koji JLP(R)S  jednostavno i učinkovito fi nanciraju  svoje proračunske korisnike

- evidencija svih jedinica imovine koje stvaraju prihod ili trošak, u vlasništvu ili na upravljanju JLP(R)S 

- obračun plača, obračun drugog dohotka, kadrovska evidencija, evidencija prisutnosti

SPI koristi:
9 županija
66 gradova
130 općina
280 proračunskih korisnika

IZ SADRŽAJA:
➥  Polugodišnji izvještaji proračuna i neprofitnih
 organizacija I. - VI. 2012.
➥  Prihodi korisnika državnog proračuna
➥  Kolektivni ugovori u javnom sektoru
➥  PDV u poslovanju JLP(R)S
➥  Sukob interesa u sustavu javne nabave

NAJAVA:
•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine, Baška (otok Krk) 

•  47. savjetovanje “JESEN 2012.”
 BRELA, 25. listopada - 27. listopada 2012.

•  Radionice, www.rif.hr
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organizira 15. savjetovanje 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, Jakova Gotovca 1, 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 
fax.: 01/4686-496; 
ÆiroraËun: 2360000-1101241118 kod ZagrebaËke 
banke d.d., Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

Sponzor savjetovanja:
Ernst & Young d.o.o. Zagreb

 28. rujna 2012.  (petak)

 27. rujna 2012. (četvrtak)

 29. rujna 2012. (subota)

9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Uloga menadžmenta i revizora u primjeni MRS-a 36 
(umanjenje imovine) 

doc. dr. sc. Marjan Odar
2. Korištenje procesa upravljanja rizicima u planiranju 

interne revizije
Slaven Đuroković

3. Izazovi malih odjela interne revizije u primjeni 
standarda interne revizije

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA SPONZORA
           SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
11,00 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Upravljanje resursima interne revizije
 dr. sc. Sanja Sever Mališ
5. Percepcija izvješćivanja i praćenje rezultata 

provedene interne revizije
 dr. sc. Ivo Mijoč
6. Aktivnosti interne revizije u procesu postizanja 

poslovne izvrsnosti
prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF 
 (Baška - Košljun - Vrbnik)

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Učesnici savjetovanja biraju jednu od  
 tri ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I
 DRUGIM FINANCIJSKIM   
 INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Analiza rizika u procesu interne revizije
 Vesna Ivić
2. Interna revizija provedbe odrednica Zakona o 

sprječavanju pranja novca i fi nanciranju terorizma
Ivica Milčić

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U   
 GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić
1. Planiranje angažmana interne revizije

mr. Stanko Tokić
2. Interne kontrole na razini profi tnih centara

doc. dr. sc. Hrvoje Perčević
ILI
Sekcija C: INTERNA REVIZIJA U JAVNOM  

SEKTORU 
moderator:  prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

1. Interne računovodstvene kontrole u javnom sektoru
prof. dr. sc. Branka Ramljak

2.   Oblici suradnje interne i  državne revizije
Nada Svete

10,45 - 11,15 * STANKA

11,15 - 13,00 * RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E )
Sekcija D: POREZI

moderator: Ana Gospodinović
1. Porezni tretman derivativa kao fi nancijskog 

instrumenta
mr. sc. Stjepan Kolačević

mr. sc. Baldo Hreljac
2. Aktualnosti i očekivane promjene u poreznom 

sustavu RH
mr. sc. Ivan Čevizović

Sekcija E:  IT ALATI I INTERNE KONTROLE
moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Poslovne aplikacije na mobilnim uređajima
mr. sc.  Božidar Jaković

2. Dokumentiranje kontrolnih postupaka u integriranim 
informacijskim sustavima

Tomislav Sačer

20,00 SVEČANA VEČERA 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 

moderator: mr. Stanko Tokić
1. Interni nadzor nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi

Jasna Nikić
2. Primjena statističkih uzoraka u reviziji  

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager
__________________________________________________

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju 
su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young 

d.o.o. Zagreb, Slovenski institut za reviziju, Udruženje 
internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, HEP, 
Privredna banka Zagreb, S&T Hrvatska),

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za 
reviziju, 

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, 
Ekonomskog fakulteta u Splitu, Ekonomskog fakulteta 
u Osijeku, Ekonomskog fakulteta u Ljubljani i Odjela 
za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta 
Jurja Dobrile u Puli 

__________________________________________________

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  BAŠKA, otok Krk, hotel Corinthia                                                                         27. rujna - 29. rujna 2012.

REZERVACIJA,  PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I 
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o.,
Zagreb, 
Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail: goldtours@gold-tours.com 
web: www.gold-tours.com
tel: 01/4856 500 
fax: 01/4856 930 
kontakt osoba Jasna Vukadinović 
Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 2484008-1100256854, 

Raiffeisenbank Austria
o za kunsko plaćanje: 2360000-1102084271, 

Zagrebačka banka
o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT 
RZBHHR2X 

- gotovinom i karticama (Amex i 
MasterCard) 

Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust 
od 7%. 
• odnosi se na plaćanje virmanom unaprijed do
 15. 07. 2012.

SMJEŠTAJ

NOĆENJE
S 

DORUČKOM 
1/1  

(po osobi i 
po danu) 

NOĆENJE 
S 

DORUČKOM 
1/2 

(po osobi i po 
danu) 

POLU-
PANSION

1/1  
(po osobi i 

danu)

POLU-
PANSION

 1/2
(po osobi i 

danu)

HOTEL 
ZVONIMIR**** 509,00 429,00 559,00 4 79,00

ATRIUM 
RESIDENCE**** 509,00 429,00 559,00 479,00

CORINTHIA*** 419,00 329,00 459,00 379,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) 
po osobi i danu. 
Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po 
cijeni od 350,00 kuna po osobi (Zagreb-Baška-
Zagreb) minimum plaćenih od 40-50 osoba.

- ZA ČLANOVE SIR  1.500,00 kuna
- ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
- ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: 
Zbornik, radni pribor, izlet (27. 9., Baška-Košljun-Vrbnik), 
ulaznica za svečanu večer (28. 9.) i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
žiroračun broj 2360000-1101241118,  
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA: 

Program:

  PRIJAVE:    PRIJAVE:    www.rif.hrwww.rif.hr

sir za casopis.indd..indd 1 5/24/12 8:56:59 AM

☛ OPĆI DIO (60 sati) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
  ORGANIZACIJE  
  1.  RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
  2.  RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH
   KORISNIKA
  3.  INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 
   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
 D)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ Uvjeti za pristupanje ispitu: ➝ VSS
       ➝ tri godine radnog iskustva na poslovima
- računovodstva; - fi nancija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT ✍  pismeni - prvi dan - opći dio
     -  drugi dan - posebni dio
 Prag prolaznosti: -  Interna revizija: 70%
     -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati:      
  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih institucija
  -  gospodarstva
  -  proračuna, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija
  -  informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 
iznosi (5.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifi katima i završenim 
poslijediplomsk im studijem (3.500,00 + PDV).
Naknada se doznačuje prije početka predavanja na žiroračun:
2360000 - 1101241118;  Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih 
djelatnika, Zagreb, Matični broj: 3207749; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 502; e-mail: rif@rif.hr 

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 15. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1.  Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2.  Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3.  OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

1.  Opći dio  22. - 27. listopada 2012. 
 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

2.  Posebni dio  05. - 10. studenoga 2012.
 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

3.  Ispit  07. - 08. prosinca 2012.

sir edukacija.indd 1 5/28/12 8:48:59 AM
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Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Prijavnica
za radionicu PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE 

Zagreb, od 10. rujna do 14. rujna 2012.
 

Prijavljujemo sljedeće kandidate:
1. ..……………………………….............................. 3. ..………………………………................................
2. ..……………………………….............................. 4. ..………………………………................................

NAZIV I  ADRESA TVRTKE: ..........………………………………................................……………………………….........................................................
............................................................................................................................................................................................................................... 
OIB:   ......................................................................................................................................................................................................................
e-mail: .................................................. telefon: ................................................................... telefax.: ....................................................................

   M.P.                                                      Ovlaπtena osoba:

                                                                                                         …………………………………………………     

ZBOG OGRANIČENOG BROJA 
MJESTA 

PRIJAVA OBVEZNA

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/09-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-09-2 od 24. lipnja 2009. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 10. rujna do 14. rujna 2012.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

Literatura:
Priručnik sa ispisom prezentacija predavača
Zbirka novih  propisa: Zakon o javnoj nabavi i provedbeni propisi - prikladna za polaganje pismenog ispita

Naknada:
Naknada po sudioniku za pohađanje programa izobrazbe iznosi 3.500,00 kn s uključenim PDV-om, a uključuje literaturu, 
osvježavajuće napitke i ručak tijekom održavanja programa izobrazbe.

Sudionicima će po završetku izobrazbe biti uručena propisana Potvrda o pohađanju Programa izobrazbe koja je preduvjet 
za pristupanje polaganja pismenog ispita.

Informacije i prijave:
HZRIF, Zagreb, Jakova Gotovca 1/II, telefoni: 01/4686-500; 4686 502; e-mail: pretplata@rif.hr, telefax: 01/4686-496.

Uplate: 
HZ RIF, Zagreb, žiroračun broj: 2360000 - 1101241118 ili gotovinom prije početka. OIB: 75508100288. 

izobrazba javne nabave po 10 - 11   1izobrazba javne nabave po 10 - 11   1 6/19/12   11:09:04 AM6/19/12   11:09:04 AM
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RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, REVIZIJU, 
FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU PRORA»UNA I 
NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  doc. dr. sc. Davor Vašiček
Uredniπtvo: dr. sc. Gojko Beæovan, Katica Burian, 
Marija Cvrlje, dr. sc. Ivana DraæiÊ-Lutilsky, Ivana Jakir 
Bajo, dr. sc. Silvana KosteπiÊ, Andreja Milić, mr. sc. 
Ljerka Linzbauer, Maja Lukeπ PetroviÊ, Ivana MaletiÊ, 
dr. sc. Josipa Mrπa, dr. sc. Milena Peršić, Cvjetana 
Plavπa-MatiÊ, Desanka Sarvan, mr. Jozo Serdarušić, 
mr. sc. Snjeæana SikiriÊ, prof. dr. sc. Vesna Vašiček, 
Ivan ÆiliÊ
Grafi Ëka priprema: Æeljka Pervan, Miljenka StankoviÊ
Tajniπtvo: Mira Fila, Vesna RumiÊ-Banovac
Internet: http;//www.rif.hr
e-mail: rif@rif.hr
Savjeti za Ëitatelje: telefon: 01-4686-506 (πest linija). 
Pravo na savjete ostvaruje se pretplatom na Ëasopis 
”RaËunovodstvo i fi nancije”. Telefonski pristup 
savjetnicima putem PIN-a radnim danom od 8,00 - 13,00 
sati. Redakcijski obraene pisane odgovore objavljujemo 
u Ëasopisu.

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” 
ZA »ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG 
SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO 
NA ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM 
PRETPLATNICIMA.

Tisak:   SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb

Nakladnik: Hrvatska zajednica raËunovoa i
 fi nancijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika: mr. sc. Bogomil Cota,
 predsjednik HZRIF

Glavni urednik: prof. dr. sc. Danimir Gulin

Urednici savjetnici: mr. sc. Miljenka CutvariÊ,
 mr. sc. Kornelija Sirovica,
 dr. sc. Marija Zuber

S A D R Æ A J
UDK 657/685:336 Nakladnik: HZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr Godina LVIII SRPANJ 2012 

T I S K A N I C A Poštarina plaćena u pošti 10000 Zagreb

IZ SADRŽAJA:

➥  Statistički izvještaji za razdoblje siječanj - lipanj 2012.

➥  Izmjene Pravilnika o porezu na dobit

➥  Izmjene Pravilnika o porezu na dohodak

➥  Izmjene Pravilnika o porezu na dodanu vrijednost

➥  Izmjene Pravilnika o doprinosima

NAJAVA:
•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine
 Baška (otok Krk) 

•  47 savjetovanje “JESEN 2012.”
 BRELA, 25. listopada - 27. listopada 2012.

•  Radionice, www.rif.hr 
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• Polugodišnji financijski izvještaji u sustavu proračuna

 Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec. 3

• Evidentiranje namjenskih, općih i vlastitih prihoda kod 
 proračunskih korisnika državnog proračuna

 Andreja Milić, dipl. oec.  9

• Financijski izvještaji neprofitnih organizacija za razdoblje od
 1. siječnja do 30. lipnja 2012.
 Ivana Maletić, dipl. oec. 14

• Fiskalna odgovornost i financijsko upravljanje u 
 neprofitnim organizacijama
 Ivana Maletić, dipl. oec. 18

• O mogućem otkazivanju kolektivnih ugovora javnog sektora
 dr. sc. Marija Zuber 21

• PDV na isporuke povezanih gospodarskih subjekata jedinica
 lokalne/područne samouprave
 mr. sc. Miljenka Cutvarić 27

• Najčešće nepravilnosti prilikom ispunjavanja Upitnika o 
 fiskalnoj odgovornosti - područje javne nabave -
 Ana Zorić, dipl. iur. 31

• Sukob interesa prilikom sklapanja ugovora prema novom 
 Zakonu o javnoj nabavi 
 Ante Loboja, dipl. iur. 39

AKTUALNO:

UPITNIK 
O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI
obvezne procedure, testiranja i dokazi

 

Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr 

korica fiskalna odgovornost copy1 1 2/27/12 9:30:34 AM

=200,00 kn=250,00 kn
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proračunskog računovodstva isključivo preko računa 
potraživanja i obveza bez iskazivanja prihoda i rashoda. 
Ove naknade ne predstavljaju rashod korisnika jer je riječ o 
iznosima koje refundira HZZO na teret svojih proračunskih 
pozicija. 

U nastavku daje se prikaz knjigovodstvenih evidencija 
isplata naknada bolovanja iznad 42 dana za koje korisnik 
ne evidentira rashod, već knjiži na osnovnom računu 12911 
potraživanje za naknade koje se refundiraju. Temeljem 
zahtjeva korisnika prema HZZO-u, naknada se refundira na 
račune korisnike i time korisnik zatvara svoje potraživanje 
prema HZZO-u. Ovakve knjigovodstvene evidencije 
provode ponajprije proračunski korisnici jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i same jedinice jer većina 
proračunskih korisnika državnog proračuna refundacije od 
HZZO-a ne ostvaruje na svojim računima (dio njih niti nema 
svoje račune, već posluju preko jedinstvenog računa državne 
riznice), već se rade prijeboji. 

Knjiženje za jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i njihove proračunske korisnike:

Red.
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1 2 4 5
1. Obračunano bolovanje iznad 

42 dana 12911 23122
1a. Isplaćeno bolovanje iznad 

42 dana 23122 11121
2. Temeljem zahtjeva refundirani 

iznos bolovanja 11121 12911

Nadležna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave može tražiti od proračunskih korisnika iz svoje 
nadležnosti da po refundaciji sredstava od HZZO-a, ista vrate 
u proračun jedinice ako je zaposleniku prvotno isplaćena 
naknada iz sredstava lokalnog proračuna. 

Knjigovodstvene evidencije proračunskih korisnika 
državnog proračuna razlikuju se od gore navedenih u 
dvije bitne značajke. Prvo, budući da proračunski korisnici 
državnog proračuna sredstva za plaće i naknade bolovanja 
financiraju iz sredstava državnog proračuna i povlače 
s jedinstvenog računa državne riznice (podračun 631) 
evidentiraju obvezu za povrat sredstava koja će potraživati od 

Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec. UDK 657.2

Okružnica o predaji financijskih izvještaja proračuna, 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog 
proračuna te proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja 2012. godine objavljena je 19. lipnja 
2012. godine na internetskim stranicama Ministarstva 
financija www.mfin.hr (Državna riznica Državno 
računovodstvo). 
Rok za predaju financijskih izvještaja je 10. srpnja 
2012. godine, odnosno 20. srpnja 2012. godine za 
konsolidirane financijske izvještaje.
Proračunski i izvanproračunski korisnici na državnoj i 
lokalnoj razini sastavljaju isti set financijskih izvještaja 
za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja, kao i prethodne 
godine. 

U slučaju nastalih promjena u vlasničkim udjelima 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
predaju Ministarstvu financija (ne FINA-i) obveznu 
Bilješku Izvještaj jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave o vlasničkim udjelima/neto 
imovini na Obrascu: UDJ za razdoblje od 1. travnja do 
30. lipnja. Okružnica sadrži, uz uobičajeni podsjetnik 
na obveznike i rokove sastavljanja polugodišnjih 
financijskih izvještaja, i knjigovodstvene evidencije 
vezane uz stručno osposobljavanje za rad bez 
zasnivanja radnog odnosa. Ove evidencije zajedno s 
knjiženjima koja su predmet čestih pitanja korisnika, 
kao primjerice troškovi službenog putovanja osobama 
izvan radnog odnosa, naknade šteta, financiranje javnih 
vatrogasnih postrojbi i sl., daju se u posljednjem dijelu 
ovoga članka. 

Polugodišnji financijski izvještaji 
u sustavu proračuna 

1.  UPUTA O ZATVARANJU POTRAŽIVANJA PREMA 
HZZO-u 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
i proračunski korisnici, kako državnog, tako i lokalnih 
proračuna, naknade bolovanja preko 42 dana i ostala 
bolovanja na teret Hrvatskog zavoda za zdravstveno 
osiguranje (dalje u tekstu: HZZO) evidentiraju u sustavu 
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HZZO-a u državni proračuna umjesto prihoda iz državnog 
proračuna. 

Ranije je HZZO isplaćivao refunacije proračunskim 
korisnicima državnog proračuna na njihove račune, a potom 
bi korisnici sredstva vraćali u državnu riznicu. Da se izbjegne 
takvo kolanje sredstava, a uzimajući u obzir činjenicu da je 
s vremenom HZZO u cijelosti uključen u državni proračun 
i da mu je zatvoren račun, kao i proračunskim korisnicima 
državnog proračuna prve i druge razine organizacijske 
klasifikacije, HZZO i Državna riznica usuglasili su se oko 
“prijeboja” obveza koje HZZO ima prema korisnicima 
državnog proračuna i potraživanja za prihode koje HZZO ima 
od Državne riznice kao korisnik državnog proračuna. 

Temeljem izvršenog prijeboja između Državne riznice i 
HZZO-a proračunski korisnici državnog proračuna:

− zatvaraju svoju obvezu prema državnom proračunu za 
povrat sredstava dobivenih iz državnog proračuna za 
isplatu naknade bolovanja iznad 42 dana u trenutku 
isplate plaća i 

− zatvaraju svoje potraživanje prema HZZO-u za 
refundaciju isplaćenih naknada za bolovanja iznad 42 
dana. 
Proračunski korisnici su i nadalje obvezni dostavljati 

zahtjeve za refundaciju sredstava HZZO-u.
Proračunski korisnici kojima se rashodi za plaću na 

ovakav način isplaćuju iz državnog proračuna evidentiraju 
sljedeće:

Knjiženje za proračunske korisnike državnog proračuna 
kojima se plaće isplaćuju iz državnog proračuna:

Red.
 br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1 2 4 5
1. Obračun plaće 31111 23111
2. Obračun bolovanja iznad 42 

dana
12911 23122

3. Isplata plaće za redovan rad i 
iskazivanje prihoda iz državne 
riznice za plaću 
Zajedno s plaćom isplaćena 
su sredstva za bolovanje - ne 
iskazuje se prihod, već obveza 
za povrat sredstava koja će 
refundirati HZZO u državnu 
riznicu

23111

23122

67111

23954

Ministarstvo financija je nadležnim ministarstvima 
dostavilo Uputu od 15. lipnja 2012. godine, KLASA: 500-
01/12-01/11; URBROJ: 513-05-02/12-2 na temelju koje 
nadležna ministarstva i njihovi proračunski korisnici s 31. 
ožujkom 2012. godine u svojim glavnim knjigama:

− smanjuju potraživanja od HZZO-a za bolovanja iznad 
42 dana i bolovanja za ozljede na radu i profesionalne 
bolesti i

− u istom iznosu zatvaraju obvezu za povrat tih sredstava u 
državnu riznicu.

Dakle, proračunski korisnici državnog proračuna neće 
sredstva refundacije od HZZO-a dobiti na svoje račune 
(oni koji ih još imaju) budući da je na osnovi usklađenih 
evidencija HZZO-a i proračunskih korisnika državnog 
proračuna utvrđen iznos koji se u glavnoj knjizi državne 
riznice evidentira kao refundacija HZZO-a u državni proračun 
zaključno s 31. ožujkom 2012. 

Međutim, proračunskim korisnicima nadležnih 
ministarstava (primjerice školama) nije dovoljna ova Uputa za 
zatvaranje potraživanja i obveza jer u prilogu iste nije dana 
analitika po korisniku nadležnog ministarstva. Uz ovu Uputu 
korisnici nadležnih ministarstava trebaju od istih dobiti i 
analitičke podatke po svakom korisniku.   

Knjiženja koja je potrebno provesti: 
Red.
br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1 2 4 5

Stanje u glavnoj knjizi proračunskog 
korisnika prije refundacije 12911 23954

1. Smanjenje obveze prema 
državnoj riznici i zatvaranje 
potraživanja od HZZO-a za 
iznos koji je naveden u Uputi 
Ministarstva financija, odnosno 
nadležnog ministarstva 23954 12911

2.  PREGLED SADRŽAJA OKRUŽNICE O PREDAJI 
FINANCIJSKIH IZVJEŠTAJA PRORAČUNA, 
PRORAČUNSKIH I IZVANPRORAČUNSKIH 
KORISNIKA ZA RAZDOBLJE OD 1. SIJEČNJA DO 30. 
LIPNJA 2012. GODINE 

Prema Pravilniku o financijskom izvještavanju u 
proračunskom računovodstvu obveznici sastavljanja 
financijskih izvještaja za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 
2012. godine jesu jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, proračunski i izvanproračunski korisnici 
državnog proračuna i proračuna jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave definirani Zakonom o proračunu 
(Nar. nov., br.  87/08.) i utvrđeni Registrom proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika. Registar se vodi sukladno 
Pravilniku o utvrđivanju proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika državnog proračuna i proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave te o načinu vođenja 
Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika (Nar. nov., 
br.  128/09.). 

U Nar. nov., br. 59/11. objavljeni su Podaci iz Registra 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika za 2012. Za 
svakog proračunskog korisnika istaknuta je nadležnost 
državne ili lokalne razine odnosno određenog ministarstva 
ili jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Također su objavljeni i Podaci iz Registra proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika za 2013. godinu, Nar. nov., br.  
60/2012.

1 bajo-maletic-k.indd   41 bajo-maletic-k.indd   4 6/29/12   12:54:56 PM6/29/12   12:54:56 PM



5Riznica 7/2012

Računovodstvo

Svi oni koji nisu upisani u Registar proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika i nemaju RKP broj nisu 
proračunski odnosno izvanproračunski korisnici, ne mogu 
voditi proračunsko računovodstvo i predavati financijske 
izvještaje u sustavu proračuna. 

FINA ne zaprima financijske izvještaje korisnika koji 
nisu objavljeni u Registru proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika i onih koji su nakon objave Podataka iz Registra 
uz suglasnost Ministarstva financija dobili RKP broj.

Proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici 
predaju financijske izvještaje instituciji ovlaštenoj 

za obradu podataka - FINA-i u elektroničkom obliku 
objavljene na internetskoj stranici Ministarstva financija s 
Referentnom stranicom Izvještaja proračuna, proračunskih i 
izvanproračunskih korisnika. Uz elektronički oblik Referentne 
stranice predaje se njen ispis ovjeren potpisom odgovorne 
osobe i pečatom. 

Pravilnik ne predviđa predaju financijskih izvještaja 
u papirnatom obliku odnosno putem obrazaca Narodnih 
novina. 

U tablici 1. daje se pregled obveza sastavljanja i rokova 
predaje financijskih izvještaja za polugodišnje razdoblje.

Tablica 1.: Obveznici, obveza i rokovi predaje polugodišnjih financijskih izvještaja (za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja) 

Obveznik Financijski izvještaji Rok predaje Predaja

proračunski korisnici 
državnog proračuna

·  Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 10. srpnja
• nadležnom razdjelu

·  Bilješke
• područnom uredu FINA-e      

(samo PR-RAS) 

jedinice lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

·  Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 10. srpnja
• područnom uredu FINA-e        

(PR-RAS, NT, OBVEZE)
·  Izvještaj o novčanim tijekovima  
·  Izvještaj o obvezama
·  Bilješke

proračunski korisnici 
proračuna jedinica 
lokalne i područne 
(regionalne) samouprave

·  Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima 

do 10. srpnja

• jedinici lokalne i područne 
(regionalne) samouprave čiji su 
proračunski korisnici·  Izvještaj o obvezama

·  Bilješke
• područnom uredu FINA-e      

(samo PR-RAS) 

izvanproračunski 
korisnici državnog 
proračuna

·  Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 20. srpnja
• područnom uredu FINA-e        

(PR-RAS, NT, OBVEZE)
·  Izvještaj o novčanim tijekovima
·  Izvještaj o obvezama 
·  Bilješke

izvanproračunski 
korisnici proračuna 
jedinica lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

·  Izvještaja o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 20. srpnja

• jedinici lokalne i područne 
(regionalne) samouprave čiji su 
proračunski korisnici·  Izvještaj o obvezama 

·  Bilješke
• područnom uredu FINA-e      

(samo PR-RAS)
Konsolidirane izvještaje

razdjeli
·  Izvještaj o prihodima i rashodima, 

primicima i izdacima do 20. srpnja
• područnom uredu FINA-e      

(samo PR-RAS)
·  Bilješke

jedinice lokalne i 
područne (regionalne) 
samouprave

·  Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima

do 20. srpnja
• područnom uredu FINA-e 
  (PR-RAS, OBVEZE)·  Izvještaj o obvezama 

·  Bilješke

Proračunski korisnici državnog proračuna predaju do 10. srpnja 2012. godine Izvještaj o prihodima i rashodima, 
primicima i izdacima i Bilješke za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja, i to:

- FINA-i (bez Bilješki),
- razdjelu kojem pripadaju prema organizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna.

Ministarstva i druga državna tijela na razini razdjela državnog proračuna konsolidiraju financijske izvještaje proračunskih 
korisnika koji su prema organizacijskoj klasifikaciji u njihovoj nadležnosti i svoj financijski izvještaj te sastavljaju konsolidirani 
financijski izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima za cjelokupni razdjel. 
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Proračunski korisnici državnog proračuna koji se prema 
organizacijskoj klasifikaciji državnog proračuna klasificiraju 
kao razdjeli predaju FINA-i konsolidirane financijske 
izvještaje za razdoblje od 1. siječnja do 30. lipnja do 20. 
srpnja 2012. godine.

Proračunski korisnici državnog proračuna kao dio seta 
polugodišnjih financijskih izvještaja ne predaju Izvještaj o 
obvezama jer se on svaki mjesec predaje razdjelima u roku 10 
dana po isteku izvještajnog razdoblja. Razdjel ih konsolidira 
i do 15. u mjesecu predaje FINA-i konsolidirani mjesečni 
Izvještaj o obvezama. 

Proračunski korisnici proračuna jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave predaju do 10. srpnja 
2012. godine Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima, Izvještaj o obvezama i Bilješke:

- nadležnoj jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave,

- FINA-i (bez Bilješki).
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

predaju do 10. srpnja 2012. godine Izvještaj o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o novčanim 
tijekovima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. lipnja FINA-i (bez Bilješki). 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
predaju do 20. srpnja 2012. godine konsolidirane financijske 
izvještaje i to: Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima 
i izdacima i Izvještaj o obvezama za razdoblje od 1. siječnja 
do 30. lipnja isključivo FINA-i.

U slučaju nastalih promjena u vlasničkim udjelima, 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave dužne 
su predati Obrazac: UDJ do 10. srpnja 2012. godine za 
razdoblje od 1. travnja do 30. lipnja (a ne za razdoblje 
1. siječnja do 30. lipnja kao kod Izvještaja o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima). Obrazac: UDJ predaje se 
isključivo u elektroničkom obliku Ministarstvu financija. 

Izvanproračunski korisnici državnog proračuna predaju 
FINA-i do 20. srpnja 2012. godine Izvještaj o prihodima 
i rashodima, primicima i izdacima, Izvještaj o novčanim 
tijekovima, Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje od 1. 
siječnja do 30. lipnja. 

Izvanproračunski korisnici jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave predaju do 20. srpnja 2012. godine 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i izdacima, 
Izvještaj o obvezama i Bilješke za razdoblje 1. siječnja do 30. 
lipnja:

- nadležnoj jedinici područne (regionalne) samouprave i
- FINA-i (bez Bilješki).

3.  SPECIFIČNE KNJIGOVODSTVENE EVIDENCIJE

Proračuni i proračunski korisnici provode od 1. siječnja 
2011. godine računovodstvene evidencije prema odredbama 
novog Pravilnika o proračunskom računovodstvu i Računskom 
planu (Nar. nov., br.  114/10. i 31/11. - isp.). Tom prilikom 
otvoreni su neki novi računi kao primjerice za naknade 
troškova osobama izvan radnog odnosa i za prihode s naslova 
osiguranja, refundacije štete i totalne štete. U nastavku daju 
se primjeri njihova evidentiranja, kao i  knjiženje stručnog 

osposobljavanja za rad bez zasnivanja radnog odnosa, što je 
istaknuto u Okružnici od 19. lipnja 2012. godine. 

Kako je analizom financijskih izvještaja jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave utvrđeno da pojedine 
lokalne jedinice pogrešno evidentiraju ostvarivanje dodatnog 
udjela u porezu na dohodak za financiranje decentraliziranih 
funkcija i financiranje javnih vatrogasnih postrojbi iz sredstava 
decentralizacije, u posljednjem dijelu teksta ukazuje se na 
ispravan način knjigovodstvenih evidencija. 

Stručno osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog 
odnosa

Temeljem Nacionalnog plana za poticanje zapošljavanja 
za 2011. i 2012. godinu te relevantnih zakona jedinice 
lokalne i područne (regionalne) samouprave, proračunski 
korisnici državnog proračuna i proračunski korisnici jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave (dalje u tekstu: 
poslodavac) mogu primiti nezaposlene osobe na stručno 
osposobljavanje za rad bez zasnivanja radnog odnosa.

Osoba uključena u stručno osposobljavanje za rad ne 
prima plaću već joj poslodavac uplaćuje obvezne doprinose 
za I. i II. stup mirovinskog osiguranja prema Zakonu o 
doprinosima tako da osoba ostvaruje radni staž.

Doznaku sredstava od HZZ-a poslodavac evidentira na 
osnovnom računu 65268 Ostali prihodi za posebne namjene, 
a uplatu obveznih doprinosa na osnovnom računu 32412 
Naknade ostalih troškova.

Troškovi službenog putovanja osobama izvan radnog 
odnosa

Česta pitanja proračunskih korisnika vezana su uz 
troškove puta i smještaja osoba koje nisu zaposlenici 
proračunskog korisnika, ali u sklopu posla koji obavljaju za 
njega idu na službeni put. 

Na podskupini računa 324 knjiže se naknade troškova 
osobama izvan radnog odnosa, i to 32411 Naknade troškova 
službenog puta i 32412 Naknade ostalih troškova. 

Na osnovnom računu 32411 knjiže se troškovi 
službenog putovanja osobama izvan radnog odnosa, neovisno 
o poreznim obilježjima tih isplata (što podrazumijeva 
knjiženje bruto iznosa, ako su ti troškovi oporezivi). Naime, 
osobi koja kod isplatitelja ne ostvaruje naknadu za rad koja 
ima obilježje drugog dohotka, a službeno putuje za potrebe 
isplatitelja, troškovi službenog putovanja se, u skladu s 
odredbama članka 10. stavka 1. točke 11. Zakona o porezu 
na dohodak, mogu isplatiti neoporezivo do iznosa propisanih 
člankom 13. Pravilnika o porezu na dohodak. Osobi koja 
kod isplatitelja ostvaruje pravo na naknadu za rad koja 
ima obilježja drugog dohotka, naknade troškova službenog 
putovanja ne mogu se isplatiti neoporezivo, osim naknada po 
osnovi prijevoza i noćenja, koje se prema odredbama članka 
7. stavka 6. Pravilnika o porezu na dohodak, mogu isplatiti 
neoporezivo ako računi o obavljenim uslugama prijevoza i 
noćenja glase na isplatitelja - proračunskog korisnika.

Na osnovnom računu 32911 Naknade članovima 
predstavničkih i izvršnih tijela i upravnih vijeća knjiži 
se ukupan rashod naknade uključujući i doprinose iz i 
na naknadu. Troškovi službenog putovanja ovih osoba 
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evidentiraju se na odjeljku 3241 Naknade troškova osobama 
izvan radnog odnosa.

Na osnovnim računima 32371 Autorski honorari i 
32372 Ugovori o djelu knjiži se ukupan rashod uključujući i 
doprinose iz i na autorski honorar i ugovor o djelu. Troškovi 
službenog putovanja ovih osoba evidentiraju se na odjeljku 
3241 Naknade troškova osobama izvan radnog odnosa.

Prihodi s naslova osiguranja, refundacije štete i totalne 
štete

Premije osiguravajućem društvu za primjerice, obvezno 
osiguranje prijevoznih sredstava, radnika od nesreće i druge 
premije evidentiraju se kao rashod za premije osiguranja 
u okviru odjeljka 3292 Premije osiguranja. Premija za 
policu osiguranja kojom su od posljedica nesretnog slučaja 
(nezgode) osigurani svi zaposlenici u državnim i javnim 
službama podmiruje se izravno iz državnog proračuna.

Troškovi koji nastaju, a pokriveni su policama osiguranja 
za koje su plaćene premije, evidentiraju se na odgovarajućim 
računima rashoda. Refundacije osiguravajućih kuća, 
ostvarene u istoj fiskalnoj godini, knjiže se kao povrati 
na stavke rashoda odnosno storno rashoda, a refundacije 
ostvarene u sljedećoj fiskalnoj godini na 65267 Prihodi s 
naslova osiguranja, refundacije štete i totalne štete.

Primjeri:
U prometnoj nezgodi oštećen je službeni automobil 

AB. Primljen je račun od ovlaštenog servisera za popravak 
u iznosu od 3.500 kn. Račun je plaćen. Osiguravajuća kuća 
priznala je u cijelosti račun za popravak.

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4 5
1. Primljen je račun servisera 3.500 32323 23232
2. Potraživanje od 

osiguravajućeg društva 3.500 16526 96526
3. Račun je plaćen 3.500 23232 11121
4. Refundacija 

osiguravajućeg društva
3.500 11121 16526
3.500 96526 65267

Primjer (totalna šteta):
Proračunski korisnik je nabavio aparat za posebna 

mjerenja (vrijednost 10.000 kn), koji je u požaru potpuno 
uništen. Aparat je bio osiguran i korisnik je prije nabave 
novog aparata dobio totalnu štetu u visini 90 posto vrijednosti 
aparata od osiguravajućeg društva. 

Knjiženje:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3  4 5
1. Uništeni aparat 10.000 91111 02252
2. Prihodi od nadoknade 

štete s osnova 
osiguranja (totalna šteta) 9.000 11121 65267

Evidentiranje dodatnog udjela u porezu na dohodak za 
financiranje decentraliziranih funkcija

Općina, grad, županija i Grad Zagreb koja prema 
posebnom zakonu financira decentraliziranu funkciju, ima pravo 
na dodatni udio u porezu na dohodak, i to za osnovno školstvo 
3,1%, srednje školstvo 2,2%, socijalnu skrb - centra za socijalnu 
skrb 0,5% i domove za starije i nemoćne 1,7%, zdravstvo 3,2%, 
vatrogastvo - javne vatrogasne postrojbe 1,3%.

Na području Grada Zagreba udio u porezu na dohodak 
iznosi 70,5% uvećano za dodatni udio u porezu na dohodak, a 
udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije 
17,5%.

Iznimka su područja općina, odnosno gradova koji 
imaju status posebne državne skrbi i koji imaju status brdsko-
planinskog područja kod kojih je raspodjela udjela u porezu na 
dohodak uređena na drugačiji način, a sukladno odredbama 
Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave (Nar. nov., br.  117/93., 69/97., 33/00., 73/00., 
127/00., 59/01., 107/01., 117/01., 150/02., 147/03., 132/06., 
26/07., 73/08.). 

Uz navedenu iznimku, treba istaknuti i područja općina, 
odnosno gradova na otoku, koji međusobno zaključe sporazum 
o zajedničkom financiranju kapitalnog projekta od interesa za 
razvoj otoka čiji udio u porezu na dohodak iznosi:

-  udio općine odnosno grada 55% poreza na dohodak 
uvećano za dodatni udio u porezu na dohodak,

-  udio županije 15,5% uvećano za dodatni udio,
-  udio za zajedničko financiranje kapitalnog projekta od 

interesa za razvoj otoka 17,5%,
-  udio pozicije za pomoći izravnanja za decentralizirane 

funkcije 0%.
Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 

nositelji decentraliziranih funkcija, ostvareni udio u porezu na 
dohodak evidentiraju na odgovarajućim osnovnim računima 
unutar podskupine 611 - Porez i prirez na dohodak.

Ovi prihodi ne evidentiraju se na odjeljku 6119 - Povrat 
više ostvarenog poreza na dohodak za decentralizirane funkcije. 
Navedeni odjeljak koriste lokalne jedinice samo u slučaju 
povrata više ostvarenog poreza na dohodak za decentralizirane 
funkcije. Dakle, ako županije, Grad Zagreb, gradovi i općine 
koje financiraju decentralizirane funkcije, na godišnjoj razini, 
od dodatnog udjela poreza na dohodak i pomoći izravnanja, 
ostvare više sredstava nego je to utvrđeno minimalnim 
standardom, odnosno ostvare više sredstava nego je stvoreno 
obveza po rashodima koji se financiraju temeljem odluka o 
minimalnim standardima za određenu godinu, višak sredstava 
trebaju vratiti na račun Državnog proračuna Republike Hrvatske.  
Povrati viška ostvarenog isključivo od dodatnog udjela poreza 
na dohodak evidentira se na dugovnoj strani 61191 Povrat više 
ostvarenog poreza na dohodak za decentralizirane funkcije.

Evidentiranje pomoći izravnanja iz državnog proračuna 
kod jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave koje 
su nositelji decentraliziranih funkcija

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
prihode od pomoći izravnanja doznačene iz državnog 
proračuna za financiranje decentraliziranih funkcija 
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evidentiraju u okviru podskupine 635 Pomoći izravnanja 
za decentralizirane funkcije na osnovnim računima unutar 
odjeljaka:

6351 - Tekuće pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije i 

6352 - Kapitalne pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije. 

Ove pomoći ne evidentiraju se u okviru podskupine 633 
- Pomoći iz proračuna koja je namijenjena drugim vrstama 
pomoći iz državnog ili drugih proračuna, kao niti podskupine 
634 - Pomoći od ostalih subjekata unutar općeg proračuna ili 
na nekom drugom računu.

Pomoći izravnanja za decentralizirane funkcije
Red.
 br.

Opis
Račun

Duguje Potražuje
1 2 3 4

Evidencije kod proračunskog korisnika jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave

1. Naplata prihoda ostvarenih 
iz sredstava pomoći 
izravnanja

11121 635
(prije 6118)

2. Doznaka korisnicima po 
strukturi rashoda 32, 34, 4… 11121

Evidentiranje naknada građanima i kućanstvima kod 
lokalnih jedinica

Analizom financijskih izvještaja jedinica lokalne 
i područne (regionalne) samouprave uočeno je da se 
učestalo pogrešno iskazuju razne naknade građanima i 
kućanstvima na računima unutar podskupine 371 - Naknade 
građanima i kućanstvima na temelju osiguranja. Ova je 
podskupina namijenjena isključivo za evidentiranje naknada 
koje građanima i kućanstvima isplaćuju Hrvatski zavod 
za mirovinsko osiguranje, Hrvatski zavod za zdravstveno 
osiguranje i Hrvatski zavod za zapošljavanje, te se kod 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave ne smije 
koristiti pri planiranju niti knjigovodstvenom evidentiranju. 

Naknade koje građanima i kućanstvima isplaćuju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave vode 
se unutar podskupine 372 - Ostale naknade građanima i 
kućanstvima iz proračuna.

Financiranje javnih vatrogasnih postrojbi iz sredstava 
decentralizacije

Grad Zagreb, gradovi i općine koji su osnivači i 
suosnivači te financiraju javnu vatrogasnu postrojbu, 
osiguravaju sredstva rashoda za zaposlene, te sredstva za 
materijalne i financijske rashode i to iz dodatnog udjela u 
porezu na dohodak (1,3%) te pozicije u državnom proračunu 
za pomoći izravnanja za decentraliziranje funkcije.

Ostvarena sredstva iz dodatnog udjela u porezu na 
dohodak osnivači i suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi 
evidentiraju na osnovnim računima u okviru podskupine 611 
- Porez i prirez na dohodak.

Suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi ne mogu izravno 
financirati postrojbu, već isključivo preko osnivača. Stoga 

lokalne jedinice, suosnivači javnih vatrogasnih postrojbi 
evidentiraju dane pomoći na odjeljku 3631 - Tekuće pomoći 
unutar općeg proračuna.

Jedinica lokalne samouprave u čijoj je nadležnosti javna 
vatrogasna postrojba po primitku sredstava od drugih jedinica 
lokalne samouprave, suosnivača javne vatrogasne postrojbe, 
evidentira prihode od tekućih pomoći iz gradskog (osnovni 
račun 63313) ili općinskog proračuna (osnovni račun 63314) 
i doznačuje ih vatrogasnoj postrojbi evidentirajući rashode u 
skupini računa 31 - Rashodi za zaposlene, skupini računa 32 - 
Materijalni rashodi ili skupini računa 34 - Financijski rashodi.

Ako se iz dodatnog udjela u porezu na dohodak ne 
ostvare sredstva do visine bilančnih prava za financiranje 
minimalnih financijskih standarda, razliku sredstava 
utvrđenih Odlukom o minimalnim financijskim standardima 
za decentralizirano financiranje redovite djelatnosti javnih 
vatrogasnih postrojbi u 2012. godini lokalne jedinice 
ostvaruju iz pozicije pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije.

Lokalne jedinice koje ostvaruju dodatna sredstva 
izravnanja za decentraliziranu funkciju vatrogastva ta sredstva 
evidentiraju na podskupini 635 - Pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije.

Pomoći izravnanja doznačuju se, sukladno Odluci 
o minimalnim financijskim standardima, jedinici lokalne 
samouprave s najvećim osnivačkim udjelom odnosno jedinici 
u čijoj se nadležnosti nalazi javna vatrogasna postrojba.

Iako nadležna lokalna jedinica prima i sredstva 
izravnanja drugih jedinica lokalne samouprave, suosnivača, 
na podskupini 635 - Pomoći izravnanja za decentralizirane 
funkcije evidentira samo svoj dio prihoda, a za preostali 
iznos iskazuje obvezu prema lokalnim jedinicama, 
suosnivačima, na osnovnom računu 23955 - Obveze za 
naplaćene tuđe prihode.

Sredstva pomoći izravnanja ne doznačuju se lokalnim 
jedinicama, suosnivačima budući da  one ne mogu izravno 
financirati vatrogasnu postrojbu. Stoga na temelju obavijesti 
lokalne jedinice koja je zaprimila pomoći izravnanja za 
sve jedinice, lokalne jedinice suosnivači evidentiraju svoj 
dio prihoda na podskupini 635 - Pomoći izravnanja za 
decentralizirane funkcije uz istovremeno evidentiranje na 
odjeljku 3631 - Tekuće pomoći unutar općeg proračuna.

Jedinica osnivač, nakon što obavijesti suosnivače zatvara 
osnovni račun 23955 - Obveze za naplaćene tuđe prihode 
uz istodobno evidentiranje na podskupini 633 - Pomoći iz 
proračuna. Ukupno primljena dodatna sredstva izravnanja 
za decentraliziranu funkciju vatrogastva iz državnog 
proračuna jedinica osnivač doznačuje vatrogasnoj postrojbi 
evidentirajući rashode u skupini računa 31 - Rashodi za 
zaposlene, skupini računa 32 - Materijalni rashodi ili skupini 
računa 34 - Financijski rashodi.

Ivana Jakir-Bajo, dipl. oec., Ministarstvo financija RH, Zagreb      
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Andreja Milić, dipl. oec. UDK 657.2

Prihodi državnog proračuna uplaćuju se prema šiframa 
prihoda koji su zajedno sa svojim nazivima dio Naredbe 
o načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih 
doprinosa te prihoda za financiranje drugih javnih 
potreba. Naredbom se još propisuju i računi na koje 
će se uplaćivati prihodi proračuna, obvezni doprinosi 
te prihodi za financiranje drugih javnih potreba kao 
i način uplaćivanja svih prihoda. U članku autorica 
obrazlaže način njihova evidentiranja.

Evidentiranje namjenskih, općih i 
vlastitih prihoda kod proračunskih 
korisnika državnog proračuna

1. UVOD

Model upravljanja javnim izdacima kroz riznicu temelji 
se na načelu postojanja jednog jedinstvenog novčanog računa 
preko kojeg se obavljaju sve financijske transakcije proračuna. 
Sukladno članku 47. Zakona o proračunu proračunski 
korisnici i tijela jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave odgovorna su za potpunu i pravodobnu naplatu 
prihoda i primitaka iz svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u 
proračun i za izvršavanje svih rashoda i izdataka u skladu s 
namjenama. Prihodi proračuna ubiru se i uplaćuju u proračun 
u skladu sa zakonom ili drugim propisima, neovisno o visini 
prihoda planiranih u proračunu. Nadalje, člankom 48. 
Zakona propisana je i obvezna uplata u proračun namjenskih1 
prihoda, a čl. 52. i vlastitih prihoda. Državni proračun može 
Zakonom o izvršavanju državnog proračuna, propisati izuzeće 
obveze uplate namjenskih i vlastitih prihoda u proračun. 

Dakle, na jedinstveni račun riznice uplaćuju se svi 
prihodi i primici i s njega se izravno obavljaju isplate plaća 
proračunskim korisnicima, te isplate tekućih i kapitalnih 
rashoda. 

Prihodi državnog proračuna uplaćuju se prema šiframa 
prihoda koji su zajedno sa svojim nazivima dio Naredbe o 
načinu uplaćivanja prihoda proračuna, obveznih doprinosa 
te prihoda za financiranje drugih javnih potreba. Naredbom 
se još propisuju i računi na koje će se uplaćivati prihodi 

1  Namjenskim prihodima u smislu Zakona o proračunu smatraju 
se pomoći, donacije, prihodi za posebne namjene, prihodi od prodaje ili 
zamjene imovine u vlasništvu države.

proračuna, obvezni doprinosi te prihodi za financiranje drugih 
javnih potreba, kao i način uplaćivanja svih prihoda. 

2. PRIZNAVANJE PRIHODA I EVIDENTIRANJE 
POTRAŽIVANJA IZ PRORAČUNA

U skladu s odredbama Pravilnika o računovodstvu i 
računskom planu prihodi i primici kod korisnika proračuna su 
povećanje ekonomskih koristi tijekom izvještajnog razdoblja 
u obliku priljeva novca odnosno kada je novac na računu 
raspoloživ za korištenje. Prihodi i primici priznaju se prema 
modificiranom načelu nastanka događaja. Za prihode i 
primitke to znači da se priznaju prema priljevu odnosno 
primitku novca i novčanih ekvivalenata, i to:

• prihodi se priznaju na temelju priljeva novčanih 
sredstava u izvještajnom razdoblju,

• primici se priznaju na temelju priljeva novca i novčanih 
ekvivalenata po svim osnovama,

• prihodi su ostvareni kada su mjerljivi i raspoloživi.
Upravo obilježje raspoloživosti prihoda određuje 

trenutak priznavanja prihoda kod proračunskog korisnika, 
odnosno evidentiranja potraživanja za naplaćene prihode. 
Tako su namjenski prihodi trenutkom naplate na račun 
jedinstvenog računa riznice raspoloživi korisnicima (r.br. 6. 
u tablici 1.), tj. proračunski korisnici kojih ih ostvaruju imaju 
pravo plaćanja rashoda u visini naplaćenih prihoda. 

Člankom 73. Pravilnika o računovodstvu i računskom 
planu propisano je da proračunski korisnici evidentiraju 
potraživanja iz proračuna za uplaćena sredstva i to:

a. kada proračunski korisnici naplate prihode na svoj račun 
te ih zatim sa svog računa uplate u proračun (st. 1.) ili

b. kada se prihodi proračunskih korisnika uplaćuju izravno 
na račun nadležnog proračuna (st. 2.).
Proračun na jedinstveni račun prikuplja sve prihode i 

dostavlja obavijesti svom proračunskom korisniku izvještaj 
o naplati, nakon koje proračunski korisnik evidentira izvorni 
prihod. Dakle, proračunski korisnici naplaćene namjenske 
prihode priznaju trenutkom naplate,  i za navedeni iznos 
evidentiraju potraživanja iz proračuna (r.br. 2. i 3. u  tablici 
1.). 
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Tablica 1. 
RED. 
BR.

OPIS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika
Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za obračunate prihode 
na temelju izdanog računa 162 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim 
prihodima 96 16

3. Potraživanje iz proračuna za 
naplaćene namjenske prihode 16721 63/65/66

Obračun i plaćanje rashoda
4. Primljen je račun dobavljača 32 23
5. Primljena je obavijest iz riznice da 

je račun plaćen 23 16721
Evidencije u proračunu

6. Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika 11111 63/65/66

7. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 32 11111

Međutim, prihodi koji su klasificirani u izvor financiranja 
Opći prihodi i primici proračuna, proračunskim korisnicima 
nisu raspoloživi trenutkom naplate na jedinstveni račun 
riznice. Navedene prihode proračunski korisnici ne priznaju 
trenutkom naplate, već se oni kao izvorni prihodi priznaju, i 
kao takvi evidentiraju, samo u proračunu. Prihodi klasificirani 
u izvor financiranja Opći prihodi i primici, korisnicima su 
raspoloživi tek plaćanjem rashoda planiranih iz navedenog 
izvora financiranja. Dakle, proračunski korisnici priznaju i  
iskazuju prihode za pokriće rashoda financiranih iz Općih 
prihoda i primitaka u okviru podskupine 671, i to:

– trenutkom plaćanja rashoda s proračuna kod korisnika 
kojima se rashodi plaćaju s JRR-a ili

– trenutkom spuštanja sredstava na račun proračunskog 
korisnika za plaćanje rashoda planiranih u izvoru Opći 
prihodi i primici.

Ostali namjenski prihodi
• prihodi od prodaje ili zamjene državnog, odnosno 

lokalnog vlasništva i 
• naknade s naslova osiguranja

Neki proračuni kao npr. državni, koriste ove prihode 
namjenski, tj. za kupnju nove nefinancijske imovine, (čl. 70. 
Zakona o proračunu), ali ne nužno proračunskim korisnicima 
koji su tu imovinu i prodali. To znači  da za iznose prodane 
nefinancijske imovine proračunski korisnici ne stvaraju 
potraživanja na osnovi naplaćenih prihoda. Dakle, način 
evidentiranja ovih prihoda je isti kao i za prihode iz izvora 
Opći prihodi i primici. Iznimka kod ovih prihoda je slučaj kad 
se, npr. Odlukom Vlade RH dozvoli proračunskom korisniku 
da iz prihoda od prodaje određene nefinancijske imovine kupi 
drugu nefinancijsku imovinu. Tada proračunski korisnik može 
stvoriti potraživanja iz proračuna i za ovaj izvor financiranja 

2  Potraživanje za obračunati izvor prihoda koristi se samo u 
slučaju kada postoji i njihovo stvarno praćenje npr. kroz izdane izlazne 
fakture i sl.obračunske dokumente)

ali samo do iznosa navedenog u odluci Vlade a ne do punog 
naplaćenog iznosa. 

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 
(Vlastiti prihodi)

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 
(nekadašnji „vlastiti prihodi“) ne smatraju se „klasičnim“ 
namjenskim prihodima i njihovo korištenje propisuje se 
člankom 52. novog Zakona. Ovi prihodi nemaju strogo 
utvrđenu namjenu trošenja što je osnovna karakteristika 
namjenskih prihoda, ali su kod nekih skupina proračunskih 
korisnika izdašni izvori prihoda te nikako ih ne treba 
zanemariti. 

Definiraju se kao „prihodi koje proračunski korisnici 
ostvaruju od obavljanja poslova na tržištu i u tržišnim 
uvjetima koji se ne financiraju iz proračuna“3 (iznajmljivanje 
prostora u vlasništvu korisnika, obavljanje ugostiteljskih 
usluga, …) i koriste se najčešće za pokriće rashoda vlastite 
djelatnosti, ali se više ostvarenim prihodima u tijeku jedne 
godine mogu pokrivati i svi ostali rashodi. 

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 
uplaćuju se u proračun, a ako nisu iskorišteni u prethodnoj 
godini, ne prenose se u proračun za tekuću proračunsku 
godinu. Zakonom o izvršavanju državnog proračuna, odnosno 
odlukom o izvršavanju proračuna, određuje se izuzeće od 
obveze uplate vlastitih prihoda u proračun. 

Uplate ostvarenih prihoda od prodaje proizvoda i 
roba te pruženih usluga u proračun evidentiraju se kao i 
ostali namjenski prihodi, tj. evidentiraju se potraživanja  iz 
proračuna za naplaćene namjenske prihode na računu 16721, 
a ne više na dugovnoj strani računa 66131 Prihodi od vlastite 
djelatnosti uplaćeni u proračun jer je ovaj osnovni račun 
ukinut novim Pravilnikom. 

Korisnik koji posluje preko sustava riznice, uplatu 
vlastitih prihoda u riznicu evidentirat će zaduženjem računa 
potraživanja iz proračuna i odobrenjem računa vlastitih 
prihoda. Iz uplaćenih vlastitih prihoda podmirit će obveze 
što će evidentirati zaduženjem računa obveza i odobrenjem 
računa potraživanja iz proračuna. U slučaju kad su prihodi 
veći od stvorenih obveza na kraju godine iskazat će višak 
prihoda. Početkom sljedeće godine zatvorit će potraživanje iz 
proračuna na teret viška prihoda.

Kako Pravilnikom ova knjiženja nisu propisana, 
Ministarstvo financija dalo je uputu o načinu knjiženja u 
Okružnici o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja 
proračuna, proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
državnog proračuna te proračunskih i izvanproračunskih 
korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za razdoblje 1. siječnja do 31. prosinca 2011. 
godine (Klasa: 400-06/11-01/123; Urbroj: 513-05-02/11-4 od 
19. siječnja 2012.

3  Zakon o proračunu, Nar. nov., br. 87/08., čl. 52. 
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Tablica 2.
RED. 
BR. OPIS IZNOS

RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 4 5 6

Evidencije kod proračunskog korisnika jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave
Obračun i naplata vlastitih prihoda

1. Obračun prihoda od prodaje 
proizvoda i robe te pruženih 
usluga na temelju izdanog 
računa 100 1661 9661

2. Obavijest lokalnog 
proračuna o naplaćenim 
vlastitim prihodima 100 9661 1661

3. Potraživanje iz lokalnog 
proračuna za naplaćene 
vlastite prihode 100 16721 661

Obračun i plaćanje rashoda
4. Primljen je račun 80 32 232
5. Primljena obavijest iz 

lokalne riznice da je račun 
plaćen 80 232 16721

Saldo 31. 12. 20 16721 92211
Knjiženje 1. 1.

6. Zatvaranje potraživanja 
prema lokalnom proračunu 
na teret viška prihoda 20 92211 16721

3. PRIMJERI KNJIGOVODSTVENIH EVIDENCIJA      - 
ČL. 73. ST. 2. 

• Prihodi se direktno uplaćuju u proračun (proračunski 
korisnik nema svoj račun za redovno poslovanje)

• Proračunski korisnik ima pravo trošenja na planirane 
aktivnosti do visine naplaćenih prihoda

• Rashodi se plaćaju direktno iz proračuna

Prihodi od prodaje proizvoda i roba te pruženih usluga 
(Vlastiti prihodi)

Primjer 1.
Proračunski korisnik iznajmljuje lokal u svojim 

prostorijama pravnoj osobi koja osigurava hranu djelatnicima 
proračunskog korisnika i nalazi se unutar njegove zgrade. 
Za najamninu prostora dobiva ukupni mjesečni iznos od 
10.000,00 kuna. Najamnina se fakturira i plaća mjesečno. 
Prihod naplaćuje direktno u proračun.

RED. 
BR.

OPIS IZNOS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika 

1.
Obračun najamnine za 
mjesec travanj 10.000

16615 96615

2.
Obavijest proračuna o 
naplaćenom prihodu 10.000

96615 16615

16721 66151

Primjer 2. 
1. Proračunski korisnik iznajmio je svoje prostore pravnoj 

osobi za održavanje redovnih stručnih skupova. 

Ispostavio je račun za ugovorenu visinu mjesečne 
najamnine u iznosu od 3.000,00 kuna. Račun je 
naplaćen na JRR.

2. Iz proračuna je plaćen rashod za električnu energiju 
za navedeni prostor s pozicije proračunskog korisnika i 
izvora vlastitih prihoda. Račun HEP-a iznosi 800,00 kuna.

RED. 
BR. OPIS IZNOS

RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za prihode 
poslovanja na temelju 
izdanog računa 3.000 16615 96615

2. Obavijest proračuna o 
naplaćenim prihodima 3.000 96615 16615

3. Potraživanje iz proračuna 
za naplaćene namjenske 
prihode 3.000 16721 66151

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za 
električnu energiju 800 32231 23223

2. Primljena je obavijest iz 
riznice da je račun plaćen 800 23223 16721

Evidencije u proračunu

1. Naplaćen prihod za 
proračunskog korisnika 3.000 11111 66151

2. Podmirenje obveze za 
rashode korisnika 800 3223 11111

Napomena: Kada nefinancijsku imovinu iznajmljuju ili daju u 
zakup proračuni (npr. stanovi u državnom vlasništvu, poslovni prostori u 
vlasništvu JLP(R)S) prihode od zakupa i iznajmljivanja nefinancijske imovine 
(odjeljak 6422) evidentiraju isključivo proračuni. Proračunski korisnici i 
izvanproračunski fondovi koji iznajmljuju ili daju u zakup imovinu (npr. 
prostore za kuhinje, kafiće i sl.) ostvarene prihode iskazuju na računu 66151 
kao prihode od pruženih usluga. 

Donacije
Primjer. 1. 

• Donacije su novčana sredstva koja bez obveze vraćanja 
proračun i proračunski korisnici dobiju od pravnih i 
fizičkih osoba izvan opće države 

• Donacija dobivena iz inozemstva klasificira se kao Pomoć 
(darovnica) i evidentira u podskupinama 631 i 632

• Donacije se daju samo neprofitnim organizacijama koje 
nisu proračunski korisnici

• Proračunski korisnik ne može dati donaciju drugom 
proračunskom korisniku 

• Donacije daju i primaju samo proračuni
• Proračun prosljeđuje donaciju svom proračunskom 

korisniku kao rashode po ekonomskoj klasifikaciji
1. Pravna osoba XY uplatila je 10.000,00 kuna na JRR 

na ime donacije za kupnju računala za proračunskog 
korisnika XY.

2. Primljen je račun za nabavku računala i račun je 
plaćen sa stavke proračunskog korisnika 4221, izvor 
donacije.
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RED. 
BR. OPIS IZNOS

RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Naplata prihoda od donacije

1. Obavijest proračuna o 
uplaćenoj donaciji 10.000 16721 66323

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun računalo 10.000 42211 24221

2. Primljena je obavijest iz 
riznice da je račun plaćen 10.000 24221 16721

Evidencije u proračunu

1. Naplaćen prihod za 
proračunskog korisnika 10.000 11111 66323

2. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 10.000 4221 11111

Pomoći
Primjer 1.

1. Proračun grada XY uplatio je 8.000,00 kuna na ime 
pomoći za nabavku vatrogasnih vozila na državni 
proračun. 

2. Proračunski korisnik državnog proračuna u svom 
financijskom planu planirao je nabavku vatrogasnog 
vozila na stavki 4231 Terenska vozila i izvor prihoda 
Pomoći. 

3. Sa stavke proračunskog korisnika plaćen je račun za 
nabavljeno vatrogasno vozilo (8.000,00).

RED. 
BR.

OPIS IZNOS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Naplata prihoda od pomoći

1. Obavijest proračuna o naplaćenoj 
pomoći 8.000 16721 63323

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za vatrogasno 
vozilo 8.000 42361 24236

2. Primljena je obavijest iz riznice 
da je račun plaćen 8.000 24236 16721

Evidencije u proračunu

1. Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika 8.000 11111 63323

2. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 8.000 4236 11111

Prihodi za posebne namjene
Primjer 1. 
Prihodi koje korisnik ostvaruje obavljanjem poslova 

iz svoje djelatnosti, na temelju posebnog propisa ali je tim 
propisom utvrđena namjena za koju se prikupljeni prihodi 
imaju utrošiti, ne evidentiraju se samo na podskupini 652 već 
mogu biti bilo koji prihodi koje proračun klasificira u izvor 
posebnih namjena.

RED. 
BR.

OPIS IZNOS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5
Evidencije kod proračunskog korisnika

Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za prihode 3.000 16 96
2. Obavijest proračuna o naplaćenim 

prihodima 3.000 96 16
3. Potraživanje iz proračuna za 

naplaćene namjenske prihode 3.000 16721 6
Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za električnu 
energiju 800 3 ili 4 23 ili 24

2. Primljena je obavijest iz riznice da 
je račun plaćen 800 23 ili 24 16

Evidencije u proračunu
1. Naplaćen prihod za proračunskog 

korisnika 3.000 11111 6
2. Podmirenje obveze za rashode 

korisnika 800 3 ili 4 11111

Kod prihoda od imovine (npr. Prihod od kamata) proračun 
određuje koji se od tih prihoda smatra namjenskim, a koji 
općim prihodom:

- Ako je prihod od kamata opći prihod, tada proračunski 
korisnik nema pravo stvarati potraživanja u visini 
naplaćenih prihoda (npr. državni proračun - svi prihodi 
ostvareni od kamata smatraju se općim prihodima);

- Ako je proračun prihod od kamata svrstao u namjenske 
prihode i time svom proračunskom korisniku osigurao 
pravo trošenja u visini naplaćenih kamata, proračunski 
korisnik za visinu naplaćenih kamata evidentira 
potraživanja iz proračuna.

4. PRIMJERI KNJIGOVODSTVENIH EVIDENCIJA     -  
ČL. 74. ST. 1. 

• Prihodi se uplaćuju na račun proračunskog korisnika koji 
ih zatim uplaćuje u proračun.  

• Proračunski korisnik ima pravo trošenja na planirane 
aktivnosti do visine naplaćenih prihoda.

Primjer 1.  
1. Pravna osoba XY uplatila je 10.000,00 kuna na ime 

donacije za kupnju računala proračunskom korisniku XY. 
Novac je uplaćen u proračun.

2. Primljen je račun za nabavku računala i račun je plaćen 
sa stavke proračunskog korisnika 4221, izvor donacije.

RED. 
BR.

OPIS IZNOS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Naplata prihoda od donacije
1. Uplaćena donacija na račun 

korisnika 10.000 11111 66323
2. Novac uplaćen u proračun

10.000 16721 23954

10.000 23954 11111
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RED. 
BR.

OPIS IZNOS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Obračun i plaćanje rashoda

1. Primljen je račun za računalo 10.000 42211 24221
2. Primljena je obavijest iz riznice 

da je račun plaćen 10.000 24221 16721
Evidencije u proračunu

1. Naplaćen prihod za proračunskog 
korisnika 10.000 11111 66323

2. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 10.000 4221 11111

5. OBVEZA PRAĆENJA NAPLATE OPĆIH PRIHODA 
UPLAĆENIH U PRORAČUN

Člankom 47. Zakona o proračunu propisano je da su 
državna tijela, odnosno tijela jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave odgovorni za prikupljanje 
proračunskih prihoda i za potpunu i pravodobnu naplatu 
prihoda na račun proračuna. Proračunski korisnici moraju 
utvrđivati potpuno i pravodobno prikupljanje prihoda i 
primitaka iz svoje nadležnosti i uplaćivati te prihode i 
primitke u proračun te su odgovorni za naplatu prihoda i 
primitaka iz svoje nadležnosti, za njihovu uplatu u proračun i 
za izvršavanje svih rashoda i izdataka u skladu s namjenama. 
Česta je pogreška proračunskih korisnika kada prihodima 
iz svoje nadležnosti smatraju prihode koje ostvaruju iz 
proračuna za redovno financiranje (podskupina računa 671). 
Upravo suprotno, prihode iz svoje nadležnosti proračunski 
korisnici donose u proračun!

Dakle, vidljivo je da su proračunski korisnici dužni pratiti 
naplatu svih svojih prihoda, kako namjenskih, tako i svih 
ostalih koji im proizlaze iz njihovog djelokruga rada. 

Kada se radi o namjenskim prihodima za proračunske 
korisnike postoji direktna i razumljiva zainteresiranost za 
praćenje naplate ovih prihoda; kako smo već ranije naveli, 
ako nema naplate nema niti plaćanja rashoda. Ali za 
prihode koje proračunski korisnici prate prema zakonskim i 
podzakonskim aktima iz svog djelokruga rada, a oni se prema 
Zakonu o proračunu uplaćuju u proračun, postoji zakonska 
obveza praćenja. Ovi prihodi najčešće su klasificirani u 
izvor financiranja Opći prihodi i primici te se za razliku od 
namjenskih prihoda ne vežu uz proračunske korisnike koji 
ih naplaćuju. Međutim, to ne umanjuje obvezu praćenja 
proračunskog korisnika kojemu je taj prihod u nadležnosti.  

Za razliku od namjenskih prihoda,  prihodi iz izvora 
Opći prihodi i primici proračunskim korisnicima trenutkom 
naplate nisu raspoloživi te se za njih ne mogu iskazivati 
potraživanja iz proračuna. 

Ako proračunski korisnik prati naplatu prihoda iz svoje 
nadležnosti na način da iskazuje potraživanja za obračunate 
prihode (r.br. 1. u tablici 3.) trenutkom naplate na proračun 
zatvara obračunata potraživanja, ali ne evidentira prihod (r.br. 
2. u tablici 3.) 

Tablica 3. 
RED. 
BR.

OPIS
RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanja za prihode iz nadležnosti 
proračunskog korisnika (izvor financiranja 
11) 16 96

2. Obavijest proračuna o naplaćenim 
prihodima 96 16

Obračun i plaćanje rashoda

4. Primljen je račun dobavljača 32 23
5. Primljena je obavijest iz riznice da je 

račun plaćen 23 671

Evidencije u proračunu

6.. Naplaćen prihod proračuna 11111 64

7. Podmirenje obveze za rashode korisnika 32 11111

Primjer 
• Proračunski korisnik pozvao je na pristupanje stručnom 

ispitu fizičku osobu AB. 
• Naknada za pristupanje ispitu iznosi 400 kuna koje 

osoba AB mora platiti prije pristupanja ispitu po izdanom 
pozivu. 

• Naknada je plaćena na JRR.
• Proračunski korisnik obračunao je i platio naknadu 

ispitivaču. (U primjeru se radi jednostavnosti uzima u 
obzir samo rashod za naknadu članu povjerenstva)

RED. 
BR. OPIS IZNOS

RAČUN

DUGUJE POTRAŽUJE

1 2 3 4 5

Evidencije kod proračunskog korisnika

Obračun i naplata prihoda

1. Potraživanje za naknadu za 
pristup ispitu - po pozivu osobi 
AB za stručni ispit 400 16521 23954

2. Obavijest proračuna o 
naplaćenim prihodima 400 23954 16521

Obračun i plaćanje rashoda

3.
Obračunata je naknada 
ispitivaču 400 32912 23291

4.
Primljena je obavijest iz riznice 
da je račun plaćen 400 23291 67111

Evidencije u proračunu

5. Naplaćen prihod proračuna 400 11111 65219

6. Podmirenje obveze za rashode 
korisnika 400 32912 11111

4 Izvorni prihod iz nadležnosti proračunskog korisnika naplaćen u 
proračun npr. prihod od kamata.

Andreja Milić, dipl. oec., Ministarstvo fi nancija RH, Zagreb
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Ivana Maletić, dipl. oec.

Neprofitne 
organizacije za 
razdoblje 1. siječnja 
do 30. lipnja 2012. 
godine predaju FINA-i 
Izvještaj o prihodima 
i rashodima na 
Obrascu: PR-RAS-NPF 
do 30. srpnja 2012. 

UDK 657.2

Uputa o izradi i predaji financijskog izvještaja 
neprofitnih organizacija za razdoblje od 1. siječnja do 
30. lipnja 2012. godine od 19. lipnja 2012. objavljena 
je na internetskim stranicama Ministarstva financija 
(www.mfin.hr± Državna riznica±Računovodstvo± 
Neprofitno računovodstvo). Uz uobičajeni sadržaj 
o obveznicima izrade i predaje polugodišnjeg 
financijskog izvještaja, rokovima i načinu predaje, 
uputom se daju napomene uz popunjavanje Obrasca: 
PR-RAS-NPF i upis u Registar neprofitnih organizacija 
za novoosnovane neprofitne organizacije i one koje još 
uvijek tu obvezu nisu ispunile. 
Neprofitne organizacije sastavljaju financijski 
izvještaj za prvo polugodište 2012. temeljem 
Uredbe o računovodstvu neprofitnih organizacija 
(Nar. nov., 10/08. i 7/09. - izmjene) s posljednjim i 
jedinim izmjenama u 2009., što znači da se Izvještaj 
o prihodima i rashodima sastavlja na istom Obrascu: 
PR-RAS-NPF koji se sastavljao i na polugodištu te kraju 
prethodne godine uz nepromijenjene rokove predaje. 
Vezano uz rokove predaje, važno je istaknuti da su 
neprofitne organizacije dužne poštivati rok za dostavu 
financijskog izvještaja (30. srpnja 2012.) uzimajući 
u obzir i činjenicu da Financijska agencije (dalje u 
tekstu: FINA) nakon tog datuma neće više zaprimati 
financijske izvještaje. Člankom u nastavku podsjeća se 
na obveznike, rokove i način sastavljanja Izvještaja o 
prihodima i rashodima na Obrascu: PR-RAS-NPF.

Financijski izvještaji neprofitnih 
organizacija za razdoblje od       
1. siječnja do 30. lipnja 2012.

1. OBVEZNICI IZRADE I PREDAJE POLUGODIŠNJEG 
FINANCIJSKOG IZVJEŠTAJA

Sukladno čl. 2. st. 1. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija (Nar. nov., br. 10/08. i 7/09.) obveznici izrade i 
predaje financijskih izvještaja jesu: udruge i njihovi savezi, 
strane udruge, zaklade, fondacije, ustanove, političke stranke, 
komore, sindikati, vjerske i druge zajednice i sve druge 
pravne osobe kojima temeljni cilj osnivanja i djelovanja nije 

stjecanje dobiti/profita, za koje iz posebnih propisa proizlazi 
da su neprofitne organizacije i koje su upisane u Registru 
neprofitnih organizacija.

Sindikati, političke stranke i druge neprofitne 
organizacije s organizacijskim dijelovima (podružnicama) 
koji nemaju pravnu osobnost (svoj matični broj) podnose 
jedan financijski izvještaj na razini pravne osobe. 
Poslovanje podružnica bez pravne osobnosti i matice mora 
biti obuhvaćeno jednim financijskim izvještajem, stoga 
organizacijski dijelovi (podružnice) bez pravne osobnosti ne 
podnose polugodišnji financijski izvještaj FINA-i.

Prema članku 71. Uredbe Obrazac: PR-RAS-NPF nisu 
obvezne sastavljati niti predavati neprofitne organizacije:

- čija je vrijednost imovine uzastopno u prethodne tri 
godine manja od 100.000,00 kuna na razini godine i

- godišnji prihod uzastopno u prethodne tri godine manji 
od 100.000,00 kuna na razini godine.
Neprofitne organizacije osnovane nakon 1. siječnja 

2009. godine, dakle i one koje su osnovane u 2012. godini 
dužne su voditi dvojno knjigovodstvo i sastavljati te predavati 
financijske izvještaje sljedeće tri godine neovisno o visini 
prihoda i imovine.

Detaljne upute o tome tko je obveznik sastavljanja i 
predaje financijskih izvještaja nalaze se na web stranicama 
Ministarstva financija (www.mfin.hr→ Državna riznica→ 
Računovodstvo→ Neprofitno računovodstvo→ Uputa o 
primjeni članka 71. Uredbe o računovodstvu neprofitnih 
organizacija).

2. ROKOVI I 
NAČIN PREDAJE 
POLUGODIŠNJEG 
FINANCIJSKOG 
IZVJEŠTAJA

Obrazac: PR-RAS-
NPF moguće je predati:

− u elektroničkom 
obliku s ugrađenim 
kontrolama koji se 
može pronaći na 
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web stranicama FINA-e i Ministarstva financija (www.
mfin.hr→ Državna riznic→ Računovodstvo→ Neprofitno 
računovodstvo→ Financijski izvještaji za neprofitne 
organizacije s ugrađenim kontrolama) ili 

− putem papirnatih obrazaca. 
Uz elektroničku verziju Obrasca predaje se i referentna 

stranica s potpisom zakonskog predstavnika i pečatom. Zbog 
pogrešaka koje su moguće pri ručnom unosu podataka iz 
papirnatih obrazaca u bazu FINA-e, preporuka je predavati 
izvještaj u elektroničkom obliku. 

FINA-i je potrebno predati financijski izvještaj za 
razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja i onda kada nema prihoda 
i rashoda u razdoblju izvještavanja pa sve kolone imaju 
vrijednost 0.

Napominjemo da nepostojanje prihoda ne znači nužno 
i nepostojanje rashoda jer za vođenje računa otvorenih u 
bankama neprofitne organizacije primaju račune koje je, bez 
obzira jesu li plaćeni, potrebno provesti u poslovnim knjigama i 
u financijskim izvještajima iskazati rashod.

Neprofitne organizacije koje sukladno Uredbi nisu 
obveznici predaje financijskih izvještaja, ali su donijele odluku 
o njihovoj predaji, imaju obvezu iste predavati za sva propisana 
razdoblja predaje, a ne samo godišnji financijski izvještaj.

3. SADRŽAJ IZVJEŠTAJA O PRIHODIMA I RASHODIMA 
(OBRASCA: PR-RAS-NPF)

U zaglavlju Obrasca: PR-RAS-NPF kao obvezan podatak 
popunjava se OIB, koji se prema odredbama Zakona o 
osobnom identifikacijskom broju (Nar. nov., br. 60/08.) počeo 
primjenjivati od 1. siječnja 2010. Uz OIB, na Obrascu: 
PR-RAS-NPF potrebno je upisati i RNO broj dodijeljen od 
Ministarstva financija prilikom upisa neprofitne organizacije u 
Registar neprofitnih organizacija.

RNO broj može se pronaći na internetskoj stranici 
Ministarstva financija (www.mfin.hr - Državna riznica - 
Računovodstvo - Neprofitno računovodstvo). 

Neprofitne organizacije neće biti u mogućnosti predati 
financijski izvještaj ako prethodno nisu upisane u Registar 
i nemaju RNO broj. Nadalje, neprofitne organizacije 
koje nisu upisane u Registar ne mogu ostvarivati sredstva 
iz državnog proračuna preko natječaja koje provode 
ministarstva i druga državna tijela.

U Obrazac: PR-RAS-NPF upisuju se sljedeći podaci:
- stupac 1 - broj računa iz računskog plana;
-  stupac 2 - naziv računa;
-  stupac 3 - AOP oznaka;
-  stupac 4 - ostvareno u polugodištu prethodne godine;
-  stupac 5 - ostvareno u polugodištu tekuće godine;
-  stupac 6 - indeks ostvarenja polugodišta tekuće godine u 

odnosu na prethodnu godinu (upisuje se cijeli broj bez 
decimala).
Prva dva stupca obrasca popunjena su temeljem propisane 

ekonomske klasifikacije - Računskog plana neprofitnih 
organizacija. 

Treći stupac jest oznaka koju obrasci također imaju 
unaprijed popunjenu, a koja je potrebna radi automatske 
obrade podataka te kratica naziva stupca 3 upravo to i znači 
- AOP oznaka.

U stupac 4 upisuju se podaci o ostvarenim prihodima i 
rashodima te rezultatima tijekom istog razdoblja - polugodišta 
prethodne godine.

U stupac 5 upisuju se podaci iz glavne knjige o 
ostvarenim prihodima i nastalim rashodima tijekom razdoblja 
1. siječnja do 30. lipnja 2012.

U stupac 6 upisuje se indeks promjene ostvareno u 
odnosu na ostvareno za polugodište prethodne godine - 
upisuje se cijeli broj bez decimala. 

Popunjavaju se svi stupci Obrasca: PR-RAS-NPF 
uključujući stupac 4 Ostvareno u istom razdoblju prethodne 
godine i stupac 5 Ostvareno u izvještajnom razdoblju tekuće 
godine.

Podaci o prenesenim viškovima/manjkovima
U Izvještaju o prihodima i rashodima se uz podatke o 

viškovima/manjkovima ostvarenim u izvještajnom razdoblju 
upisuju i podaci o prenesenom rezultatu - viškovima/
manjkovima iz prethodne godine:

− 5221 Višak prihoda preneseni - AOP 128 i 
− 5222 Manjak prihoda preneseni - AOP 129.

Iznosi upisani na izdvojenim pozicijama Obrasca: PR-
RAS-NPF trebaju odgovarati stanjima na računima viškova/
manjkova utvrđenim u Bilanci na dan 31. 12. 2011. odnosno 
početnim stanjima glavne knjige na dan 1. siječnja 2012. 

Međutim, važno je naglasiti da je moguće odstupanje 
između visine prenesenih viškova i manjkova u Obrascu: 
PR-RAS-NPF i iskazanih početnih stanja na računu 522 Višak/
manjak prihoda. U praksi se može dogoditi računovodstvena 
pogreška, kao npr. da neprofitna organizacija prizna u svoje 
prihode primitke primljene u svoje ime, a za račun drugih 
(prolazne stavke), unaprijed prizna prihode za koje nisu 
ispunjeni uvjeti priznavanja (primljeni predujmovi za projekte 
ili namjenske donacije). Isto se može dogoditi i na rashodnoj 
strani. Ako se pogreška u evidentiranju dogodila u prethodnoj 
godini, u tekućoj godini se ne mogu stornirati prihodi 
ili rashodi iz prethodne godine, već se ispravlja iskazani 
rezultat  (prenesen u bilancu) na poziciji viškova/manjkova iz 
prethodnih razdoblja. 

Primjerice, neprofitna organizacija je u 2011. proknjižila 
rashod i obvezu prema dobavljaču u visini od 2.000,00 kn, a 
faktura je glasila na 1.000,00 kn. U 2012. potrebno je izvršiti 
ispravak - stornirati obvezu i odobriti račun viška/manjka, 
odnosno povećati rezultat (višak/manjak) za 1.000,00 kuna.

Primjer:
Neprofitna organizacija je pogreškom u prethodnoj 

godini evidentirala 1.500,00 kn prihoda od iznajmljivanja 
poslovnog prostora, koji nije u cijelosti njen. Dio od 750,00 
kn pripada drugoj pravnoj osobi. 

Kako neprofitna organizacija nije tijekom 2011. 
stornirala tih 750,00 kn, stanje osnovnog računa 5221 Višak 
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prihoda poslovanja na dan 1. siječnja 2012. nerealno je 
iskazano, odnosno višak je za 750,00 kn veći.  Dana 02. 
travnja 2012. izvršio se povrat navedenih sredstava pravnoj 
osobi kojoj sredstva i  pripadaju.

Evidencije u 2012.:

      5221 Višak prihoda poslovanja       1111 Novac na računu kod tuzemnih                   
             poslovnih banaka

2. 4. 2012.   750  10.000   S 1. 1. 2012.   S 1. 1. 2012.  15.000   750  2. 4. 2012.

                                  

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF za razdoblje 1. siječnja 
do 30. lipnja 2012.

Račun iz 
Računskog 

plana
O P I S

AOP 
oznaka

OSTVARENO U 
IZVJEŠTAJNOM 

RAZDOBLJU

1 2 3 7

 
UKUPNI RASHODI (AOP 
041-123 ili 041+124) 125 980.000

 
VIŠAK PRIHODA
(AOP 001-125) 126 20.000

 
MANJAK PRIHODA (AOP 
125-001) 127 -

5221 Višak prihoda - preneseni 128 9.250

5222 Manjak prihoda - preneseni 129 -

 
Višak prihoda raspoloživ u 
sljedećem razdoblju (AOP 
126+128-127-129) 130 29.250

 
Manjak prihoda za pokriće 
u sljedećem razdoblju                                          
(AOP 127+129-126-128) 131 -

Bitno je istaknuti da višak prihoda - preneseni koji 
se iskazuje na AOP oznaci 128 Obrasca: PR-RAS-NPF za 
razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2012. kod neprofitnih 
organizacija koje su imale ispravke pogrešnih knjiženja 
vezanih za iskazane prihode i rashode u 2011. nije iznos 
iskazan kao početni saldo na računima 522 Višak prihoda te 
se može kroz izvještajna razdoblja mijenjati.

Podaci u dijelu “Dodatni podaci”
Od AOP 132 do AOP 145 u Obrascu: PR-RAS-NPF 

upisuju se dodatni podaci. Dodatni podaci mogu se po svom 
sadržaju i namjeni grupirati u četiri dijela. 

U prvom dijelu, od AOP 132 do AOP 135 prati se stanje 
novčanih sredstava na početku godine, ukupni  priljevi i 
odljevi s računa i blagajni te stanje novčanih sredstava na 
kraju godine. Za razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja 2012. 
na AOP 132 upisuje se stanje novčanih sredstava na dan 
1. siječnja 2012. s računa skupine 11 Novac u banci i u 
blagajni, što znači da se uključuju podaci o stanju novčanih 
sredstava u banci i blagajni, o izdvojenim novčanim 
sredstvima i vrijednosnicama u blagajni. Na AOPima 133 
i 134 upisuju se podaci o ukupnim priljevima i odljevima 
na novčane račune i blagajne, odnosno s novčanih računa i 

blagajni, tijekom polugodišta. Na AOP 135 upisuje se stanje 
novčanih sredstava na kraju izvještajnog razdoblja - na dan 
30. lipnja 2012. s računa skupine 11 Novac u banci i u 
blagajni.

Drugi dio dodatnih podataka u potpunosti je za 
statističke potrebe i obuhvaća AOP 136 i AOP 137 na kojima 
je potrebno iskazati prosječan broj radnika na osnovi stanja 
krajem polugodišta i na osnovi sati rada.  

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF
DODATNI PODACI

11
Stanje novčanih sredstava na početku 
godine

132    

11 -
dugovno

Ukupni priljevi na novčane račune i 
blagajne

133    

11 -
potražno

Ukupni odljevi s novčanih računa i 
blagajni

134    

11
Stanje novčanih sredstava na kraju 
godine (AOP 132+133-134)

135    

 
Prosječan broj zaposlenih na osnovi 
stanja krajem izvještajnog razdoblja 
(cijeli broj)

136    

 
Prosječan broj zaposlenih na osnovi 
sati rada (cijeli broj)

137    

Sadržaj trećeg dijela dodatnih podataka, od AOP 138 
do AOP 145, u cijelosti ukazuje na činjenicu da je ovaj 
izvještaj izrađen i za potrebe Državnog zavoda za statistiku 
kako bi zamijenio dosadašnji statistički Obrazac: TSI-N. U ovom 
dijelu od neprofitnih organizacija traži se iskazivanje vrijednosti 
ostvarenih investicija u novu dugotrajnu imovinu. 

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

VRIJEDNOST OSTVARENIH 
INVESTICIJA U NOVU 

DUGOTRAJNU IMOVINU
AOP

Ostvarena 
vrijednost 
u istom 

razdoblju 
prethodne 

godine

Ostvarena 
vrijednost 
u istom 

razdoblju 
tekuće 
godine

INDEX
(5/4x100)

051 Građevinski objekti u pripremi 138

052 Postrojenja i oprema u pripremi 139

053 Prijevozna sredstva u pripremi 140

054
Višegodišnji nasadi i osnovno 
stado u pripremi 141

 055
Ostala nematerijalna 
proizvedena imovina u pripremi 142

 056
Ostala nefinancijska imovina u 
pripremi 143

Cilj prikupljanja podataka od AOP 138 do AOP 143 je 
mogućnost obračuna investicija u dugotrajnu imovinu u kraćim 
vremenskim razdobljima, odnosno tromjesečjima. Pri tome je 
važno naglasiti da se u navedene AOP oznake Obrasca: S-PR-
RAS-NPF ne unosi stanje dugotrajne imovine na 30. lipnja 2012. 
godine iskazano na bilančnim kontima od 051 Građevinski objekti 
u pripremi do 056 Ostala nefinancijska imovina u pripremi.

Prema obrazloženjima Državnog zavoda za statistiku pod 
pojmom „Vrijednost ostvarenih investicija u novu dugotrajnu 
imovinu“ obuhvaćaju se sve vrste ulaganja u novu imovinu, 
odnosno u nove kapacitete, kao i ulaganja za proširenje, 
rekonstrukciju i modernizaciju postojećih ili zamjenu zastarjelih, 
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istrošenih ili slučajnom štetom uništenih kapaciteta. Ne obuhvaća 
se redovno i tekuće održavanje te popravci dugotrajne imovine.

Ostvarenim investicijama u novu dugotrajnu imovinu 
smatraju se nabavke od izvođača građevinskih radova, 
proizvođača opreme, ostvarena ulaganja u vlastitoj režiji, 
nabavljena dugotrajna imovina bez naknade (humanitarne 
pomoći i darovi), nabavke opreme u trgovini, te nabavke imovine 
od privatnih osoba, odnosno investicijska dobra koja još nisu bila 
predmet kupoprodaje između neposrednih korisnika tih dobara.

Vrijednost investicija u novu dugotrajnu imovinu iskazuje 
se po kupovnim cijenama tj. obuhvaća sve transportne troškove, 
instalacijske troškove, kao i troškove prijenosa vlasništva (naknade 
bilježnicima, inženjerima, pravnicima i sl.) i sve poreze koji se 
plaćaju na prijenos.

U ostvarene investicije u novu dugotrajnu imovinu uključuje 
se i rabljena oprema nabavljena isključivo u inozemstvu budući 
da izravno utječe na porast nacionalnog bogatstva u zemlji.

Nabavke se smatraju ostvarene u trenutku promjene 
vlasnika, a kod građevinskih radova nabavka je definirana 
ugovorom po fazama gradnje, odnosno obračunskim situacijama.  

Investicije u građevinske objekte obuhvaćaju ulaganja 
u nove građevine visokogradnje, niskogradnje, hidrogradnje i 
ulaganja u stambene objekte.

Investicije u novu ostalu materijalnu dugotrajnu imovinu 
obuhvaćaju ulaganja u osnovno stado priplodne i radne stoke, 
pošumljavanja i dugogodišnje nasade, te ulaganja  u važnija 
poboljšanja zemljišta.

Ulaganja u novu nematerijalnu dugotrajnu imovinu 
obuhvaćaju ulaganja, kao što su ulaganja u rudarska istraživanja, 
računalne programe, patente, prava, licence, književna i 
umjetnička djela.

Podaci obuhvaćaju i nabavku dugotrajne imovine 
financijskim leasingom.

U iskazane podatke ne uključuje se nabava zemljišta, jer se 
transakcije nabave i prodaje poništavaju na razini države.

Četvrti dio Obrasca: S-PR-RAS- NPF prati bilančnu poziciju 
- stanje zaliha na dan 1. siječnja i na 30. lipnja 2012. Budući da 
se od AOP 138 do AOP 144 ne mogu uspostaviti matematičke 
i/ili logičke kontrole, na AOP 145 uspostavljen je kontrolni zbroj.

Isječak iz Obrasca: PR-RAS-NPF

Račun 
iz Rač. 
plana

O P I S AOP
Stanje 

1. 
siječnja

Stanje 
na kraju 

izvještajnog 
razdoblja

INDEX
(5/4x100)

 Stanje zaliha 144

 
Kontrolni zbroj
(AOP 136 do 144) 145

4. UTVRĐIVANJE POLUGODIŠNJEG REZULTATA 
POSLOVANJA 

Na polugodištu privremeno, a na kraju poslovne godine 
konačno, utvrđuje se rezultat poslovanja. Utvrđeni rezultat 
iskazuje se na računima skupine 52 - Rezultat poslovanja,  
a samo sde na kraju godine obavljaju zaključna knjiženja 

međusobnim zatvaranjem računa rashoda i prihoda na 
skupinama računa razreda 3 - Prihoda i 4 - Rashoda.  

Prije sastavljanja temeljnice i utvrđivanja ukupnih 
rashoda i prihoda koji se prenose na račun 5211 - Obračun 
prihoda i rashoda valja prethodno provjeriti jesu li pravilno 
iskazani rashodi i prihodi, pojedinačno i po razinama.

Utvrđivanje rezultata u neprofitnom računovodstvu 
možemo promatrati kroz nekoliko faza:

1. utvrđivanje i iskazivanje prihoda i rashoda obračunskog 
razdoblja;

2. usporedba ostvarenih prihoda i rashoda (obračun prihoda 
i rashoda); 

3. prijenos utvrđene razlike prihoda i rashoda na višak/
manjak (na kraju godine).
Za potrebe utvrđivanja privremenih rezultata za 

razdoblja tijekom godine postupak se provodi kroz prve dvije 
faze.

Primjer:
Neprofitna organizacija je u poslovnoj godini ostvarila:
Rashodi (skupina 41 - 46)  300.000,00 kn
Prihodi (skupina 31 - 36)   200.000,00 kn

Knjiženje na polugodištu:

Red.
br.

Opis Iznos
Račun

Duguje Potražuje

1 2 3 4 5

1. Obračun rashoda i prihoda 
- obračun rashoda 300.000 5211 4911
- obračun prihoda 200.000 39111 5211
Privremeni saldo na računu 
5211 = manjak 100.000 5211

Neprofitna organizacija u primjeru ostvarila je u prvom 
polugodištu manjak prihoda od 100.000,00 kuna na  što 
ukazuje i  dugovni saldo na odjeljku 5211.

Dakle, na račun 5211 - Obračun prihoda i rashoda 
prenose se (preko računa rasporeda rashoda - 4911 i 
rasporeda prihoda - 3911) ukupni ostvareni prihodi i rashodi 
te se utvrđuje privremeni rezultat poslovanja ostvaren u 
izvještajnom razdoblju.  

Za izvještajno razdoblje 1. siječnja do 30. lipnja nije 
potrebno prenositi rezultat (salda s računa podskupine 5211) 
na račune podskupine 522 Višak/manjak prihoda na kojima 
je iskazan rezultat ostvaren u svim prethodnim razdobljima 
poslovanja.

Ivana Maletić, dipl. oec., Zagreb
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i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna i 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave te o načinu 
vođenja Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika 
Nar. nov., br. 128/09.). U Podacima iz Registra proračunskih 
i izvanproračunskih korisnika za 2012. (Nar. nov., br.  59/11.) 
objavljeni su svi proračunski i izvanproračunski korisnici na 
koje se odnose odredbe ovoga Zakona uz navođenje broja 
iz Registra korisnika proračuna (RKP broja), što dokazuje 
njegovu institucionalnu pripadnost sektoru opće države. 

Iz priloženoga je razvidno da se odredbe ove Uredbe 
ne odnose na neprofitne organizacije, ali primjerice Hrvatska 
turistička zajednica, lokalne turističke zajednice, Hrvatska 
obrtnička komora,  udruženja obrtnika i obrtničke komore, 
Hrvatski Crveni križ i njegovi ustrojstveni oblici, Hrvatska 
gorska služba spašavanja i slične neprofitne organizacije, 
s obzirom na način osnivanja i način financiranja dužne 
su prihode koje ostvaruju iz proračuna odnosno temeljem 
posebnih zakona koristiti u skladu s načelima dobrog 
financijskog upravljanja, a posebno u skladu s načelima 
ekonomičnosti, učinkovitosti i djelotvornosti. Popunjavanje 
Upitnika iz Uredbe o fiskalnoj odgovornosti bi im, kao 
proces samoprocjene sustava financijskog upravljanja, moglo 
pomoći.

2.  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE U NEPROFITNIM 
ORGANIZACIJAMA

U svijetu se sve više u neprofitni sektor počinju uvoditi 
principi poslovnog upravljanja i poduzetničkog načina 
razmišljanja. Uspješnim radom koji daje vidljive i konkretne 
rezultate neprofitni sektor privlači sve više donatora te postaje 
sve veći. Trgovačka društva i ostale profitne pravne osobe 
zajedno s državom, građanima i kućanstvima podupiru rad 
neprofitnih organizacija, ali su u tome sve selektivniji i traže 
one koji zaista društvu donose dodanu vrijednost te s čijom 
se misijom i vizijom mogu poistovjetiti. To je jedan od razloga 
zašto neprofitne organizacije počinju razvijati svoj poslovni 
identitet u smislu jasnog isticanja svrhe svog djelovanja, 
definiranjem misije i postavljanjem jasne vizije i konkretnih 
ciljeva i rezultata rada. Drugi razlog vezan je uz zahtjeve 
članova neprofitnih organizacija, upravljača i nadzornih 

Ivana Maletić, dipl. oec. UDK 336.2

Pred kraj 2010. Hrvatski sabor donio je Zakon o 
fiskalnoj odgovornosti Nar. nov., br.  139/10.; dalje u 
tekstu: Zakon) kao jednu od ključnih mjera Programa 
gospodarskog oporavka kojom su uvedena fiskalna 
pravila u okviru kojih Vlada Republike Hrvatske (dalje 
u tekstu: Vlada) utvrđuje i provodi svoju fiskalnu 
politiku, a čije je jedno od obilježja smanjivanje 
državne potrošnje. Treba istaknuti da se u izmijenjenim 
gospodarskim okolnostima s naglaskom na potrebu 
za jakom fiskalnom konsolidacijom uvođenje 
jasnih pravila fiskalne odgovornosti i upravljanja 
proračunskim rezultatom postavlja kao imperativ. Uz 
fiskalna pravila, Zakon sadrži i druga pravila vezana 
uz procjenu fiskalnog učinka, stvaranje obveza iznad 
iznosa utvrđenog proračunom i uvođenje prethodnih 
kontrola u proces izvršavanja proračuna. Nadalje, 
Zakonom se uvodi Izjava o fiskalnoj odgovornosti 
za čelnike svih razina te utvrđuje sustav nadzora i 
odgovornosti za povredu odredaba Zakona. Navedenim 
pravilima osigurava se fiskalna odgovornost, 
transparentnost te srednjoročna i dugoročna održivost 
javnih financija. U tom kontekstu valja razmotriti 
položaj neprofitnih organizacija od kojih se mnoge, i 
to značajnije, financiraju na temelju posebnih propisa 
te u značajnom smislu moraju doprinijeti fiskalnoj 
konsolidaciji na široj razini.

Fiskalna odgovornost i 
financijsko upravljanje u 
neprofitnim organizacijama

1. ZAKON O FISKALNOJ ODGOVORNOSTI I 
NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

Česta su pitanja neprofitnih organizacija jesu li one 
obveznice primjene navedenoga Zakona. 

Odredbe Zakona odnose se na državni proračun 
i jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, 
proračunske i izvanproračunske korisnike državnog 
proračuna, proračunske i izvanproračunske korisnike jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave utvrđene u 
Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika, koji 
se vodi sukladno Pravilniku o utvrđivanju proračunskih 
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odbora koji žele vidjeti konkretno opisane aktivnosti na 
kojima se tijekom godine radilo te rezultate koji su postignuti. 
Financijski izvještaji su važni radi utvrđivanja financijskog 
položaja neprofitne organizacije, ali oni su za ovaj sektor 
najmanje zanimljivi i sve više je naglasak na izvještajima 
o radu te rezultatima izvođenja pojedinih programa. Zbog 
toga se u nastavku daju vrlo praktične upute o tome na koji 
način neprofitne organizacije mogu iskazivati i pratiti svoje 
poslovanje koristeći pritom različite klasifikacije, a s ciljem 
zadovoljavanja interesa za informacijama koji iskazuju 
donatori, osnivači i upravljači.   

2.1. Primjena klasifikacija u informacijskom sustavu 
neprofitnih organizacija
Uvođenje klasifikacija izuzetno je bitno za uspostavljanje 

informacijskog sustava, a kvalitetan informacijski sustav temelj 
je uvođenja praćenja uspješnosti poslovanja neprofitnih 
organizacija. Uspostaviti kvalitetan informacijski sustav znači 
moći dnevno dobiti podatke čijim se povezivanjem stvaraju 
informacije potrebne za donošenje odluka. 

Podatak može postati informacija samo ako se u sustavu 
klasificira na jedinstven i smislen, korisniku informacija 
prilagođen, način. Klasifikacije se mogu postaviti na različite 
načine, ali je bitno da omogućavaju dobivanje informacija 
koje su potrebne za kvalitetno upravljanje neprofitnom 
organizacijom. 

Temeljne klasifikacije kroz koje se trebaju moći pratiti 
aktivnosti organizacije jesu: ekonomska,  organizacijska i 
programska klasifikacija.

Ekonomskom klasifikacijom prihodi i rashodi, imovina i 
obveze detaljno se definiraju i razvrstavaju po vrstama. Ova 
klasifikacija sadržana je u računskom planu koji je propisan 
Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija.

Organizacijsku i programsku klasifikaciju neprofitne 
organizacije samostalno razvijaju u skladu s vlastitim 
potrebama za praćenjem poslovanja i dobivanjem informacija. 
Uvođenje ovih klasifikacija u računovodstvo znači razvijati 
analitička praćenja. U dosadašnjem sustavu, analitičko 
praćenje poslovanja bilo je neprofitnim organizacijama 
propisano kroz fondove u kojima su se pratile različite 
aktivnosti neprofitnih organizacija. Definiranje analitičkog 
praćenja u propisu nije dobro iz više razloga: neprofitne 
organizacije kojima to nije potrebno imaju obvezu praćenja 
po fondovima, a s druge strane organizacije koje imaju 
potrebu za drugačijim praćenjem poslovanja to mogu imati, 
ali kao još jednu dodatnu analitiku čime se sustav komplicira. 
Upravo zbog navedenog novom Uredbom o računovodstvu 
neprofitnih organizacija ne propisuje se obvezno analitičko 
praćenje pojedinih aktivnosti neprofitne organizacije, ali 
većina neprofitnih organizacija zasigurno će, na zahtjev 
upravljača (ravnatelja, skupštine i nadzornog odbora), uvoditi 
analitičko praćenje po programima po kojima će se utvrđivati 
i uspješnost rada.  

Uvođenje klasifikacije programa znači:
• kratkoročno gledano, popisati programe i njihov sadržaj 

(aktivnosti, projekte) te definirati sustav šifri,
• dugoročno gledano, korak dalje od uvođenja temeljnog 

sustava klasifikacija. Uvođenjem programa, pitanje 

odgovornosti te praćenje uspješnosti poslovanja postaje 
jasno i precizno definirano.
Uvesti programe i klasifikaciju programa u sustav 

neprofitnih organizacija ne znači samo propisati numeričke 
oznake i njihove nazive preuzimajući ih npr. iz neke druge 
slične neprofitne organizacije. To je proces koji zahtijeva 
definiranje misije, ciljeva, mjera praćenja uspješnosti 
postizanja rezultata i odgovornosti.

Sve klasifikacije koje se primjenjuju trebaju biti 
obuhvaćene računskim planom. Računski plan može se 
promatrati u užem i širem smislu. 

Računski plan u užem smislu jest: podloga ponajprije 
računovodstvenim evidencijama poslovnih događaja odnosno 
popis numeričkih oznaka i naziva usklađenih s ekonomskom 
klasifikacijom - Glavna knjiga.

Računski plan u širem smislu jest: podloga za praćenje 
svih procesa unutar neprofitne organizacije  te kombinacija 
različitih klasifikacija (a sadržaj svake od klasifikacija određen 
je detaljno, popisom numeričkih oznaka i naziva) kroz 
koje se poslovni događaji i transakcije prate s ekonomskog, 
organizacijskog, zakonodavnog i računovodstvenog aspekta. 

2.2.  Planiranje i izvršavanje financijskih planova
Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija nije 

utvrđena obveza donošenja financijskih planova. Međutim, 
neprofitne organizacije najčešće temeljem statuta i drugih 
propisa kojima se uređuje pojedinačno njihov ustroj i 
djelovanje, imaju obvezu sastavljanja i donošenja financijskih 
planova. Financijskim planom utvrđuju se prihodi i rashodi 
koji se tijekom godine planiraju ostvariti odnosno izvršiti.

Kvaliteta ali i kompliciranost financijskog plana ovisi o 
klasifikacijama koje neprofitna organizacija primjenjuje. 

Najjednostavniji financijski plan je plan prihoda i 
rashoda po ekonomskoj klasifikaciji. Takav plan ukazuje samo 
na što se sredstva tijekom godine planiraju utrošiti i temeljem 
čega se namjeravaju prikupiti. 

Složeni financijski plan je onaj u kojem se koristi više 
klasifikacija npr. organizacijska, programska i ekonomska. Iz 
takvog plana vidljivo je koji će se programi  tijekom godine 
provoditi u kojim organizacijskim dijelovima (relevantno za 
veće neprofitne organizacije), koliko se sredstava namjerava 
uložiti u svaki od programa te koji su im izvori financiranja.

Ovisno o složenosti financijskih planova, proces 
praćenja izvršavanja i izvještaji o izvršenju financijskog 
plana su manje ili više složeni. Za praćenje izvršenja i 
izvještavanje o izvršenju financijskog plana sastavljenog samo 
po ekonomskoj klasifikaciji dovoljna je primjena financijskog 
računovodstva i sastavljanje Uredbom propisanih financijskih 
izvještaja. Za praćenje izvršenja i izvještavanje o izvršenju 
financijskog plana sastavljenog primjenom organizacijske, 
programske i ekonomske klasifikacije neophodno je uvođenje 
analitičkog računovodstva i praćenje potrošnje po svakom od 
programa i organizacijskih dijelova. Uz financijske izvještaje 
potrebno je sastavljanje izvještaja o izvršenju financijskog 
plana, koji će također uz ekonomsku klasifikaciju prihoda i 
rashoda imati organizacijsku i programsku klasifikaciju. 

• Prijedlog izgleda i sadržaja financijskog plana neprofitne 
organizacije
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Financijski plan se u pravilu sastavlja za razdoblje od 
jedne godine, ali može biti sastavljen i za više godina kako 
bi se pokazao dugoročniji pogled u planiranju budućih 
aktivnosti. U prijedlogu u nastavku daje se primjer sastavljanja 
financijskog plana čiji je vremenski obuhvat jedna godina.

Financijski plan sastoji se od:
• procjene prihoda za sljedeću godinu,
• plana rashoda za sljedeću godinu iskazanih po 

programima i za veće neprofitne organizacije po 
organizacijskim dijelovima i

• obrazloženja prijedloga financijskog plana.
Uz navedeno neprofitna organizacija može izdvojiti iz 

financijskog plana posebno plan nabave dugotrajne imovine 
i plan radnih mjesta radi lakšeg praćenja i upravljanja ovim 
vrstama rashoda odnosno ulaganja u imovinu.

Procjena prihoda
Neprofitna organizacija procjenjuje koliko će prihoda 

po pojedinim vrstama kako su propisani računskim planom 
ostvariti sljedeće godine. Prihodi se mogu grupirati i po 
izvorima financiranja, npr. 1. Vlastiti prihodi (članarine i 
članski doprinosi), 2. Prihodi iz proračuna, 3. Ostale donacije, 
4. Prihodi na tržištu (prihodi od prodaje roba i pružanja 
usluga… 

Plan rashoda
Plan rashoda potrebno je u financijskom planu iskazati 

po programima po kojima upravljači i članovi nefinancijske 
organizacije žele pratiti njeno poslovanje. Pritom sami 
određuju razinu detalja ekonomske klasifikacije na kojoj se 
planiraju rashodi - na razini skupine, podskupine, odjeljka ili 
još detaljnije. Naravno da je jednostavnije i točnije planirati 
na što manjoj razini detalja, ali je plan tada i manje jasan. 
Potrebno je naći mjeru između podataka koji se u planu 
žele vidjeti i kompliciranosti plana. Predetaljno planiranje 
dovodi do potrebe da se kasnije tijekom godine plan često 
mijenja jer ga je teško izvršavati bez većih odstupanja za koje 
je potrebno odobrenje nadzornog odbora/upravnog vijeća 
odnosno upravljačkih tijela neprofitne organizacije.

Obrazloženje prijedloga financijskog plana
Obrazloženje prijedloga financijskog plana sastoji se od:  

sažetka djelokruga rada i organizacijske strukture neprofitne 
organizacije i sažetka programa.

Sažetak djelokruga rada neprofitne organizacije sadrži: 
naziv neprofitne organizacije, osnovnu zadaću i zakonsku 
osnovu. Organizacijska struktura neprofitne organizacije 
predstavlja organizacijsku shemu s brojem zaposlenih 
djelatnika.

Sažetak ciljeva i programa sadrži: programe s opisom, 
zakonskom osnovom, općim i posebnim ciljevima, osiguranim 
sredstvima, mjerama uspješnosti, djelotvornosti i učinkovitosti.

Programi sadrže: naziv programa, opis programa (općih 
i posebnih ciljeva), pravnu osnovu za uvođenje programa, 
potrebna sredstva za provođenje programa, potreban broj 
djelatnika za provođenje programa, procjenu rezultata, 
procjenu nepredviđenih rashoda i rizika. 

Struktura Obrazloženja prijedloga financijskog plana 
može se dati kako je prikazano u nastavku:

OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA FINANCIJSKOG PLANA 
1. UVOD 
2. OBRAZLOŽENJE POJEDINIH SKUPINA RASHODA 

Rashodi za zaposlene
Materijalni rashodi
Rashodi amortizacije
Financijski rashodi
Donacije
Ostali rashodi

3. OBRAZLOŽENJE PROGRAMA
Program “xxxxx“
Program “xxxxx“
Program “xxxxx“

U dijelu 1. “UVOD” potrebno je ukratko navesti 
najznačajnije poslove i zadatke neprofitne organizacije u 
narednom razdoblju; obrazložiti opravdanost prijedloga 
financijskog plana s obzirom na ukupno predloženi iznos 
rashoda; objasniti njegova odstupanja u odnosu na prethodna 
razdoblja i naglasiti specifičnosti. 

U dijelu 2. “OBRAZLOŽENJE POJEDINIH SKUPINA 
RASHODA” daju se obrazloženja skupina rashoda sa 
značajnim udjelom u ukupnom prijedlogu financijskog plana. 
Za navedene skupine rashoda potrebno je obrazložiti značajan 
rast u odnosu na planirana sredstva u prethodnoj godini.

U dijelu 3. “OBRAZLOŽENJA PROGRAMA”  potrebno je 
za svaki program navesti:

• zakonsku i drugu podlogu na kojima se zasniva program,
• procjenu potrebnih sredstava za provođenje programa,
• ishodište i pokazatelje na kojima se zasnivaju izračuni i 

ocjene potrebnih sredstava za provođenje programa,
• izvještaj o dostignutim ciljevima i rezultatima programa 

u prethodnoj godini.

Uravnoteženje financijskog plana neprofitne 
organizacije

Financijski plan neprofitnih organizacija treba biti 
uravnotežen. Da bi financijski plan bio uravnotežen nije 
dovoljno isplanirati prihode i rashode poslovanja te na 
temelju razlike među njima izvore iz kojih će se manjak 
financirati ili za što će se na strani financijske imovine 
eventualno isplanirani višak utrošiti, nego je potrebno uključiti 
i rezultat utvrđen na podskupini računa 522 Višak/manjak. 
Kako u trenutku sastavljanja plana prihoda i rashoda, 
primitaka i izdataka za sljedeću godinu tekuća uobičajeno još 
nije zaključena, ne zna se niti konačni rezultat koji bi trebalo 
uključiti u plan narednog razdoblja. Međutim, neprofitne 
organizacije mogu, s obzirom na poslovanje u prethodnim 
mjesecima, predvidjeti očekivani rezultat te ga uključiti u 
plan. Oni koji to ne mogu učiniti plan rade bez da uključe 
rezultat na kraju tekuće godine.

Neprofitna organizacija koja ima ostvareni manjak 
prihoda u modelu financijskog plana na kraju iskaza plana 
svih rashoda uključuje i manjak te iskazuje izvor iz kojeg će 
se financirati. Dakle, manjak se u financijski plan uključuje 
kao jedan dodatni rashod za razliku od viška koji se uključuje 
kao dodatna vrsta prihoda.

Ivana Maletić, dipl. oec., Zagreb
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ustanove kulture koje se financiraju iz državnog proračuna). 
Prema informacijama odaslanim  u javnost, namjera je Vlade 
RH da sa sindikatima postigne dogovor o privremenom 
suspendiranju nekih novčanih prava na koje zaposleni u 
javnom sektoru imaju pravo. Ta se inicijativa obrazlaže 
nedostatnim sredstvima Državnog proračuna iz kojih se 
financiraju plaće i drugi novčani primici zaposlenika javnog 
sektora. Ukoliko ne uspiju pregovori, najavljena je mogućnost 
otkazivanja važećih kolektivnih ugovora.

2. KOLEKTIVNI UGOVORI KAO IZVOR PRAVA 
RADNIKA

2.1. Stranke ovlaštene za sklapanje kolektivnog ugovora
Kolektivni ugovor je dokument dvostrane pravne prirode 

kojim zakonom ovlaštene stranke ugovaraju prava radnika i 
obveze poslodavaca u području za koje se kolektivni ugovor 
sklapa. Prema Zakonu o radu, ovlaštene strane za sklapanje 
kolektivnog ugovora su:

- na strani radnika - sindikat ili udruga sindikata;
- na strani poslodavca - poslodavac ili udruga 

poslodavaca.
Ako na području za koje se sklapa kolektivni 

ugovor djeluje više sindikata, oni sporazumno odlučuju 
o broju i sastavu svog pregovaračkog odbora. Ukoliko ne 
postignu međusobni sporazum, o broju članova i sastavu 
pregovaračkog odbora odlučuje Gospodarsko socijalno vijeće,  
a ako ono nije utemeljeno, odlučuje ministar nadležan za rad. 

Kolektivni ugovor se može sklopiti kod jednog 
poslodavca, za više poslodavaca koji su članovi udruge 
poslodavaca, za sve poslodavce koji posluju u određenoj 
grani ili djelatnosti, za sve poslodavce na području Hrvatske. 
U svakom se kolektivnom ugovoru obvezno navodi područje 
na kojem se ugovor primjenjuje. Kolektivni ugovor koji je 
odlukom ministra rada i socijalne skrbi proširen, obvezuje 
poslodavce koji posluju u području na koje je prošireno 
djelovanje ugovora.

2.2. Što se uređuje kolektivnim ugovorom?
Kolektivnim ugovorom se ugovaraju prava radnika koja 

nisu uređena zakonima, ili se kod prava koja su uređena 
zakonom u kolektivnom ugovoru povećava opseg tog 

Dr. sc. Marija Zuber UDK 330.5 - 331.2

Vlada RH je pokrenula inicijativu za izmjene važećih 
kolektivnih ugovora za službenike i namještenike 
zaposlene u državnim i javnim službama, kako 
bi s ovlaštenim sindikatima postigla dogovor o 
privremenom suspendiranju nekih novčanih prava. 
Izostane li dogovor, najavljena je mogućnost 
otkazivanja kolektivnih ugovora.
U radu se ukazuje na pravne posljedice mogućeg 
otkazivanja važećih kolektivnih ugovora javnog 
sektora. Prije toga, daje se prikaz pravne regulative 
kojom je uređen institut kolektivnog pregovaranja u 
RH, s posebnim osvrtom na kolektivno pregovaranje u 
državnim i javnim službama.

O mogućem otkazivanju kolektivnih 
ugovora javnog sektora

1. UVOD

Područje na kojem nova Vlada RH nastavlja inicijative 
koje je započela prethodna Vlada, izmjena je zakonskih 
propisa koji uređuju produženu primjenu kolektivnih 
ugovora kojima je isteklo trajanje. Prema važećim rješenjima 
iz čl. 262. Zakona o radu (Nar. nov., br. 149/09. i 61/11.) 
i dosadašnjoj sudskoj praksi, produžena primjena pravnih 
pravila sadržanih u kolektivnim ugovorima čije je trajanje 
isteklo vrijedi sve do zaključivanja novog kolektivnog ugovora 
istog područja djelovanja, što u nekim slučajevima može 
značiti neograničeno trajanje individualnih prava zaposlenih 
koja su bila određena isteklim kolektivnim ugovorom. 
Za Vladu RH posebno važno drugačije regulirati institut 
produžene primjene isteklih kolektivnih ugovora prije nego 
započne najavljeni proces restrukturiranja trgovačkih društava 
u državnom vlasništvu. Ovo se pitanje namjerava regulirati 
novim Zakonom o reprezentativnosti sindikata, a trenutno 
nije od utjecaja za zaposlene u državnim i javnim službama 
jer su u tim djelatnostima na snazi važeći kolektivni ugovori 
sklopljeni na određeno vrijeme, neki od njih s trajanjem čak 
do 2015. godine.

Za zaposlene u državnim i javnim službama trenutno 
je važnija inicijativa Vlade RH o pokretanju pregovora radi 
izmjena i dopuna važećih kolektivnih ugovora kojima su 
uređena novčana prava službenika i namještenika u državnim 
i u javnim službama (osnovno i srednje obrazovanje, znanost 
i visoko obrazovanje, javno zdravstvo, socijalna skrb i 
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prava. Samo iznimno, kada to zakon izrijekom dozvoljava, 
kolektivnim ugovorom se neka prava mogu urediti drugačije, 
čak i u manjem opsegu od propisanih zakonom.

Kolektivni ugovori se moraju javno objaviti. Način objave 
kolektivnog ugovora ovisi o području na kojem se taj ugovor 
primjenjuje, a propisan je posebnim Pravilnikom o načinu 
objave kolektivnih ugovora (Nar. nov., br. 70/10.). Kolektivni 
ugovori koji se primjenjuju na području cijele Hrvatske, 
objavljuju se u Narodnim novinama.

2.3. Trajanje i otkazivanje kolektivnog ugovora
Kolektivni ugovor može biti zaključen ne neodređeno 

i na određeno vrijeme. Kolektivni ugovor sklopljen na 
određeno vrijeme ne smije se sklopiti za razdoblje duže 
od pet godina. Kolektivni ugovor sklopljen na neodređeno 
vrijeme može se otkazati, a kolektivni ugovor sklopljen na 
određeno vrijeme može se otkazati samo ako je mogućnost 
otkazivanja predviđena tim ugovorom. 

Svaki kolektivni ugovor koji se može otkazati mora imati 
uglavke o otkaznim razlozima i otkaznim rokovima. Ako u 
kolektivnom ugovoru nisu ugovoreni otkazni rokovi, prema 
Zakonu o radu otkazni rok iznosi tri mjeseca. 

2.4. Ostvarivanje prava ugovorenih kolektivnim ugovorom
Pravilo je da kolektivni ugovor obvezuje samo ugovorne 

strane. Da bi poslodavac imao obvezu radnicima koje 
zapošljava osigurati prava propisana određenim kolektivnim 
ugovorom, uvjet je da posluje u području za koje je kolektivni 
ugovor zaključen i da  ga taj kolektivni ugovor obvezuje. 

Poslodavac kojeg obvezuje određeni kolektivni ugovor 
dužan ga je jednako primjenjivati na sve zaposlene radnike, 
neovisno o tome jesu li članovi sindikata koji je stranka 
predmetnog kolektivnog ugovora i neovisno o tome jesu 
li uopće članovi bilo kojeg sindikata. Ukoliko poslodavac 
ne ispuni obveze iz kolektivnog ugovora, radnik može od 
poslodavca zatražiti prisilno ispunjenje u sudskom postupku. 

3. KOLEKTIVNI UGOVORI U DRŽAVNIM I JAVNIM 
SLUŽBAMA

3.1. Vlada RH kao ovlaštena stranka u ime poslodavaca
Osim zakonima, prava državnih službenika i 

namještenika i službenika i namještenika u javnim službama 
uređuju se kolektivnim ugovorima. I na njih se, dakle, odnose 
opći propisi radnog prava koji određuju kolektivne ugovore 
kao izvore radnog prava.

Posebnost kolektivnih ugovora za državne službenike 
i namještenike i kolektivnih ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama sadržana je u činjenici da 
je za ove kolektivne ugovore zakonom određena stranka 
koja zastupa interese poslodavaca - Vlada RH. Posljedica 
zakonskog određivanja Vlade RH kao stranke kolektivnih 
ugovora dvostruka je uloga Vlade jer je ona istovremeno:

1. tijelo izvršne vlasti države, s ovlaštenjima i 
obvezama koje proizlaze iz Ustava i drugih propisa koji 
uređuju djelokrug izvršne vlasti, ali i 

2. stranka kolektivnog ugovora kao autonomnog izvora 
radnog prava, u odnosu na kojeg se na Vladu kao ugovornu 
stranku primjenjuju propisi radnog prava, ali i opći propisi 
obveznog prava u slučaju kad neko pitanje nije regulirano 
odredbama radnog prava sukladno čl. 6. st. 4. Zakona o radu.

Vlada RH je ovlaštena stranka na strani poslodavaca za 
sklapanje kolektivnih ugovora, ali nije poslodavac. 

Prema čl. 2. st. 2. Zakona o radu poslodavac je pravna 
osoba za koju radnik obavlja poslove u radnom odnosu. 
Slijedom toga, zaposlenima u javnim službama poslodavac 
je ustanova javne službe, odnosno određeno ministarstvo i 
drugo državno tijelo državne vlasti je poslodavac državnim 
službenicima i namještenicima. Ustanove javnih službi i tijela 
državne vlasti imaju obveze i odgovornosti poslodavaca, iako 
ih u pregovorima sa sindikatima zastupa Vlada RH. S obzirom 
na ustrojstvo državne vlasti, ima opravdanja da Vlada nastupa 
kao stranka kolektivnog ugovora za državne službenike i 
namještenike, ali prema važećem je zakonskom određenju 
Vlada ovlaštena stranka za ugovaranje prava zaposlenih 
u ustanovama javnih službi, čak i onih materijalnih prava 
zaposlenih koja se u postupku decentralizacije u nekim 
javnim službama financiraju iz proračuna jedinica lokalne 
(regionalne) samouprave (osnovno i srednje obrazovanje, neke 
funkcije u mreži javnog zdravstva i dr.).

Baš zbog činjenice da je Vlada RH stranka svih 
kolektivnih ugovora kojima se uređuju ne samo prava 
državnih službenika i namještenika, već  i prava službenika 
i namještenika u javnim službama, zaključeni kolektivni 
ugovori obvezuju sva državna tijela, ali i sve ustanove koje 
obavljaju djelatnost javne službe na koju se odnosi predmetni 
kolektivni ugovor, iako ustanove ne sudjeluju u postupku 
pregovora.

3.2. Prava koja se mogu ugovarati u kolektivnim ugovorima 
javnog sektora
Zakonski koncept uređivanja plaća u javnom sektoru 

polazi od jednoznačnog uređivanja plaća u državnim i u 
javnim službama, iako je radnopravni status zaposlenih 
uređen različito. Državni službenici imaju tzv. statusni 
radni odnos, dok je radni odnos službenika i namještenika 
ugovornog karaktera.

Plaće državnih službenika i namještenika određuju se 
prema Zakonu o državnim službenicima i namještenicima 
(Nar. nov., br. 27/01.) iz 2001. godine. Naime, Zakonom o 
državnim službenicima (Nar. nov., br. 49/12. - proč. tekst.), 
koji je na snazi od 2005. godine nisu uređene plaće državnih 
službenika, već je u prijelaznim odredbama regulirano da 
se do donošenja posebnog Zakona o plaćama državnih 
službenika, plaće određuju na temelju ranijeg Zakona o 
državnim službenicima i namještenicima. Kako novi posebni 
propisi još nisu doneseni, plaće državnih službenika i 
namještenika se određuju na temelju koeficijenata propisanih 
Uredbom o nazivima radnih mjesta i koeficijentima složenosti 
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poslova u državnoj službi (Nar. nov., br. 37/01. - 60/12.) koja 
je dopunjavana i mijenjana dvadesetak puta i na temelju 
Uredbe o poslovima i posebnim uvjetima rada u državnoj 
službi (Nar. nov., br. 74/02. - 119/11.).

Plaće zaposlenih u javnim službama određene Zakonom 
o plaćama u javnim službama (Nar. nov., br. 27/01.), 
Zakonom o osnovici plaće u javnim službama (Nar. nov. 
br. 39/09. i 124/09.)  i Uredbom o nazivima radnih mjesta 
i koeficijentima složenosti poslova u javnim službama (Nar. 
nov., br. 38/01. - 142/11.) koja je petnaestak puta mijenjana i 
dopunjavana.

I u državnim i u javnim službama plaće zaposlenih 
se određuju na jednaki način. Osnovna plaća se određuje 
množenjem koeficijenta složenosti poslova radnog mjesta 
na koje je službenik ili namještenik raspoređen i osnovice 
za izračun plaće, odnosno radnog mjesta za koje je 
sklopio ugovor o radu, uvećano za dodatak za radni staž. 
Dakle, osnovna plaća državnih službenika i namještenika 
i službenika i namještenika u javnim službama uključuje i 
dodatak za radni staž u visini 0,5% za svaku godinu radnog 
staža. Na osnovnu plaću dodaju se dodaci za posebne i 
otežane radne uvjete koji se uređuju kolektivnim ugovorima.

Zbog strogih ograničenja posebnih propisa kojima 
su uređene plaće državnih službenika i namještenika i 
službenika i namještenika u javnim službama, u kolektivnim 
ugovorima javnog sektora mogu se ugovarati:

- dodaci na plaće, kao što su dodaci za otežane uvjete 
rada, dodaci za rad u posebnim okolnostima, dodaci za 
radni staž, dodaci za odgovornost, dodaci za zvanje i 
stečeni znanstveni stupanj i dr.,

- ostala materijalna prava, koja uključuju naknade 
troškova koji nastaju službeniku i namješteniku pri 
obavljanju poslova radnog mjesta, solidarne pomoći, 
potpore, nagrade i otpremnine.

3.2.1.  Dodaci na plaće
U kolektivnim ugovorima javnog sektora mogu se prema 

zakonu, regulirati samo dodaci u plaći za posebne i otežane 
radne uvjete. Rezultat i posljedica takvog modela uređivanja 
plaća u državnim i javnim službama je umnožavanje broja 
različitih dodataka, što je naročito izraženo u granskim 
kolektivnim ugovorima pojedinih djelatnosti javnih službi. 
Na primjer, u djelatnosti zdravstva i zdravstvenog osiguranja 
propisano je više od 30 različitih dodataka u plaći. Broj i 
raznolikost dodataka nerijetko nisu neposredno povezani s 
uvjetima rada u određenoj djelatnosti, već nastaju kao rezultat 
kompromisa u pregovorima između Vlade RH i ovlaštenih 
sindikata. 

Unatoč zakonski određenom modelu određivanja 
plaća u državnim i javnim službama prema kojem se samo 
dodaci na plaću za otežane i posebne radne uvjete reguliraju 
kolektivnim ugovorima, tijekom razdoblja primjene ovih 
propisa, u svim se djelatnostima odstupilo od tog modela. 
Tako se u svim djelatnostima javnog sektora, bez iznimke,  

u kolektivnim ugovorima ugovaraju posebni dodaci u 
plaći koji nisu vezani uz sate rada odrađene u posebnim i 
otežanim radnim uvjetima. Prvi takav svojevrsni proboj bio 
je u djelatnosti socijalne skrbi, za koju su utanačeni posebni 
dodaci za godine radnog staža provedene u ustanovama 
socijalne skrbi. Nakon socijalne skrbi, u svim djelatnostima 
postupno se u granskim kolektivnim ugovorima propisuje i 
poseban dodatak za godine radnog staža u visini 4%, 8% ili 
10%, određen prema skali ostvarenih godina radnog staža 
u državnim (za državne službenike i namještenike) odnosno 
u javnim službama (za službenike i namještenike u javnim 
službama).

Ugovaranje posebnog dodatka za ukupni fond radnih 
sati nije ograničeno samo na dodatak za godine radnog 
staža provedene u određenoj službi. Dodaci se određuju 
i po drugim osnovama, te se koriste kao korektiv razine 
plaća, na način da se određuju kolektivnim ugovorom (u 
jednom razdoblju, za zaposlene u obrazovanju i Uredbom 
Vlade RH kojom je bio propisan dodatak od 3%, 5% i 7%) i 
samo prividno ne remete osnovni model uređivanja plaća u 
državnim i javnim službama određen posebnim zakonima. 
Tako je npr. za sve djelatnosti ugovoren dodatak za magistre 
i doktore znanosti, u djelatnosti zdravstva dodatak u plaći 
liječnika za posebnu odgovornost,  u djelatnosti obrazovanja 
poseban dodatak za složenost poslova u obrazovanju i  dr.

Jedinstveni model uređivanja plaća u državnim i javnim 
službama uveden 2001. godine je tijekom prethodnih godina 
sustavno narušavan na način da su u granske kolektivne 
ugovore ugrađivani dodaci na plaće koji sadržajno nisu 
dodaci za uvjete rada, iako su uređeni pod tim nazivom. 
Vlade su pristajale na takva povećanja sukcesivno, onako 
kako su tekli pregovori sa sindikatima određenih djelatnosti, 
pa su npr. povećanje koeficijenta za godine rada u službi 
prvi dobili zaposleni u ustanovama socijalne skrbi, a među 
posljednjima zaposleni u visokom obrazovanju. Već i ovaj 
primjer ukazuje na odsustvo koncepta i nekonzistentnost u 
uređivanju plaća u javnom sektoru. 

3.2.2.  Ostala materijalna prava
Osim dodataka na plaću, u kolektivnim ugovorima 

javnog sektora ugovara se pravo zaposlenih na naknade 
troškova koji službeniku i namješteniku nastaju pri obavljanju 
poslova radnog mjesta, solidarne pomoći, potpore, nagrade i 
otpremnine (tzv. ostala materijalna prava). U ovoj je skupini 
pravo na naknadu troškova dolaska na posao i odlaska 
s posla, regres za godišnji odmor, božićnica i darovi za 
djecu radnika. Neki od tih novčanih prava predmet su 
inicijative Vlade RH radi postizanja dogovora o privremenom 
zamrzavanju njihove isplate.

Treba podsjetiti da su neki novčani primici ugovoreni 
u svotama koje su više od neoporezivih iznosa (jubilarne 
nagrade, potpora za bolovanje duže od 90 dana, otpremnina 
za odlazak u mirovinu, potpora obitelji za slučaj smrti 
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zaposlenika i dr.). Neoporezivi iznosi naknada, nagrada 
troškova, potpora i otpremnina koje poslodavac može 
isplatiti svojim zaposlenicima i uvjeti za isplatu određenog 
neoporezivog primitka propisani su čl. 13. Pravilnika o 
porezu na dohodak (Nar. nov., br. 95/05. - 61/12.). O obvezi 
obračuna i uplate doprinosa iz plaće i na plaću, te poreza na 
dohodak i prireza na iznose materijalnih prava koji prelaze 
neoporezive svote, dužan je voditi računa poslodavac kao 
isplatitelj tih primitaka. Jednako kao i propisi radnog prava, 
tako i propisi koji uređuju obvezu plaćanja doprinosa i 
poreza na dohodak, obvezuju poslodavca (tijelo državne 
vlasti, ustanovu ili drugu organizaciju) da u trenutku isplate 
primitaka koji se u poreznom smislu smatraju plaćom, 
obračuna i uplati propisana javna davanja. Riječ je o obvezi 
poslodavca, ne o obvezi nadležnog ministarstva preko kojeg 
se osiguravaju sredstva za rad određene ustanove.

Iako je Vlada RH stranka kolektivnih ugovora i za 
državne službenike i za službenike i namještenike u javnim 
službama, neka prava su različito određena za državne u 
odnosu na javne službe. Ima i razlika u opsegu istog prava u 
javnim službama, iako se svima sredstva za plaće osiguravaju 
u Državnom proračunu. Tako npr. zaposleni u obrazovanju 
imaju najduži godišnji odmor u trajanju 30 dana, a zaposleni 
u zdravstvu i socijalnoj skrbi 32 dana, odnosno za neke 
zaposlenike čak 35 dana. Za sve se javne službe pravo na 
jubilarnu nagradu određuje za neprekidni staž u javnim 
službama, a samo se za zaposlene u socijalnoj skrbi pravo 
određuje za staž s prekidima. Pri tome je teško razabrati  
motive za različito određivanje određenih primitaka, 
posebno onih koji nisu ni u kakvoj vezi s izvršavanjem 
poslova službenika i namještenika. Te se razlike umnožavaju i 
različitim tumačenjima određenih instituta koje daju komisije 
ovlaštene za tumačenje i praćenje primjene pojedinog 
kolektivnog ugovora. 

3.3.  Pregled važećih kolektivnih ugovora javnog sektora
U državnim i javnim službama primjenjuje se desetak 

kolektivnih ugovora sklopljenih sukladno ovlaštenjima 
ugovornih strana propisanih Zakonom o radu i posebnim 
zakonima. Pravilo je da se u javnom sektoru kolektivni 
ugovori sklapaju na određeno vrijeme.

U lipnju 2012. godine na snazi su dva “krovna” 
kolektivna ugovora javnog sektora:

1. Kolektivni ugovor za državne službenike i 
namještenike, koji je zaključen i primjenjuje se od 31. srpnja 
2008. g.; nakon zaključivanja sklopljena su još dva dodatka, 
prvi u  ožujku 2009,. a drugi u lipnju 2010.; Kolektivni 
ugovor za državne službenike i namještenike je sklopljen na 
određeno vrijeme na rok od četiri godine, tako da mu trajanje 
istječe 31. srpnja 2012. godine;

2. Temeljni kolektivni ugovor za službenike i 
namještenike u javnim službama (Nar. nov., br. 115/10.), koji 
je na snazi od 4. listopada 2010., zaključen je na rok od 3 
godine i na snazi je do 4. listopada 2013. godine.

U primjeni ovih dvaju kolektivnih ugovora - jedan 
za državne, a drugi za javne službe, postoji bitna razlika. 

Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike je 
jedini kolektivni ugovor koji obvezuje sva državna tijela i 
organizacije, a Temeljni kolektivni ugovor za službenike i 
namještenike u javnim službama se primjenjuje usporedno s 
primjenom granskog kolektivnog ugovora određene djelatnosti 
javne službe.

U lipnju 2012. godine na snazi su i sljedeći granski 
kolektivni ugovori pojedinih djelatnosti javnih službi:

zdravstvo - Kolektivni ugovor za djelatnost zdravstva i 
zdravstvenog osiguranja (Nar. nov., br. 126/11.), koji je 
zaključen 27. listopada 2011. godine na rok od četiri 
godine, tj. do listopada 2015. godine;
socijalna skrb - Kolektivni ugovor za djelatnost socijalne 
skrbi (Nar. nov., br. 133/11.) stupio je na snagu 20. 
listopada 2011. godine, a sklopljen je na rok od četiri 
godine;
osnovno obrazovanje - Kolektivni ugovor za zaposlenike 
u osnovnoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 66/11.) je 
sklopljen 29. travnja 2011., a trajanje mu je određeno do 
30. travnja 2015. godine;
srednjoškolsko obrazovanje - Kolektivni ugovor za 
zaposlenike u srednjoškolskim ustanovama (Nar. nov., br. 
7/11.) je zaključen 21. prosinca 2010. godine, s rokom 
trajanja do 31. prosinca 2014. godine; 
visoko obrazovanje - Kolektivni ugovor za znanost i 
visoko obrazovanje (Nar. nov., br. 142/10.) je zaključen 
22. listopada 2010., primjenjuje se od dana potpisa i 
zaključen je na rok od 4 godine, tako da je predviđeno 
trajanje do 22. listopada 2014. godine;
kultura - Granski kolektivni ugovor za zaposlenike u 
ustanovama kulture čije se plaće osiguravaju iz Državnog 
proračuna (Nar. nov., br. 146/11.) - zaključen je 21. 
studenoga 2011., primjenjuje se od 1. prosinca 2011., a 
trajanje mu je ugovoreno na rok od četiri godine.
Osim nabrojanih kolektivnih ugovora, Vladu RH 

obvezuju i tri sporazuma koje je zaključila s nadležnim 
sindikatima:

1. Sporazum (o osnovici za plaće) u državnim 
službama, koji je sklopljen dana 21. studenoga 2007. godine, 
a njime je  uređena dinamika povećanja osnovice za plaće 
državnih službenika i namještenika za 2007., 2008. i 2009. 
godinu,

2. Sporazum o osnovici za plaće u javnim službama 
koji je potpisan 23. studenoga 2006., a uređuje osnovicu za 
plaće zaposlenih u javnim službama za 2007., 2008. i 2009. 
godinu,

3. Dodatak Sporazumu o osnovici za plaće u javnim 
službama, koji je zaključen dana 13. svibnja 2009. godine, i 

4. Sporazum o dodacima na plaću u obrazovanju i 
znanosti koji je zaključen 25. studenoga 2006., a kojim se 
osnovica za plaće u djelatnosti obrazovanja za razdoblje do 
2009. regulira istovjetno kao za sve javne službe, te uređuje 
povećanje osnovice i u naredne tri godine, tj. do 2012. 
godine.

U kolektivnim ugovorima koji su sklapani 2010. i 2011. 
godine izrijekom je određeno da ovi sporazumi imaju pravnu 

•

•

•

•

•

•
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snagu kolektivnih ugovora, iako je već tada bilo poznato da 
se odstupa od dijela ugovorenih odredbi koje se odnose na 
dinamiku povećanja osnovice za obračun plaća.

 U primjeni je i Kolektivni ugovor o radu na određeno 
vrijeme (u Hrvatskom restauratorskom zavodu) (Nar. nov., 
br. 18/02.), koji se primjenjuje od siječnja 2002. godine i 
sklopljen je na neodređeno vrijeme, te Kolektivni ugovor 
za javne službenike i namještenike hrvatskog centra za 
razminiranje (Nar. nov., br. 25/09.), koji je istekao polovinom 
prosinca 2010. godine, a nema dostupnih informacija o tome 
je li zaključen novi kolektivni ugovor za isto područje ili se 
istekli kolektivni ugovor primjenjuje i nadalje na temelju čl. 
262. Zakona o radu. 

3.4.  Obveza primjene za radnika najpovoljnijeg prava
U slučaju kad je neko pravo iz radnog odnosa različito 

uređeno ugovorom o radu, pravilnikom o radu, sporazumom 
sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca, 
kolektivnim ugovorom ili zakonom, primjenjuje se za radnika 
najpovoljnije pravo, osim ako Zakonom o radu ili drugim 
zakonom nije drugačije određeno (čl. 7. st. 3. Zakona o radu). 

U javnom sektoru također treba voditi računa o primjeni 
za radnika najpovoljnijeg prava, posebno kad je riječ o 
istovremenoj primjeni kolektivnih ugovora različite razine 
ili o primjeni kolektivnog ugovora i pravilnika o radu. Na 
svaku djelatnost javnih službi se odnosi i Temeljni kolektivni 
ugovor za službenike i namještenike u javnim službama i 
kolektivni ugovor za određenu javnu djelatnost,  što znači da 
se u odnosu na svako pojedinačno pravo radnika određeno 
i Temeljnim kolektivnim ugovorom i granskim kolektivnim 
ugovorom, primjenjuje za službenika i namještenika povoljniji 
iznos pojedinačnog prava.

Obveza primjene za radnika najpovoljnijeg prava silno 
usložnjava sustav ostvarivanja prava radnika, te otežava 
kontrolu i nadzor odgovornosti u trošenja javnog novca.

4. KOLEKTIVNI UGOVORI vs. ZAKONA O 
IZVRŠAVANJU PRORAČUNA RH

U zakonima o izvršavanju državnog proračuna za svaku 
je godinu, sve do 2011., bilo propisana identična odredba 
kojom je bilo određeno da će se sredstva za ostala materijalna 
prava isplaćivati korisnicima prema kolektivnim ugovorima 
i sporazumima u visini i opsegu utvrđenima sporazumima 
Vlade i sindikata, osim za namjene za koje je to drukčije 
propisano. U Zakonu o izvršavanju Državnog proračuna 
Republike Hrvatske za 2012. g. (Nar. nov., br. 24/12.) nema 
takve odredbe.

I u 2012. godini se, kao i ranijih godina, u čl. 15. 
Zakona o izvršavanju Državnog proračuna za 2012. godinu 
daje ovlaštenje Vladi RH  da donosi odluke o visini dnevnice 
za službena putovanja u zemlji i inozemstvu, terenskom 
dodatku, naknadi za odvojeni život od obitelji te o naknadi za 
korištenje privatnog osobnog automobila u službene svrhe, za 
korisnike i druge pravne i fizičke osobe kojima se ti rashodi 
isplaćuju iz proračunskih sredstava.

 Vlada RH je još 2004. g. donijela Odluku o visini 
dnevnice za službeno putovanje i visini naknada za korisnike 
koji se financiraju iz sredstava Državnog proračuna, koja 
je izmijenjena tijekom 2005.  godine (Nar. nov., br. 55/04., 
61/04. i 12/05.). Odlukom su ograničena sljedeća prava 
zaposlenih u javnom sektoru:

Vrsta naknade
Iznos određen 

Odlukom Vlade RH
Dnevnica za službeno 
putovanje u zemlji 170,00 kn dnevno
Terenski dodatak za rad na 
terenu u trajanju preko 30 
dana

170,00 kn dnevno, s tim  da 
pravo na terenski dodatak 
isključuje pravo na dnevnicu i 
na naknadu za odvojeni život 
od obitelji

Naknada za odvojeni život 
od obitelji

1.000,00 kn mjesečno, s tim 
da naknada za odvojeni život 
od obitelji isključuje pravo na 
dnevnicu za obavljanje poslova 
u mjestu prebivališta obitelji;
naknada se smanjuje za 50% 
ako je korisniku naknade po 
odobrenju nadležnog tijela 
osiguran smještaj na teret 
korisnika proračuna

Naknada za korištenje 
privatnog automobila u 
službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Ostali novčani primici zaposlenih u državnim i javnim 
službama ugovoreni važećim kolektivnim ugovorima 
nisu ograničeni, niti je Zakonom o izvršavanju Državnog 
proračuna Vladi RH dano ovlaštenje da ih ograničava.

5. PRAVNE POSLJEDICE IZMJENE, RASKIDA ILI 
OTKAZIVANJA KOLEKTIVNIH UGOVORA 

Ako se pođe od pretpostavke da u Državnom proračunu 
za 2012. godinu neće biti moguće osigurati sredstva za isplatu 
svih ugovorenih novčanih prava zaposlenih u državnim i 
javnim službama, uz uvažavanje zakonske regulative kojom 
je uređeno sklapanje, raskid i otkazivanje sklopljenih ugovora, 
pravno je moguće da se taj problem razriješi na jedan od 
sljedećih načina:

1. dogovorom o izmjenama važećih kolektivnih 
ugovora,

2. otkazom jedne strane, ili
3. neisplatom dijela ugovorenih prava, bez otkazivanja 

ili izmjene odredbi važećih kolektivnih ugovora.

5.1.  Postizanje dogovora o izmjenama
Ukoliko Vlada RH i ovlašteni sindikati postignu dogovor 

o izmjenama i dopunama važećih kolektivnih ugovora ili 
možda o privremenom stavljanju izvan snage nekih ugovornih 
odredbi, te će izmjene i dopune obvezivati ugovorne strane 
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i predstavljati izvor prava za zaposlene u državnim i javnim 
službama. Pri tome Vlada RH mora računati s opsežnim 
poslom pregovaranja s osam različitih pregovaračkih timova, 
za svaki od pojedinačnih kolektivnih ugovora koji je na snazi.

Postizanje dogovora o izmjenama ili mirovanju 
određenih prava i obveza ugovorenih u kolektivnom ugovoru 
koji je na snazi, zapravo je sporazum o raskidu dijela 
ugovorenih odredbi (o pravu zaposlenih na božićnicu, o 
pravu na naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
i odlazak s posla i dr.). Iako se čini da je riječ o najmanje 
izglednoj varijanti rješavanja nastale situacije, to je jedino 
rješenje u kojem sve stranke zadržavaju aktivnu ulogu u 
procesu reguliranja novčanih prava i obveza zaposlenih. 

5.2. Otkaz kolektivnih ugovora
Važeći kolektivni ugovori javnog sektora su ugovori na 

određeno vrijeme. Ugovori sklopljeni na određeno vrijeme 
mogu se otkazati samo ako je njima ugovorena mogućnost 
otkazivanja. U važećim je kolektivnim ugovorima ugovorena 
mogućnost otkazivanja u slučaju bitnih promjena okolnosti, 
kao što je pogoršanje gospodarskih kretanja, smanjenje 
izdvajanja za određenu djelatnost i slično. Odredbe o 
otkaznim razlozima su slične, ali nisu sasvim identične u 
pojedinim kolektivnim ugovorima. 

Dakle, nameće se zaključak da Vlada RH ima pravnog 
uporišta za moguće donošenje odluke o otkazivanju 
kolektivnih ugovora. Odluči li se za to, Vlada se možda izlaže 
sudskom postupku u kojem će kao tužena strana morati 
dokazivati da su gospodarske okolnosti bitno pogoršane 
u 2012. u odnosu na razdoblje prethodne Vlade, tj. 2011. 
i 2010. godinu u kojoj su zaključivani važeći kolektivni 
ugovori. S političkog stajališta, za novu Vladu RH koja je 
dobila izbore zato da bi preokrenula gospodarske tokove, to 
sigurno ne bi bilo ugodno.

Otkaže li Vlada RH važeće kolektivne ugovore, to ne 
znači da se neće isplaćivati ništa od sada ugovorenih prava. 
To će samo značiti da će odluke o vrsti i svotama primitaka 
koji će se zaposlenima isplaćivati jednostrano donositi 
Vlada RH. 

5.3.  Neisplata dijela ugovorenih prava
Neisplata dijela ugovorenih prava uz zadržavanje na 

snazi odredbi kolektivnih ugovora kojima se ta prava uređuju, 
s ekonomskog je gledišta najskuplja varijanta. Zadržavanje 
ugovorenih odredbi u kolektivnim ugovorima vjerojatno bi 
rezultiralo desetinama tisuća sudskih sporova za neisplaćena 
novčana potraživanja, što bi u konačnici zbog kumuliranja 
iznosa novčanog prava, zateznih kamata i sudskih troškova, 
višestruko povećalo rashode za određeno materijalno pravo 
koje nije isplaćeno. 

6. UMJESTO ZAKLJUČKA 

Poželjne su, čak nužne, promjene sustava kolektivnih 
ugovora javnog sektora. Nužno je napuštanje regulative 
kojom se gomilanjem dodataka u plaći “spašavaju plaće” 
u određenoj djelatnosti ili grani. Brojnost dodataka otežava 
primjenu propisa o plaćama, komplicira sustav, što opet 
posljedično dovodi do razlika koje nisu uvijek opravdane. 
Smanjivanje broja dodataka mora biti kompenzirano 
relativnim i apsolutnim povećanjem onih elemenata koji 
utječu  na visinu plaće. U strukturi plaće treba postupno 
jačati učešće stimulativnog dijela plaće, uz usporednu razradu 
kriterija i mjerila za određivanje stimulativnog dijela plaće. 

Različito od plaća, sustav naknada, potpora i nagrada 
mora biti jednoznačno uređen za sve zaposlene kojima se 
sredstva za te namjene osiguravaju u Državnom proračunu. 
Riječ je o primicima koji u pravilu nisu ni u kakvoj vezi sa 
složenošću poslova koje službenik ili namještenik obavlja, 
pa nema opravdanja za sadašnje razlike u sadržaju i opsegu 
određenih materijalnih naknada. Broj tih naknada treba 
minimalizirati. Učinkovitije je i socijalno pravednije dio 
sredstava namijenjenih za isplatu raznih naknada i potpora 
usmjeriti u povećanje plaće za izvršeni rad.

Unaprjeđenje sadašnjeg sustava trebalo bi biti interes 
svih socijalnih partnera, pa je razložno i opravdano očekivati 
njihov dogovor.

Dr. sc. Marija Zuber, HZRIF,  Zagreb

KONZULTACIJE I SAVJETI:

KONZULTACIJE I SAVJETI:KONZULTACIJE I SAVJETI:
(u cijeni pretplate na časopis Rif)

 telefonom: 
 01 / 46 86 506    svakodnevno od 8 do 13 sati

 osobno:
 po dogovoru sa savjetnicima od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr

rekl-savjetnici.indd 1 1/26/11 10:17:15 AM
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osnovnih pojmova oko određivanja poreznog obveznika i 
predmeta oporezivanja, pokušati odgovoriti na pitanje kada 
pojedine transakcije podliježu oporezivanju kao isporuka, a 
kada one nisu predmet oporezivanja PDV-om.

2. POSLOVNI ODNOSI IZMEĐU POVEZANIH 
POSLOVNIH SUBJEKATA S ASPEKTA PDV-a

Povezani gospodarski subjekti jedinica lokalne, 
područne (regionalne) samouprave jesu pravno samostalna 
trgovačka društva u kojima ove jedinice imaju većinski 
udio ili većinsko pravo u odlučivanju, a koje one osnivaju u 
cilju obavljanja određenih javnih službi odnosno poslova iz 
njihovog samoupravnog djelokruga. Primjerice, za obavljanje 
komunalne djelatnosti,  JLP(R)S mogu osnovati trgovačko 
društvo, javnu ustanovu ili te poslove mogu obavljati putem 
vlastitog pogona (službe). 

U odnosima između JLP(R)S i povezanih gospodarskih 
subjekata nastaju isporuke odnosno određene transakcije 
oko kojih nastaju dvojbe o njihovom poreznom aspektu kada 
je riječ o primjeni propisa o porezu na dodanu vrijednost. 
Sukladno odredbama Općeg poreznog zakona (Nar. nov., br. 
147/08. i 18/11.), poslovni odnosi između povezanih osoba 
u poreznom smislu izjednačeni su s poslovnim odnosima 
s osobama koje nisu u međusobno povezanim odnosima. 
Pri ocjeni statusa pojedinih transakcija između JLP(R)S i 
povezanih osoba u sustavu PDV-a treba poći od  odredbi 
o predmetu oporezivanja. Sukladno čl. 2. Zakona o PDV-
u, predmet oporezivanja je isporuka dobara i pružanje 
usluga u tuzemstvu uz naknadu. Analizirajući porezni status 
pojedinih transakcija u odnosima između JLP(R)S i povezanih 
gospodarskih subjekata, najprije treba utvrditi postoji li za 
određenu transakciju isporuka kao predmet oporezivanja 
i radi li se o plaćanju naknade za isporuku ili o dotaciji, 
donaciji ili drugom davanju poticajnih sredstava. 

Mr. sc. Miljenka Cutvarić UDK 336.2

Kada se radi o transakcijama između jedinica lokalne 
samouprave i njihovih povezanih gospodarskih 
subjekata (trgovačkih društava, ustanova,  fondova 
i drugih pravnih osoba u njihovom vlasništvu), česte 
su dvojbe oko njihovog poreznog statusa. Određene 
transakcije jesu isporuke koje podliježu oporezivanju 
PDV-om, dok kod drugih transakcija nema isporuke kao 
predmeta oporezivanja.  Polazeći od osnovnih pojmova 
sustava oporezivanja PDV-om, autorica u članku  
obrazlaže kada pojedine transakcije između jedinica 
lokalne/područne samouprave i njihovih povezanih 
trgovačkih društava podliježu oporezivanju, a kada se 
radi samo o transferima sredstava koja nisu predmet 
oporezivanja PDV-om.

PDV na isporuke povezanih 
gospodarskih subjekata 
jedinicama lokalne/područne 
samouprave

1. UVOD

Za obavljanje gospodarskih, društvenih, komunalnih 
i drugih djelatnosti od javnog interesa, jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave (u daljnjem tekstu 
JLP(R)S)  mogu svojom imovinom osnovati ustanove, fondove, 
trgovačka društva i druge pravne osobe sukladno odredbama 
Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi (Nar. 
nov., br. 33/01. - 150/11.). U odnosima između JLP(R)S  kao 
osnivača i trgovačkih društava, ustanova, fondova i drugih 
pravnih osoba nastaju određene transakcije koje mogu biti 
isporuke koje podliježu obvezi obračuna PDV-a, ali i one koje 
se ne smatraju isporukama i ne oporezuju se. Već od početka 
primjene oporezivanja prometa PDV-om javile su se dvojbe 
pri određivanju poreznog statusa transakcija između JLP(R)S 
i povezanih gospodarskih subjekata. U rješavanju nastalih 
dvojbi najvažnije je bilo odrediti predstavlja li određena 
transakcija isporuku te kakav je njezin porezni status. Ove 
dvojbe su još uvijek prisutne. U nastavku će se, polazeći od 
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3. PREDMET OPOREZIVANJA KOD TRANSAKCIJE 
IZMEĐU KOMUNALNIH DRUŠTAVA I JLP(R)S

Predmet oporezivanja PDV-om je isporuka svih vrsta 
dobara (proizvoda, roba, novoizgrađenih građevina, opreme, 
i sl.) i sve obavljene usluge u tuzemstvu uz naknadu koje 
poduzetnik - porezni obveznik izvrši baveći se svojom 
gospodarskom djelatnosti.1 Predmet oporezivanja su i 
isporuke koje se obavljaju na osnovi zakonskih odredbi ili 
odluka državnih tijela, pa tako i isporuke koje se obavljaju 
u okviru komunalne djelatnosti, uređene Zakonom o 
komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 36/95.  - 49/11.).

Komunalna trgovačka društva kao obveznici PDV-a na 
isporuku dobara i pružanje usluga, obračunavaju porez na 
osnovicu koju čini naknada za isporučeno dobro ili pruženu 
uslugu. Za obavljanje komunalne djelatnosti sredstva se 
temeljem  Zakona o komunalnom gospodarstvu osiguravaju iz 
sljedećih izvora:2

1. iz cijene komunalnih usluga,
2. iz komunalne naknade,
3. iz proračuna jedinice lokalne samouprave,
4. iz drugih izvora po posebnim propisima.
Iz cijene komunalne usluge osiguravaju se sredstva za 

obavljanje komunalnih djelatnosti: opskrba pitkom vodom, 
odvodnja i pročišćavanje otpadnih voda, prijevoz putnika 
u javnom prometu, održavanje čistoće u dijelu koji se 
odnosi na skupljanje i odvoz komunalnog otpada, odlaganje 
komunalnog otpada, tržnice na malo, prijevoz pokojnika, 
dimnjačarski poslovi.

Cijena komunalne usluge može sadržavati i iznos 
za održavanje i financiranje gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture na području ili za potrebe jedinice 
lokalne samouprave na kojemu se isporučuje komunalna 
usluga, u skladu s Programom gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture. Ova su sredstva namijenjena 
financiranju građenja objekata i uređaja te za nabavu 
opreme za opskrbu pitkom vodom, odvodnju i pročišćavanje 
otpadnih voda, prijevoz putnika, održavanje čistoće, 
odlaganje komunalnog otpada te za tržnice na malo. Iznos 
za financiranje gradnje objekata komunalne infrastrukture u 
računu za isporučenu komunalnu uslugu iskazuje se posebno 
kao prolazna stavka i ta se sredstva doznačuju u proračun 
jedinice lokalne samouprave. 

Komunalna naknada prihod je proračuna jedinica 
lokalne samouprave, a namijenjena je financiranju obavljanja 
djelatnosti: odvodnja atmosferskih voda, održavanje čistoće u 
dijelu koji se odnosi na čišćenje javnih površina, održavanje 
javnih površina, održavanje nerazvrstanih cesta, groblja i 
krematorija te za javnu rasvjetu. Komunalnu naknadu plaćaju 
vlasnici, odnosno korisnici stambenog, poslovnog i garažnog 
prostora, korisnici građevinskog zemljišta koje služi u svrhu 
obavljanja poslovne djelatnosti te vlasnici neizgrađenog 

1 Članak 2. Zakona o porezu na dodanu vrijednost (Nar. nov., br. 
47/95. - 76/07.).

2 Članak 19. Zakona o komunalnom gospodarstvu (Nar. nov., br. 
36/95.  - 178/04.).

građevinskog zemljišta. Za obveznike plaćanja komunalne 
naknade općina ili grad izdaje rješenje, a naplaćeni iznos 
ne podliježe oporezivanju jer je riječ o prihodu proračuna 
jedinice lokalne samouprave. 

Dakle, komunalna trgovačka društva naknade za uslugu 
zaračunavaju prema utvrđenom cjeniku što čini osnovicu 
za obračun PDV-a. Ako se u računu za obavljanu uslugu 
uz cijenu komunalne usluge naplaćuje i posebni iznos 
za održavanje i financiranje gradnje objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture3 radi se o iznosima naplaćenim 
u ime i za račun  JLP(R)S. Iznos naplaćen u ime i za račun 
JLP(R)S za komunalno trgovačko društvo predstavlja prolaznu 
stavku koja ne podliježe oporezivanju sukladno odredbi 
članka 8. stavak 1. Zakona o PDV-u (Nar. nov., br. 47/95. - 
22/12.). Komunalna trgovačka društva ova sredstva doznačuju 
u proračun jedinice lokalne samouprave. Dakle, komunalna 
naknada nije naknada za određenu isporuku, nego je prihod 
proračuna jedinice lokalne samouprave, koji se ubire putem 
komunalnih trgovačkih društava, zajedno  s naplatom 
komunalne usluge. Prema navedenome račun za komunalnu 
uslugu sadržava:

- iznos koji se odnosi na naknadu za komunalnu uslugu 
koja podliježe oporezivanju, i

- dio cijene koji predstavlja komunalnu naknadu koja ne 
podliježe oporezivanju kao prolazna stavka.
Doznaka naplaćenog iznosa po osnovi komunalne 

naknade predstavlja samo financijsku transakciju koja ne 
podliježe oporezivanju. 

Međutim, ako jedinica lokalne samouprave iz ovih 
sredstava plaća komunalnom društvu određenu isporuku 
te po osnovi obveze za isporuku odobrava prijeboj 
(kompenzaciju) s potraživanjem za naknadu naplaćenu u 
njezino ime i za njezin račun, radi se o plaćanju naknade za 
isporuku. 

U ovom slučaju komunalno društvo treba izdati račun za 
naknadu za isporuku koja podliježe oporezivanju PDV-om. 
Radi se o dva poslovna događaja:

1. obveza komunalnog društva prema JLP(R)S za 
komunalnu naknadu naplaćenu u njezino ime i za njezin 
račun,

2. potraživanju naknade za isporuku koja je obavljena 
JLP(R)S.

JLP(R)S, temeljem odredbi Zakona o PDV-u ne smatraju 
se poduzetnicima. Budući da se ne smatraju poduzetnicima 
nisu ni obveznici PDV-a, pa ako komunalnu djelatnost 
obavljaju putem vlastitog pogona, koji nema pravnu osobnost 
niti gospodarsku samostalnost, isporuke ovih komunalnih 
usluga ne oporezuju se. Iznimno, Porezna uprava može 
rješenjem utvrditi da JLP(R)S može biti porezni obveznik za 
tu djelatnost ako bi neoporezivanje te djelatnosti dovelo do 
stjecanja neopravdanih povlastica.

3 Temeljem članka 20. stavak 3. i čl. 30. st. 2. i 3. Zakona o 
komunalnom gospodarstvu.
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4.  IZGRADNJA OBJEKATA OD JAVNOG INTERESA I 
ODBITAK PRETPOREZA

Jedinice lokalne samouprave kao nepoduzetnici ne mogu 
odbiti pretporez po ulaznim računima, pa kada grade objekte 
od javnog interesa često to povjeravaju povezanim subjektima 
obveznicima PDV-a, kako bi odbitkom pretporeza smanjili 
troškove investicije.  U ovom je slučaju važno voditi računa 
kada nastaje isporuka, a time i obveza obračuna PDV-a 
između povezanog subjekta i JLP(R)S.

Isporuka kao predmet oporezivanja je ona koju 
poduzetnik - porezni obveznik (isporučitelj) u okviru svoje 
poduzetničke djelatnosti obavi u tuzemstvu uz naknadu, a 
može biti isporuka dobara i obavljanje usluga. Isporukama 
koje podliježu oporezivanju razumijevaju se sve isporuke čije 
je oporezivanje propisano Zakonom o PDV-u. Isporuke mogu 
biti oporezive i oslobođene plaćanja poreza. Za određene 
isporuke Zakonom o PDV-u nije propisano oporezivanje te se 
smatraju isporukama koje ne podliježu oporezivanju. 

Isporuka postoji onda kada isporučitelj daje primatelju 
gospodarsku vrijednost. Naknada za isporuku može biti u 
obliku novca i/ili u obliku protuisporuke dobara i usluga.

U poslovnim odnosima JLP(R)S i komunalnih trgovačkih 
društava, ustanova i drugih povezanih gospodarskih subjekata, 
određene transakcije nemaju obilježje isporuke pa nema 
predmeta oporezivanja, dok druge imaju obilježja isporuke 
koja  može biti predmet oporezivanja. Primjerice, kada 
se iz proračuna grada/općine obavlja “transfer” sredstava 
povezanim subjektima (komunalnim trgovačkim društvima, 
ustanovama, i dr.) treba utvrditi radi li se o plaćanju naknade 
za uslugu ili o dotaciji odnosno potpori iz proračuna. 

Ako je “transfer” obavljen u svrhu podmirivanja obveza 
za isporuku, na iznos primljenih sredstava povezani subjekt 
kao obveznik PDV-a, treba obračunati porez. Primatelji 
“transfera”, komunalno trgovačko društvo, ustanova, i dr., za 
obavljenu isporuku jedinicama lokalne samouprave trebaju 
izdati račun.

Kod “transfera” sredstava za koja povezani subjekti 
jedinicama lokalne samouprave ne pružaju nikakve 
protučinidbe (ne isporučuju dobra ili usluge) ne radi se o 
naknadi za isporuku i primatelj nema obvezu obračuna 
PDV-a. Ako primljena sredstva predstavljaju samo financijsku 
potporu bez protučinidbe od strane primatelja potpore, nema 
obveze obračuna PDV-a jer ne postoji isporuka kao predmet 
oporezivanja. 

Prema navedenome, pri ocjeni imaju li povezani subjekti 
obvezu obračuna PDV-a na financijska sredstva doznačena 
iz proračuna  JLP(R)S važno je utvrditi postoji li predmet 
oporezivanja, tj. plaća li se doznačenim sredstvima određena 
prethodna ili buduća oporeziva isporuka. Primjerice, ako 
komunalno trgovačko društvo od JLP(R)S primi namjenska 
sredstva za financiranje izgradnje komunalnog objekta, a 
objekt ostaje u vlasništvu komunalnog društva, doznačena 
sredstva predstavljaju potporu za izgradnju javnog dobra. U 
ovom slučaju nema isporuka pa ne nastaje obveza obračuna 
PDV-a.

Međutim, ako JLP(R)S doznačava komunalnom društvu 
sredstva za izgradnju određenog objekta komunalne 
infrastrukture (npr. vodovoda), a po završetku izgradnje 
objekt se prenosi u vlasništvo  JLP(R)S, nastaje isporuka koja 
podliježe oporezivanju. Porez komunalno društvo obračunava 
pri preuzimanju (isporuci) objekta od strane jedinice lokalne 
samouprave, na osnovicu koju čini građevinska vrijednost 
preuzetog (isporučenog) objekta.

O dvojbama glede poreznog aspekta određenih novčanih 
doznaka odnosno potpora, Ministarstvo financija je iznijelo 
svoje stajalište u nizu odgovora od kojih se izdvaja odgovor na 
upit o poreznom tretmanu financijskih sredstava doznačenih 
iz proračuna jedinice lokalne samouprave kao potpora za 
nadogradnju i uređenje nekretnine u vlasništvu Grada, a koji je 
dan na upravljanje gradskoj ustanovi - citat iz mišljenja:

“Grad je dao na gospodarenje Centru za kulturu 
(ustanova u vlasništvu Grada i Turističke zajednice Grada) svoj 
Dom kulture te ovlastio istog kao investitora nadogradnje i 
renoviranja. Grad osigurava financijska sredstva iz proračuna 
koja transferira Centru. Centar za kulturu je obveznik PDV-
a. U sklopu objekta Doma kulture izvršit će se nadogradnja 
dijela koji će biti budući poslovni prostor Gradske knjižnice. 
....Postavljeno je pitanje postoji li obveza Centra za kulturu da 
nakon završetka investicije dostavi konačni obračun izvedenih 
radova Gradu ili se radi o potpori za nadogradnju i uređenje 
objekta?

Na postavljeni upit odgovoreno je:
Iz upita se može zaključiti da se objekt nalazi u 

gospodarskom vlasništvu poreznog obveznika - Centra za 
kulturu. To pretpostavlja da se objekt vodi u poslovnim 
knjigama Centra za kulturu, koji snosi sve rizike i koristi 
uporabe imovine koja se nalazi u njegovom gospodarskom 
vlasništvu.

... Prema navodima u upitu, transfer sredstava od strane 
Grada poreznom obvezniku - Centru za kulturu nije naknada 
za obavljenu isporuku već financijska potpora za nadogradnju i 
rekonstrukciju objekta koji je u gospodarskom vlasništvu Centra 
za kulturu.

Prema tome, ne postoji obveza da Centar za kulturu 
nakon završetka investicije dostavi konačni obračun  obavljenih 
radova sa zaračunanim PDV-om jer Centar za kulturu nije 
s Gradom ugovorio isporuku dobara (nekretnine) odnosno 
obavljanje građevinskih usluga, već je rekonstruirao i 
nadogradio nekretninu koja je u njegovom gospodarskom 
vlasništvu……” 

Klasa: 410-19/05-01/83 Ur. broj: 513-07-21-01/05-2 od 8. 
srpnja 2005.

U ovom odgovoru Porezna uprava polazi od činjenice 
da objekt - Dom kulture, iako je u stvarnom vlasništvu Grada, 
obzirom da se nalazi u gospodarskom vlasništvu ustanove 
(objekt se vodi u poslovnim knjigama Centra za kulturu) te 
će ustanova ulaganje voditi kao ulaganje na tuđoj imovini za 
vrijeme korištenja, pa između njih ne nastaje isporuka. Isporuka 
bi nastala tek nakon vraćanja objekta i na gospodarsko 
korištenje Gradu kao stvarnom vlasniku. 
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Istovjetno je odgovoreno i vezano za nastanak porezne 
obveze pri izgradnji tržnice za što je Grad dao koncesiju 
komunalnom trgovačkom društvu. Postavljeno je pitanje 
može li komunalno društvo kao korisnik koncesije ostvariti 
pravo na odbitak pretporeza po računima za izgradnju 
objekta tržnice, te treba li nakon isteka koncesija komunalno 
društvo obračunati PDV, obzirom da će tada tržnica prijeći u 
vlasništvo Grada ‘A’. 

„ …. Prema navedenom, poduzeće korisnik koncesije, u 
ovom slučaju GKP ‘B’ ima pravo na odbitak pretporeza koji 
će mu zaračunati dobavljači pri izgradnji tržnice na malo, 
kao i pri kasnijem upravljanju i održavanju te tržnice, ako su 
ispunjeni uvjeti propisani člankom 104. Pravilnika o PDV-u.

Člankom 5. stavak 1. i 2. Pravilnika propisano je 
da se isporukom dobara omogućuje kupcu ili njegovom 
opunomoćeniku raspolaganje dobrima. Omogućavanje 
raspolaganja dobrima je pretežito činjenične naravi i obično 
je, ali ne i nužno povezano s prijenosom vlasničkih prava u 
imovinsko pravnom smislu. Pri tome je mjerodavno postojanje 
gospodarskog vlasništva, a ne posjeda kao stvarne vlasti nad 
dobrom.

Iz navoda u upitu proizlazi da će za vrijeme trajanja 
koncesije tržnica na malo biti u gospodarskom vlasništvu 
korisnika koncesije GKP ‘B’, stoga pri završetku objekta 
tržnice na malo između korisnika koncesije GKP ‘B’ i 

Grada ‘A’ ne postoji isporuka u smislu odredbe članka 2. 
Zakona o PDV-u.

Međutim, prilikom prestanka koncesije, ako prema 
članku 5. stavak 2. Pravilnika o PDV-u objekt tržnice na malo 
GKP ‘B’ prenosi u stvarno gospodarsko vlasništvo Gradu ‘A’, 
tada će nastati isporuka koja podliježe oporezivanju porezom 
na dodanu vrijednost.“

Klasa: 363-01/08-01/120, Ur. broj: 513-07-21-01/08-2 
od 3. ožujka 2008.

5. ZAKLJUČAK

Bitno obilježje oporezive isporuke je međusobna 
uzročna veza između isporuke i naknade. Ako “transfer” 
iz proračuna JLP(R)S povezanom gospodarskom subjektu 
predstavlja naknadu za isporuku radi se o oporezivom 
prometu za koji je primatelj naknade obvezan obračunati i 
platiti PDV. Ako “transfer” iz proračuna JLP(R)S predstavlja 
potporu za određene aktivnosti povezanih gospodarskih 
subjekata koji obavljaju poslove od općeg interesa, ne radi se 
o isporuci i primatelj potpore nema obvezu iz ovih sredstava 
izdvojiti dio za PDV.  

Mr. sc. Miljenka Cutvarić, HZRIF, Zagreb

Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih djelatnika

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) i Pravilniku o izobrazbi  u području javne nabave (Nar. 
nov., br. 6/12.), a s ciljem kvalitetne pripreme i provedbe postupka javne nabave, naručitelji moraju osigurati da najmanje 
jedan ovlašteni predstavnik u pojedinačnom postupku javne nabave procijenjene vrijednosti jednake ili veće od 70.000 kuna, 
posjeduje važeći certifi kat u području javne nabave. 

Cilj programa izobrazbe je stjecanje znanja, vještina i sposobnosti u području javne nabave, a mogu ga provoditi ovlašteni 
nositelji programa.

HRVATSKA ZAJEDNICA RAČUNOVOĐA I FINANCIJSKIH DJELATNIKA temeljem ovlaštenja Klasa: UP/I-406-01/09-01/05, 
Urbroj: 526-15-02/1-09-2 od 24. lipnja 2009. godine,upisana  u Registar nositelja programa pod Evidencijskim brojem 5, 

organizira

PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE

 od 10. rujna do 14. rujna 2012.

Mjesto i vrijeme održavanja:  
Zagreb, dvorana HZRIF-a, Jakova Gotovca 1/II, od ponedjeljka do petka od 9,00 do 18,00 sati.

izobrazba javne nabave po 10 - 11 1 6/19/12 11:09:04 AM
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ali isti nije povezan s primjenom Zakona o javnoj nabvi već je 
podloga za donošenje financijskog plana.

Pitanja iz Upitnika su se u ovom dijelu odnosila na 
odredbe Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. 
i 125/08.) koji je bio na snazi kada je donesena Uredba 
o sastavljanju i predaji izjave o fiskalnoj odgovornosti i 
izvještaja o primjeni fiskalnih pravila (Nar. nov., br. 78/11.). 
Kako je u međuvremenu 1. siječnja 2012. godine na snagu 
stupio novi Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.) 
Upitnik će u ovom dijelu biti u određenoj mjeri izmijenjen. 
Novim su Zakonom o javnoj nabavi njegove pojedine 
odredbe dodatno usklađene s pravnom stečevinom Europske 
unije, a uz to pojedine su odredbe izmijenjene kako bi 
pridonijele učinkovitosti provođenja postupaka, odnosno 
primjene Zakona. Kao rezultat primjene ovog Zakona očekuje 
se i smanjenje rizika od nepravilnosti u postupcima javne 
nabave, uključujući i rizik od korupcije. Tome će pridonijeti 
kvalitetnije definirane odredbe vezane uz sprječavanje sukoba 
interesa. Povećanju transparentnosti i smanjenju rizika od 
nepravilnosti doprinijet će obveza objave planova nabave 
i registara ugovora na internetskim stranicama naručitelja 
i odredbe kojima je detaljnije propisan način označavanja 
poslovne tajne.

Uz odredbe Zakona o javnoj nabavi, u ovom se 
području provjerava i kako su u praksi implementirana neka 
od osnovnih načela koja su navedena u Zakonu o proračunu 
(Nar. nov., br. 87/08.). Naime, do sada se nije točno znalo 
što primjerice znači načelo dobrog financijskog upravljanja 
pa se u praksi događalo da obveznici isto tumače na različite 
načine. Sada se po prvi puta Upitnikom u cijelosti pobliže 
razjašnjava što bi obveznici trebali imati, odnosno kako bi 
njihovo poslovanje trebalo izgledati, a da bi bilo u skladu s 
propisima kojima se uređuje poslovanje obveznika davanja 
Izjave o fiskalnoj odgovornosti. 

2.  KOMENTAR POJEDINIH PITANJA IZ UPITNIKA

Pitanje br. 28. U zaključenim ugovorima ugovoreni su 
instrumenti osiguranja plaćanja i odredbe o ugovornoj kazni. 

Davanje odgovora na ovo pitanje dokazuje se 
prilaganjem preslika odnosno navođenjem referenci (Klasa 

Ana Zorić, dipl. iur. UDK 347.3

Temeljem pitanja iz Upitnika o fiskalnoj odgovornosti 
provodi se samoprocjena procesa, procedura i kontrola 
po proračunskim područjima čiji je cilj potvrditi da 
sustav financijskog upravljanja i kontrola funkcionira 
učinkovito i djelotvorno. Upitnik obuhvaća pitanja 
iz područja planiranja proračuna/financijskog 
plana, izvršavanja, javne nabave, računovodstva i 
izvještavanja. U ranijim brojevima časopisa objavili 
smo zapažene slabosti i nepravilnosti u svim 
područjima osim područja javne nabave. U ovom članku 
autorica, na istoj metodološkoj osnovi skreće pozornost 
čitateljima na nepravilnosti iz ovoga područja.

Najčešće nepravilnosti prilikom 
ispunjavanja Upitnika o fiskalnoj 
odgovornosti - područje javne nabave -

1.  UVOD

Upitnik o fiskalnoj odgovornosti do sada je obuhvaćao 
12 pitanja iz područja javne nabave na koja odgovaraju 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, ali i svi 
proračunski i izvanproračunski korisnici, kako na državnoj, 
tako i na lokalnoj razini. 

Prilikom davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti za 
2011. godinu testiranje se provodilo na uzorku od 5 posto 
provedenih postupaka javne nabave koji su rezultirali 
nastankom ugovornog odnosa, tj. ugovorom o javnoj nabavi. 
Što se vrijednosti tiče, u proteklom razdoblju  nije dano 
ograničenje, ali je preporuka bila, a tako će biti i ubuduće, da 
se obuhvati najmanje 5 posto vrijednosti nabava. Također, ako 
su obveznici imali mali broj nabave, primjerice manje od pet, 
preporuka je bila testiranjem obuhvatiti sve takve postupke. 

Na pitanja je bilo moguće dati odgovore DA, NE i 
djelomično. Osim toga, u slučaju da se u 2011. godini nisu 
provodili postupci javne nabave odnosno nisu sklapani takvi 
ugovori obveznik je davao odgovor “NIJE PRIMJENJIVO 
- N/P”. Isto tako, ako je provođenje postupaka javne nabave 
centralizirano na razini osnivača, što je preporuka s obzirom 
na kompleksnost provedbe postupaka javne nabave, odnosno 
ako kod obveznika financije i računovodstvo vodi jedna ili 
dvije osobe, obveznik daje odgovor “NIJE PRIMJENJIVO - N/
P”, bez obzira što se primjerice, plan nabave može donijeti, 
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ili druga odgovarajuća oznaka ugovora) 5 posto ugovora 
sklopljenih u godini za koju se daje Izjava o fiskalnoj 
odgovornosti s tim da je potrebno za svaki ugovor obuhvaćen 
uzorkom navesti članak kojim se definiraju instrumenti 
osiguranja plaćanja i odredbe o ugovornoj kazni. Nije bilo 
potrebno u predmetnim ugovorima imati i jedno i drugo 
već je za davanje pozitivnog odgovora bilo dovoljno imati 
ili odredbe o ugovornoj kazni ili instrumente osiguranja, 
primjerice jamstva.  

Ovo pitanje je jedno od onih na koja je znatan broj 
obveznika dao odgovor NE. Obveznici su naravno pitali 
kojim je propisima utvrđena obveza za unošenje ovakvih 
odredaba. Odredbe o instrumentima osiguranja ugovaraju 
se kako bi se osiguralo da dužna činidba, tj. naručena roba, 
radovi i usluge budu isporučeni odnosno izvedeni na način 
kako je to zatraženo u postupku javne nabave i u pripadajućoj 
dokumentaciji za nadmetanje. Posebno je naglašeno kako se 
u ovom slučaju radi o dvostranom obveznopravnom poslu 
pa je tako naručitelj i vjerovnik i dužnik istovremeno jer 
traži ispunjenje dužne činidbe na unaprijed utvrđeni način, 
a istovremeno se za izvršenu dužnu činidbu obvezuje platiti 
unaprijed utvrđeni iznos novca.

Implementiranje odredaba o instrumentima osiguranja 
i/ili o ugovornoj kazni jedan su od pokazatelja da se 
prilikom sklapanja ugovora vodi računa o načelima dobrog 
financijskog upravljanja, a osobito o načelima ekonomičnosti, 
učinkovitosti i djelotvornosti. Instrumenti osiguranja plaćanja 
odnosno urednog ispunjenja ugovora jesu instituti kojim se 
vjerovniku daje veća sigurnost da će mu dužna činidba biti 
ispunjena na unaprijed definirani odnosno ugovoreni način, 
a ujedno predstavljaju i pojačanje obveznopravnog odnosa. 
Instrumenti osiguranja i/ili odredbe o ugovornoj kazni mogu 
biti utvrđeni već u fazi postupka javne nabave, odnosno mogu 
biti zatraženi kao jamstvo za uredno ispunjenje ugovora 
(jamstvo za slučaj povrede određenih ugovornih obveza), a 
odredbe o ugovornoj kazni mogu biti utvrđene i navedene 
kao jedan od odredaba budućeg ugovora, tj. ugovora 
o javnoj nabavi. Tu se za naručitelje kao osobito dobra 
pokazala ugovorna kazna, odnosno penal jer je strana u čiju 
je korist penal ugovoren u povoljnom položaju, s obzirom 
na činjenicu da neće morati dokazivati postojanje štete, a i 
iznos naknade je već unaprijed ugovoren pa u slučajevima 
kad traži penal mora dokazati samo to da protivna strana nije 
ispunila obvezu, odnosno da ju je ispunila sa zakašnjenjem ili 
neuredno. Strana koja bi morala platiti penal bit će obvezna 
da ugovoreni iznos doista i plati samo onda ako je kriva za 
neispunjenje odnosno zakašnjenje (tj. samo kad je kriva za 
povredu ugovornoga obveznog odnosa)1. Osim navedenoga, 
strana u čiju je korist penal ugovoren, tj. koja je  ovlaštena 
zahtijevati penal, neće morati dokazivati krivnju protivne 
strane jer se kod povrede ugovornog obveznog odnosa krivnja 
predmnijeva. Strana koja se želi osloboditi obveze plaćanja 
penala mora dokazati da nije kriva za neispunjenje odnosno 
zakašnjenje ili neuredno ispunjenje. Ako ugovorne strane 

1 P. Klarić, M. Vedriš, Građansko pravo, str. 436., Nar. nov., br. 
2008. 

sklope ugovor, a ne ugovore penal, ona strana koja povrijedi 
obvezni odnos će morati platiti naknadu štete samo u slučaju 
da protivna strana dokaže kako je pretrpjela štetu. Ali ako 
su strane unaprijed odredile iznos naknade štete u obliku 
penala, strana koja se obvezala da će platiti penal, morat 
će platiti taj iznos penala bez obzira što druga strana nije 
pretrpjela nikakvu štetu. Ako s druge strane ugovorna strana 
povrijedi obvezni odnos, ali zbog toga druga strana trpi veću 
štetu od iznosa penala nema zapreke da oštećena strana u 
redovnoj parnici traži naknadu štete do punog iznosa stvarno 
pretrpljene štete.  

Iako se u ovom pitanju testira postoje li navedene 
odredbe u ugovorima o javnoj nabavi sam obveznik 
procjenjuje jesu li odredbe o ugovornoj kazni potrebne i 
u drugim ugovorima gdje je on jedna od ugovornih strana, 
a ovisno o svrhovitosti uključivanja takvih odredaba u 
predmetne ugovore.

O ovome je pitanju bilo važno voditi računa prilikom 
sklapanja ugovora s dobavljačima za 2012. godinu koji će biti 
predmetom testiranja prilikom davanja odgovora na pitanja iz 
Upitnika o fiskalnoj odgovornosti za 2012. godinu. 

Pitanje br. 29. Za sve predmete javne nabave čija je 
procijenjena vrijednost veća od 70.000,00 kuna provedeni su 
postupci javne nabave sukladno odredbama Zakona o javnoj 
nabavi 

Kako bi dokazali da su u poštivali odredbe Zakona o 
javnoj nabavi, odnosno da bi dali odgovor DA na ovo pitanje, 
obveznici su bili dužni, na uzorku od 5 posto svih nabava, 
dokazati da su proveli postupke, odnosno da za nabavu roba, 
radova ili usluga postupke nije bilo potrebno provesti ili 
navesti zašto u određenim slučajevima nije primijenjen Zakon 
o javnoj nabavi (primjerice, primijenjen je članak 5. Zakona o 
javnoj nabavi u kojem su propisana izuzeća, tj. propisano je 
kada se Zakon o javnoj nabavi ne primjenjuje). Za testirane je 
postupke u Predmetu o fiskalnoj odgovornosti bilo potrebno 
navesti datume kada su objavljene odgovarajuće objave 
u Elektroničkom oglasniku javne nabave. Ako određeni 
obveznik u 2011. godini nije imao nabave čija je procijenjena 
vrijednost nabave bila veća od 70.000,00 kuna na ovo pitanje 
je odgovarao: “NIJE PRIMJENJIVO (N/P)”. 

Zadaća je sustava javne nabave osigurati ekonomične i 
učinkovite postupke te racionalno trošenje novca poreznih 
obveznika, a zbog značajnog udjela vrijednosti javne nabave 
u BDP-u od iznimne je važnosti poštivati odredbe Zakona 
o javnoj nabavi te primjenjivati postupke i javne nabave na 
način i u slučajevima kako je to propisano Zakonom o javnoj 
nabavi. 

Novi Zakon o javnoj nabavi nema više posebnog 
poglavlja koje regulira nabavu male vrijednosti već se 
utvrđuju dva vrijednosna praga koji se temelje na iznosima 
europskih pragova. Europski su pragovi granica od koje se 
računa nabava velike ili nabava male vrijednosti. I nadalje 
se Zakon o javnoj nabavi ne treba primjenjivati ako je 
procijenjena vrijednost nabave manja od 70.000,00 kuna, ali 
važno je napomenuti da je kao i do sada, u članku 18. stavku 
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10. propisano da se vrijednosti radova ili određene količine 
robe i/ili usluga ne smije dijeliti s namjerom izbjegavanja 
primjene Zakona ili pravila koja vrijede prema procijenjenoj 
vrijednosti nabave, a isto tako način izračuna procijenjene 
vrijednosti nabave se ne smije koristiti s namjerom 
izbjegavanja primjene Zakona ili pravila koja vrijede prema 
procijenjenoj vrijednosti nabave. 

Što se tiče postupaka, oni su ostali isti kao u starom 
zakonu uz napomenu da su unesene značajne novine koje 
bi trebale pridonijeti smanjenju formalizma, a i smanjenju 
troškova prilikom provedbe postupaka i to kako za naručitelja 
tako i za ponuditelje. Sve navedeno bi u budućnosti trebalo 
pridonijeti tome da javna nabava bude brža, efikasnija, a time 
ekonomičnija. 

Tablica: Postupci javne nabave
POSTUPCI JAVNE 

NABAVE
Provođenje postupaka javne 

nabave 
1. Otvoreni postupak javne 

nabave
Javni naručitelj slobodno 
bira između otvorenog i 
ograničenog postupka javne 
nabave.

2. Ograničeni postupak 
javne nabave

3. Pregovarački postupak 
(s prethodnom objavom 
ili bez prethodne objave)

U posebnim slučajevima i 
okolnostima navedenima 
u odredbama čl. 26., 27. i 
28. ZJN-a javni naručitelj 
smije koristiti pregovarački 
postupak s prethodnom 
objavom ili bez prethodne 
objave.

4. Natjecateljski dijalog U posebnim okolnostima 
navedenima u čl. 30. ZJN-a 
javni naručitelj smije koristiti 
natjecateljski dijalog.

5. Natječaj Javni naručitelj može ga 
provesti kao otvoreni natječaj 
ili ograničeni natječaj, 
sukladno pravilima struke.

Pitanje br. 30. Za provedene postupke javne nabave 
u Elektroničkom oglasniku javne nabave objavljene su 
odgovarajuće objave sukladno Zakonu o javnoj nabavi 

Na ovo pitanje odgovaraju svi proračunski i 
izvanproračunski korisnici te jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave. Odgovori mogu biti DA, NE i 
djelomično. Ako određeni obveznik u godini za koju se 
daje Izjava o fiskalnoj odgovornosti nije imao nabave čija bi 
procijenjena vrijednost nabave bila veća od 70.000,00 kuna 
na ovo pitanje odgovara s “NIJE PRIMJENJIVO - N/P”.

Kako bi se pridonijelo transparentnosti postupaka javne 
nabave u članku 55. Zakona o javnoj nabavi propisane su 
objave o javnoj nabavi i to kako slijedi: 

1. poziv na nadmetanje,
2. poziv na natječaj,
3. prethodna obavijest o namjeri sklapanja ugovora,
4. prethodna (informacijska) obavijest,

5. obavijest o objavljivanju podataka prethodne 
(informacijske) obavijesti na profilu naručitelja (kupca),

6. obavijest o sklopljenim ugovorima,
7. obavijest o rezultatima natječaja,
8. obavijest o namjeri davanja koncesije za javne radove,
9. obavijest o namjeri sklapanja ugovora o radovima 

koncesionara koji nisu javni naručitelji,
10. obavijest o dodatnim informacijama, poništenju 

postupka ili ispravku.
Osim navedenog, Zakonom o javnoj nabavi propisane 

su i razine objave pa je sukladno članku 32. Zakona o javnoj 
nabavi javni naručitelj za sve nabave čija je procijenjena 
vrijednost jednaka ili veća od 70.000,00 kuna obvezan objave 
objaviti u Elektroničkom oglasniku javne nabave Republike 
Hrvatske, a danom pristupanja Republike Hrvatske Europskoj 
uniji objave javne nabave za nabave velike vrijednosti 
objavljuju se i u Službenom listu Europske unije. 

Isto tako, ako javni naručitelj ocijeni da je potrebno 
može slobodno odlučiti o daljnjem objavljivanju i u ostalom 
tisku, drugim medijima ili na drugi način uz napomenu da 
objave za nabave ne smije objaviti u ostalom tisku i drugim 
medijima prije dana slanja objave Elektroničkom oglasniku 
javne nabave. Takve objave smiju sadržavati samo one 
podatke koje sadrže osnovne objave, a potrebno je navesti i 
datum slanja osnovnih objava. Također javni naručitelj mora 
biti u mogućnosti dokazati datum slanja objava javne nabave 
na objavljivanje. 

Kako bi se javnim naručiteljima olakšao postupak javnog 
objavljivanja, a i s ciljem osiguravanja transparentnosti te 
podrške u objavi javnih nadmetanja sukladno Zakonu o javnoj 
nabavi uspostavljen je online sustav Elektroničkog oglasnika 
javne nabave Republike Hrvatske2 koji se temelji na strogom 
poštivanju procedure popunjavanja obrazaca javne nabave, a 
ujedno je omogućen i olakšan postupak dokazivanja objave, 
time i poštivanja odgovarajućih odredaba Zakona o javnoj 
nabavi. 

Stupanjem na snagu novog zakona uspostavljen je 
e-Oglasnik, odnosno “novi” Elektronički oglasnik javne 
nabave. To je sustav za registriranje postupaka javne nabave 
i elektroničko objavljivanje dokumentacije koji zajedno sa 
sustavom e-Tendering osigurava elektroničko podnošenje 
i zaprimanje ponuda odnosno elektroničko postupanje 
dokumentima i obrascima u postupcima javne nabave te sa e-
Awarding sustavom čini platformu za elektroničko poslovanje 
za poslove javne nabave. 

Novi e-Oglasnik u potpunosti je usklađen sa Zakonom o 
javnoj nabavi te se svi postupci koji se provode od 1. siječnja 
2012. provode u novom e-Oglasniku, dok se svi postupci 
javne nabave pokrenuti do 31. prosinca 2011. provode 
u starom e-Oglasniku, uz napomenu da se po starom e-
Oglasniku može “raditi” do 31. lipnja 2012. godine. 

Novim je Zakonom uvedena nova objava Prethodna 
obavijest o namjeri sklapanja ugovora, te je dana mogućnost 
promjena u tijeku postupaka javne nabave i sklapanja ugovora 

2 http://oglasnik-jn.nn.hr/
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za usluge iz dodatka II.B, a ukinute su razlike u sadržaju 
objava za velike i male vrijednosti nabava te se više ne 
propisuje se dinamički sustav nabave. Kao značajna novina 
uvedena je obveza objavljivanja procijenjene vrijednosti 
što bi trebalo pridonijeti transparentnosti i smanjenju broja 
poništenja radi nedostatnih sredstava za izvršenje ugovora o 
javnoj nabavi.

Slika: Naslovnica “novog” Elektroničkog oglasnika javne nabave3 

U “novi” su oglasnik preneseni podaci o registriranim 
naručiteljima iz starog oglasnika, ali ipak je važno prije unosa 
podataka o postupku provjeriti podatke o naručiteljima. 
Ovo pitanje će i nadalje ostati u Upitniku i dokazivat će se i 
nadalje na naprijed navedeni način.

Pitanje br. 31. U zaključenim ugovorima o izvođenju 
radova ugovoreni su instrumenti kvalitete izvođenja radova i 
otklanjanja nedostataka u jamstvenom roku 

Odgovor na ovo pitanje dokazuje se prilaganjem preslika 
odnosno navođenjem referenci (Klasa ili druga odgovarajuća 
oznaka ugovora) 5 posto ugovora o izvođenju radova odnosno 
nabavi robe sklopljenih u godini za koju se daje Izjava o 
fiskalnoj odgovornosti te pozivanjem na članke u ugovorima 
iz uzorka kojima se definiraju instrumenti kvalitete izvođenja 
radova i otklanjanja nedostataka u jamstvenom roku. 

Uključivanje ovakvih instrumenata osiguranja pokazuje 
veću odgovornost prilikom trošenja proračunskih sredstava 
odnosno novca poreznih obveznika, međutim s obzirom 
na činjenicu da se instrumenti osiguranja u cjelini testiraju 
pitanjem 29. Upitnika vrlo je vjerojatno da će ovo pitanje 
u narednom razdoblju biti izbačeno odnosno zamijenjeno 
drugim pitanjem. 

3 https://eojn.nn.hr/Oglasnik/Prirucnik/Prirucnik_narucitelj.htm

Pitanje br. 32. Donesen je plan javne nabave u skladu sa 
Zakonom o javnoj nabavi 

Javni će naručitelj, tj. obveznik davanja Izjave o fiskalnoj 
odgovornosti, na ovo pitanje odgovoriti potvrdno ako ima 
donesen plan nabave za godinu za koju daje Izjavu o 
fiskalnoj odgovornosti. Davanje odgovora “DA” na ovo pitanje 
dokazivalo se prilaganjem preslike plana nabave ili upućujući 

na mjesto gdje je isti objavljen npr. navođenje adrese web 
stranice gdje je objavljen plan nabave obveznika. Prilikom 
davanja odgovora na ovo pitanje, a s obzirom da se Izjava o 
fiskalnoj odgovornosti davala za 2011. godinu, valjalo je imati 
na umu kako se pitanje 32. odnosilo na plan nabave za 2011. 
godinu tj. obveznici davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
na ovo pitanje su mogli odgovoriti potvrdno ako su imali 
donesen plan nabave za 2011. godinu za koju se davala 
Izjava o fiskalnoj odgovornosti. 

Odgovori na ovo pitanje mogli su biti isključivo DA 
ili NE odnosno nije moguće dati djelomičan odgovor jer je 
samo plan nabave koji je imao najmanje sastojke propisane 
člankom 13. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. 
i 125/08.) bio dovoljna podloga za davanje pozitivnog 
odgovora na ovo pitanje. 

Plan nabave treba biti podloga i jest u pravilu temelj za 
financijski plan, donosi ga čelnik i ne mora biti usvojen na 
primjerice upravnom vijeću, školskom odboru ili sl. s obzirom 
da Zakon o javnoj nabavi to ne propisuje. Međutim, školski 
će ga odbor odnosno upravno vijeće morati usvojiti ako to 
izrijekom stoji u statutu ili drugom općem aktu obveznika 
ili iz njegovih odredaba proizlazi takva obveza usvajanja, tj. 
donošenja plana nabave od strane istih.

Sukladno novom Zakonu o javnoj nabavi javni je 
naručitelj obvezan plan nabave objaviti na internetskim 
stranicama u roku 60 dana od dana donošenja proračuna, 
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odnosno financijskog plana. Sve izmjene i dopune plana 
nabave javni naručitelj odmah objavljuje na internetskim 
stranicama. Objavljeni plan nabave i sve njegove izmjene 
i dopune moraju na internetskim stranicama biti dostupne 
najmanje do 30. lipnja sljedeće godine. Osim navedenoga, 
javni naručitelj dužan je središnjem tijelu državne uprave 
nadležnom za sustav javne nabave odmah dostaviti podatke 
o internetskim stranicama na kojima je objavljen plan 
nabave te mu dostaviti svaku kasniju izmjenu tih podataka. 
Središnje tijelo državne uprave nadležno za sustav javne 
nabave objedinjuje na svojim internetskim stranicama popis 
poveznica internetskih stranica na kojima su dostupni planovi 
nabave svih javnih naručitelja. Ukoliko javni naručitelj nema 
mogućnost objave na internetskim stranicama, dostavit će u 
elektroničkom obliku svoj plan nabave te sve njegove kasnije 
izmjene i dopune središnjem tijelu državne uprave nadležnom 
za sustav javne nabave koje će ih objaviti na svojim 
internetskim stranicama, pri čemu je za točnost podataka 
odgovoran javni naručitelj. Plan nabave mora sadržavati 
najmanje sljedeće podatke:

1. predmet nabave,
2. evidencijski broj nabave,
3. procijenjena vrijednost nabave ako je poznata,
4. vrsta postupka javne nabave, uključujući i postupak 

sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II.B ovoga 
Zakona,

5. sklapa li se ugovor o javnoj nabavi ili okvirni 
sporazum,

6. planirani početak postupka,
7. planirano trajanje ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 

sporazuma.
S obzirom na navedeno, u narednom će se razdoblju 

odgovor na ovo pitanje dokazivati na način da se u Predmetu 
o fiskalnoj odgoornosti navede internetska adresa gdje je 
objavljen plan nabave za godinu za koju se daje Izjava o 
fiskalnoj odgovornosti, odnosno poveznica na plan nabave 
koji je objavilo tijelo nadležno za sustav javne nabave. 

Pitanje br.  33. U pripremi i provedbi postupaka javne 
nabave gdje je procijenjena vrijednost predmeta nabave bila 
viša od 300.000,00 kuna za robu i usluge, 500.000,00 kuna 
za radove sudjelovala je najmanje jedna osoba koja ima 
završen specijalistički program izobrazbe u području javne 
nabave 

Kako bi se dokazalo je li ispoštovana obveza 
sudjelovanja osoba sa završenim specijalističkim programom 
izobrazbe u području javne nabave u Predmet o fiskalnoj 
odogovornosti su se prilagale preslike odluka o početku 
postupka ili su se navodile klasifikacijske oznake odnosno 
druge odgovarajuće oznake pod kojima se vode predmeti 
javne nabave u kojima su sudjelovale osobe sa završenim 
specijalističkim programom izobrazbe u području javne 
nabave. 

Obveza sudjelovanja osoba s višom razinom stručnog 
stanja do sada je bila propisana isključivo za postupke velike 
vrijednosti odnosno ako je procijenjena vrijednost predmeta 
nabave bila viša od 300.000,00 kuna za robu i usluge 
odnosno 500.000,00 kuna za radove. Međutim, od stupanja 
na snagu novoga Zakona o javnoj nabavi u svakom postupku 

javne nabave najmanje jedan ovlašteni predstavnik naručitelja 
mora posjedovati važeći certifikat u području javne nabave 
(čl. 24. st. 2.). 

Ova okolnost bi mogla predstavljati teškoću za male 
obveznike, odnosno obveznike primjene Zakona o javnoj 
nabavi koji imaju mali broj zaposlenih odnosno koji imaju 
relativno mali broj postupaka javne nabave godišnje. Zakon tu 
činjenicu ipak uvažava dopuštajući da ovlašteni predstavnici 
naručitelja koji pripremaju i provode postupak javne nabave 
ne moraju nužno biti zaposlenici naručitelja. Ovo je još 
jedan od razloga zašto će se i ubuduće zagovarati provođenje 
postupaka javne nabave na razini osnivača, odnosno 
zagovarat će se centraliziranje postupaka javne nabave. 

Pitanje br. 34. U pripremi tehničke specifikacije 
sudjelovale su osobe različite od ovlaštenih predstavnika 
naručitelja koje ocjenjuju ponude 

Pitanje br. 35. Ovlašteni predstavnici naručitelja koji 
daju prijedlog za odluku o odabiru bile su različite od osoba 
koje prate provedbu ugovora  

Odgovori na ova dva pitanja dokazuju se na uzorku 
od 5 posto svih provedenih postupaka javne nabave, i to 
prilažući odluke o početku postupka, tj. odluke o imenovanju 
ovlaštenih predstavnika i akte kojima se utvrđuje tko je 
nadležan za praćenje provedbe ugovora iz kojih je vidljivo 
tko su bile osobe koje su bile zadužene za izradu tehničke 
specifikacije, osobe koje su vršile pregled i ocjenu ponuda i 
predlaganje odluka o odabiru te praćenje provedbe ugovora. 

Uz pitanje 28. ova su dva pitanja izazvala mnogo 
nedoumica i u znantnom je broju Izjava, tj. Upitnika na ovo 
pitanje, dan negativan odgovor. 

Da bi se postupalo u skladu s načelom razdvajanja 
dužnosti koje je jedno od osnovnih proračunskih načela, 
osobe koje su pripremale tehničku specifikaciju moraju biti 
različite od osoba koje donose odluku o odabiru. Isto tako 
osobe koje donose odluku o odabiru moraju biti različite 
od osoba koje prate provedbu ugovora, dakle poslovanje 
odnosno provođenje postupaka javne nabave se može 
ustrojiti na način da osobe koje su zadužene za izradu 
tehničke specifikacije mogu pratiti izvršenje ugovora. Osim 
navedenoga, ako je izrada tehničke specifikacije, odnosno 
praćenje provedbe ugovora uređeno posebnim propisima, 
primjerice propisima kojima se uređuje gradnja i nabava 
radova, a naručitelj je postupao u skladu s istima, na ovo 
pitanje će obveznik dati pozitivan odgovor. U mnogo 
je navrata u neposrednoj komunikaciji s obveznicima 
postavljeno pitanje, zašto su uopće ova pitanja u Upitniku 
i zašto ih se ističe kao bitna. Kao što je već navedeno, u 
Upitniku se sada po prvi puta u većoj mjeri pojašnjavaju 
određena načela pa tako i načelo razdavajanja dužnosti koje 
je implementirano i u Zakonu o proračunu4. Ono polazi od 
činjenice da osobe koje obavljaju poslove pripreme projekata 
odnosno planiranja, nabave i ugovaranja, financijskog 
upravljanja, plaćanja, računovodstvenog evidentiranja, 
kontrole i revizije moraju biti različite. Ovi su poslovi 

4 Nar. nov., br. 87/08.

zoric.indd   35zoric.indd   35 6/29/12   1:03:03 PM6/29/12   1:03:03 PM



36 Riznica 7/2012

Javna nabava

međusobno nespojivi te je nužno da osobe koje ih obavljaju 
ne budu iste. Pretpostavka je da je u svakom postupku 
nužno sudjelovanje osoba s vrlo visokom razinom stručnog 
znanja koje mogu vrlo precizno navesti potrebne tehničke 
karakteristike predmeta nabave. Međutim, u isto vrijeme nužno 
je u postupku odabira ponuda odabrati onu koja ispunjava 
tražene uvjete iz dokumentacije i zadovoljava kriterij odabira 
ponude bez obzira radi li se ponudi s najnižom cijenom ili 
ekonomski najpovoljnijoj ponudi. Isto tako, na ovakav se način 
i ovakvim postupanjem, a uz poštivanje odredaba Zakona o 
javnoj nabavi, na najmanju moguću mjeru smanjuje sukob 
interesa i diskriminacija odnosno postupanja koja bi mogla 
biti suprotna načelu tržišnog natjecanja i drugim osnovnim 
proračunskim načelima te načelima Zakona o javnoj nabavi. 
Uz sve navedeno, važno je ipak napomenuti da je moguće 
na pitanja 34. i 35. više godina odgovarati s NE s tim da se 
opišu dodatni kontrolni mehanizmi koji su postavljeni da zbog 
nerazdvajanja dužnosti ne bi došlo do zloupotreba. Npr. da je 
po izvršenom pregledu i ocjeni ponuda određena osoba koja 
je prekontrolirala objektivnost ocjena i izbora najbolje ponude 
(s obzirom da su osobe koje su vršile pregled i ocjenu ponuda 
i pripremale odluku o odabiru ujedno i pripremale tehničku 
specifikaciju) ili da se u tijeku provedbe samog postupka 
određuje osoba koja će provesti kontrolu na licu mjesta kao 
dodatnu kontrolu uz kontinuirano praćenje koje provode 
osobe koje su ujedno i izabrale ponudu odnosno predložile 
donošenje odluke o odabiru.

Pitanje br. 36. O svakom sklopljenom ugovoru, o 
svakom zaključenom okvirnom sporazumu i o svakom 
uspostavljenom dinamičkom sustavu nabave sastavljeno je 
izvješće odnosno zabilješka o poništenju postupka javne 
nabave, a obuhvaća podatke utvrđene Zakonom o javnoj 
nabavi 

Ovo se pitanje referiralo na obvezu iz članka 91. Zakona 
o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. i 125/08.) prema 
kojemu je javni naručitelj bio obvezan sastaviti izvješće 
o svakom sklopljenom ugovoru, o svakom zaključenom 
okvirnom sporazumu i o svakom uspostavljenom dinamičkom 
sustavu nabave, odnosno zabilješku o poništenju postupka 
javne nabave. 

Ovakvo izvješće je sadržavalo općenite podatke o 
postupku i dostavljali su se tijelu nadležnom za sustav javne 
nabave te Europskoj komisiji, ako oni to zatraže. Slijedom 
navedenoga, obveznici su bili dužni sastaviti takvo izvješće, 
tj. moralo im je biti dostupno, kako bi ga u svakom trenutku 
mogli dostaviti Upravi za sustav javne nabave, ako bi ista 
to zatražila. Obveza koja proizlazi iz navedenog povezana 
je s obavljanjem preventivno-instruktivne djelatnosti nad 
provedbom Zakona o javnoj nabavi i podzakonskih propisa u 
području javne nabave, a u svrhu sprječavanja ili otklanjanja 
nepravilnosti u postupcima javne nabave koje mogu nastati 
ili su nastale kao posljedica povrede Zakona o javnoj nabavi 
i podzakonskih propisa u području javne nabave što je u 
djelokrugu Uprave za sustav javne nabave kao nadležnog 
tijela za sustav javne nabave u Republici Hrvatskoj. Ovo 
je izvješće, međutim, različito od generiranog izvješća na 

koje se referira u pitanju 39., a koje se sukladno članku 
171. Zakona o javnoj nabavi dostavljalo Upravi za sustav 
javne nabave. Izvješće iz članka 171. Zakona o javnoj 
nabavi dostavljalo se, a i nadalje će se dostavljati putem 
Elektroničkog oglasnika javne nabave na način da odgovorna 
osoba javnog naručitelja generira podatke temeljem objava o 
javnoj nabavi u prethodnoj godini te popuni i spremi podatke 
o sklopljenim ugovorima za koje nije potrebno provoditi 
postupke javne nabave. Međutim, s obzirom da novi Zakon o 
javnoj nabavi više ne propisuje obvezu sastavljanja izvješća 
na koje se odnosi ovo pitanje, isto će se izmijeniti. Kako bi se 
u što većoj mjeri postupalo u skladu s propisima o pravu na 
pristup informacijama novi Zakon o javnoj nabavi u članku 
21. naručitelju propisuje obvezu vođenja registra ugovora 
o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma te podatke iz registra 
ažurirati najmanje svakih šest mjeseci. Naručitelj je obvezan 
objaviti registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma 
na internetskim stranicama.

Sukladno stavku 3. navedenog članka registar ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma sadrži najmanje sljedeće 
podatke:

1. predmet ugovora,
2. evidencijski broj nabave i broj objave,
3. vrsta provedenog postupka javne nabave, uključujući i 

postupak sklapanja ugovora o javnim uslugama iz Dodatka II. 
B ovoga Zakona,

4. iznos sklopljenog ugovora o javnoj nabavi ili okvirnog 
sporazuma, uključujući i ugovora o javnoj nabavi na temelju 
okvirnog sporazuma,

5. datum sklapanja i rok na koji je sklopljen ugovor o 
javnoj nabavi ili okvirni sporazum, uključujući i ugovor o 
javnoj nabavi na temelju okvirnog sporazuma,

6. naziv ponuditelja s kojim je sklopljen ugovor o 
javnoj nabavi, naziv gospodarskog subjekta ili gospodarskih 
subjekata s kojima je sklopljen okvirni sporazum, naziv 
ponuditelja s kojim je sklopljen ugovor o javnoj nabavi 
na temelju okvirnog sporazuma, naziv podizvoditelja ako 
postoje,

7. konačni datum isporuke robe, pružanja usluge ili 
izvođenja radova,

8. konačni iznos koji je naručitelj isplatio na temelju 
ugovora o javnoj nabavi te obrazloženje ukoliko je taj iznos 
veći od ugovorenog. 

Navedeni podaci za pojedinačni ugovor o javnoj nabavi 
moraju biti dostupni u registru najmanje tri godine od datuma 
konačnog izvršenja tog ugovora.

Važno je napomenuti, da je kao i plan nabave, 
naručitelj dužan, nakon prve objave registra ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma, središnjem tijelu 
državne uprave nadležnom za sustav javne nabave dostaviti 
podatke o internetskim stranicama na kojima je objavljen 
registar te mu dostaviti svaku kasniju izmjenu tih podataka. 
Središnje tijelo državne uprave nadležno za sustav javne 
nabave objedinjuje na svojim internetskim stranicama popis 
poveznica internetskih stranica na kojima su dostupni registri 
svih naručitelja. Ako međutim, naručitelj nema mogućnost 
objave na internetskim stranicama, dostavit će svakih šest 
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mjeseci u elektroničkom obliku ažurirane registre ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma središnjem tijelu državne 
uprave nadležnom za sustav javne nabave koje će ih objaviti 
na svojim internetskim stranicama, pri čemu je za točnost 
podataka odgovoran naručitelj.

Slijedom navedenoga, u narednom razdolju će se testirati 
je li registar objavljen na Zakonom o javnoj nabavi utvrđeni 
način, i to na način da se u Predmetu o fiskalnoj odgovornosti 
navede internetska stranica gdje je registar objavljen odnosno 
da se navede poveznica na registar. Također, kao i u nekim 
drugim slučajevima niti na ovo pitanje neće biti moguće dati 
djelomičan odgovor jer je samo registar koji sadrži najmanje 
podatke navedene u članku 21. onaj koji je u skladu sa 
Zakonom o javnoj nabavi i podloga je za davanje odgovora 
“DA” na ovo pitanje.

Pitanje br. 37. Sva dokumentacija o svakom postupku 
javne nabave čuva se najmanje četiri godine od završetka 
postupka javne nabave

Dokaz za davanje odgovora na ovo pitanje je preslika 
ili navođenje klasifikacijskih oznaka ili drugih odgovarajućih 
oznaka predmeta uvidom u kojem je vidljivo da se sva 
dokumentacija povezana s provedenim postupcima javne 
nabave čuva 4 godine. Bez obzira na propise temeljem koji 
se čuva arhivsko i registraturno gradivo obveznika sam Zakon 
o javnoj nabavi sadrži odredbe o pohrani dokumentacije 
o provedenim postupcima javne nabave. Tako sukladno 
članku 92. Zakona o javnoj nabavi (sada članak 104.) javni 
je naručitelj obvezan svu dokumentaciju o svakom postupku 
javne nabave čuvati najmanje četiri godine od završetka 
postupka javne nabave.

Ovim se pitanjem testirala i pohrana sve dokumentacije 
o postupcima za koju je rok čuvanja još uvijek tijekom 2011. 
godine tekao. Ipak bez obzira na to, ako nije bilo drugih 
postupaka javne nabave u 2011. godini i na ovo se pitanje 
davao odgovor “N/P”. Ako je obveznik imao postupaka  
pozitivan odgovor dokazuje se tako što će za uzorak od 5 
posto postupaka koji su završeni u razdoblju od 2008. g. do 
2011. g. odnosno od 2009. g. do 2012. g. priložiti ili preslika 
ovitaka predmeta ili navesti klasifikacijske oznake ili druge 
odgovarajuće oznake predmeta u kojem se dokumentacija tih 
postupaka čuva.

Pitanje br. 38. Ugovori o nabavi javnih usluga iz 
Dodatka II. B sklopljeni su na temelju odredaba Zakona o 
javnoj nabavi  

Odgovori na ovo pitanje mogu biti DA, NE i djelomično. 
U uzorak za testiranje uzima se 5 posto svih ugovora o nabavi 
usluga iz dodatka II. B provedenih u 2011. te se pregledom 
utvrđuje jesu li nabave izvršene u skladu s člankom 96. 
Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 110/07. i 125/08.). 
Novi Zakon o javnoj nabavi u ovom području donosi znatne 
novine, i to u prvom redu jer daje mogućnost da se za nabavu 
ovih usluga odnosno za sklapanje ugovora provede jedan 
od postupaka javne nabave ili postupak opisan u članku 44. 
Zakona o javnoj nabavi. 

Tablica: Usluge iz Dodatka II.B
Predmet Referentni broj CPV

17
Hotelske i restorantske 
usluge

Od 55100000-1 do 55524000-9, 
te od
98340000-8 do 98341100-6

18
Usluge željezničkog 
prijevoza

Od 60200000-0 do 60220000-6

19
Usluge prijevoza 
vodenim putovima

Od 60600000-4 do 60653000-0, 
te od
63727000-1 do 63727200-3

20
Prateće i pomoćne 
usluge prijevoza

Od 63000000-9 do 63734000-3 
(osim 63711200-8, 63712700-0, 
63712710-3, te od 63727000-1, 
do 63727200-3), i 98361000-1

21 Pravne usluge Od 79100000-5 do 79140000-7

22
Usluge posredovanja 
pri zapošljavanju i 
pribavljanja osoblja

Od 79600000-0 do 79635000-4 
(osim 79611000-0, 79632000-3, 
79633000-0), te od 98500000-8 
do 98514000-9

23

Istražiteljske usluge 
i usluge na području 
sigurnosti, osim usluga 
oklopnih vozila

Od 79700000-1 do 79723000-8

24
Usluge obrazovanja i 
stručnog osposobljavanja

Od 80100000-5 do 80660000-8 
(osim 80533000-9, 80533100-0, 
80533200-1

25
Zdravstvene i socijalne 
usluge

79611000-0, te od 85000000-9 do 
85323000-9 (osim 85321000-5 i 
85322000-2

26
Usluge u području 
rekreacije, kulture i 
sporta

Od 79995000-5 do 79995200-7, 
te od 92000000-1 do 92700000-8 
(osim 92230000-2, 92231000-9, 
92232000-6

27 Ostale usluge

Ako se naručitelj odluči navedene usluge nabavljati u 
postupku opisanom u članku 44.  Prvo objavljuje zahtjev 
za prikupljanje ponuda na internetskim stranicama, koji 
mora biti dostupan na internetskim stranicama najmanje 60 
dana od dana njegove objave. Istodobno s objavljivanjem 
zahtjeva za prikupljanje ponuda na internetskim stranicama 
javni naručitelj može uputiti zahtjev za prikupljanje ponuda 
određenom broju gospodarskih subjekata po vlastitom izboru. 
Ipak u tom slučaju, broj gospodarskih subjekata kojima 
naručitelj upućuje zahtjev za prikupljanje ponuda ne smije 
biti manji od tri, ali broj gospodarskih subjekata može biti 
manji od tri što ovisi o prirodi usluge o kojoj se radi, tj. koja 
se nabavlja, ali se pri tome mora uzeti u obzir razina tržišnog 
natjecanja u tom području. Prilikom upućivanja zahtjeva 
potrebno je voditi računa da se zahtjev za prikupljanje 
ponuda uputi na način koji omogućuje dokazivanje odnosno 
da je isti zaprimljen od strane gospodarskog subjekta 
(dostavnica, povratnica, izvješće o uspješnom slanju 
telefaksom, elektronička isprava i sl.). Iznimno javni naručitelj 
nije obvezan objaviti zahtjev za prikupljanje ponuda ukoliko 
je to u suprotnosti s posebnim propisom ili pravilima kojima 
je regulirano obavljanje određenih usluga. U tom slučaju 
javni naručitelj upućuje zahtjev za prikupljanje ponuda. 
Zahtjev za prikupljanje ponuda mora najmanje sadržavati 
naziv javnog naručitelja, opis predmeta nabave i tehničke 
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specifikacije, procijenjenu vrijednost nabave, kriterij za odabir 
ponude, uvjete i zahtjeve koje ponuditelji trebaju ispuniti, 
ako ih ima, rok za dostavu ponude (datum i vrijeme), način 
dostavljanja ponuda, adresu na koju se ponude dostavljaju, 
internetsku adresu ili adresu na kojoj se može preuzeti 
dodatna dokumentacija ako je potrebno, kontakt osobu, 
broj telefona i adresu elektroničke pošte te datum objave 
zahtjeva na internetskim stranicama. Zahtjev za prikupljanje 
ponuda koji se upućuje gospodarskim subjektima, u pravilu 
mora sadržavati i podatke o internetskim stranicama na 
kojima je objavljen zahtjev za prikupljanje ponuda. Rok 
za dostavu ponuda ne smije biti kraći od 15 dana od dana 
upućivanja odnosno objavljivanja zahtjeva za prikupljanje 
ponuda, a istodobno s istekom roka za dostavu ponuda javni 
naručitelj otvara pravovremeno dostavljene ponude. Ponude 

dostavljene na temelju objavljenog zahtjeva za prikupljanje 
ponuda na internetskim stranicama, uzimaju se u razmatranje 
pod istim uvjetima kao i ponude dostavljene na temelju 
zahtjeva za prikupljanje ponuda upućenog gospodarskim 
subjektima. Potom se izrađuje zapisnik o pregledu i ocjeni 
ponuda te se odabire najpovoljniju ponudu sukladno kriteriju 
za odabir ponude. Nakon odabira javni naručitelj može 
objaviti prethodnu obavijest o namjeri sklapanja ugovora.
U tom slučaju dan objave obavijesti ima učinak dostave 
odluke o odabiru te je javni naručitelj obvezan primijeniti rok 
mirovanja. Ako međutim, javni naručitelj ne objavi prethodnu 
obavijest o namjeri sklapanja ugovora, donosi odluku o 
odabiru koju dostavlja ponuditeljima.

Pitanje br. 39. Do 31. ožujka tijelu nadležnom za sustav 
javne nabave dostavljeno je  izvješće o javnoj nabavi za 
prethodnu godinu koje sadrži podatke sukladno Zakonu o 
javnoj nabavi  

Odgovori na ovo pitanje mogu biti DA, NE i djelomično, 
a dokazuju se na način da se u Predmet o fiskalnoj 
odgovornosti priloži preslika zadnjeg poslanog izviješća 
odnosno ako je izvješće klasificirano odnosno označeno 
brojčanom oznakom dosta je navesti takvu oznaku. 

Javni naručitelji su i nadalje obvezni do 31. ožujka 
svake godine tijelu nadležnom za sustav javne nabave, a to 
je u Republici Hrvatskoj Uprava za sustav javne nabave u 
Ministarstvu gospodarstva, dostaviti izvješća o javnoj nabavi 
za prethodnu godinu, u skladu sa člankom 181. Zakona 
o javnoj nabavi.  Novina je da će središnje tijelo državne 
uprave nadležno za sustav javne nabave do kraja svake tekuće 
godine na svojim internetskim stranicama objavljivati Uputu 
o sadržaju i načinu dostavljanja izvješća o javnoj nabavi za 
prethodnu godinu. 

Slika: Generiranje izvješća u Elektroničkom oglasniku javne nabave5

Predmetno izvješće za 2011. godinu koje će biti 
testirano prilikom davanja Izjave o fiskalnoj odgovornosti 
za 2012. godinu, se kao i do sada dostavljalo tako da je 
odgovorna osoba naručitelja putem Elektroničkog oglasnika 
javne nabave generirala podatke temeljem objava o javnoj 
nabavi u prethodnoj godini te su se popunjavali i spremali 
podaci o sklopljenim ugovorima za koje nije bilo potrebno 
provoditi postupke javne nabave.

5  http://www.javnanabava.hr

Ana Zorić, dipl. iur., Ministarstvo financija RH, Zagreb
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su u sukobu interesa. Navedena zabrana sklapanja ugovora o 
javnoj nabavi odnosi se na procijenjene vrijednosti predmeta 
nabave u iznosu od 70.000,00 kuna i više.

Zakon u krug predstavnika naručitelja, koji se mogu 
naći u sukobu interesa prilikom odabira ponuditelja i 
sklapanja ugovora o javnoj nabavi, osim čelnika tijela 
naručitelja, člana upravnog ili nadzornog tijela naručitelja, 
uključuje i ovlaštene predstavnike naručitelja u pojedinom 
postupku javne nabave, te druge osobe koje imaju utjecaj na 
odlučivanje naručitelja u pojedinom postupku javne nabave, 
a koje naručitelj navodi u internoj  odluci kojom imenuje 
ovlaštene predstavnike u postupku javne nabave. 

Predstavnici naručitelja dužni su potpisati izjavu o 
postojanju ili nepostojanju sukoba interesa. Predstavnici 
naručitelja iz članka 13. stavka 2. toč. 1. Zakona - čelnik tijela 
naručitelja, člana upravnog ili nadzornog tijela naručitelja, 
potpisuju izjavu i za sebe i za osobe s kojima su povezani, 
kao što su bračni drug, braća, sestre, i sl. Na temelju tih izjava 
naručitelj je obvezan:

1.  na svojim internetskim stranicama objaviti popis 
gospodarskih subjekata s kojima je čelnik tijela naručitelja, 
član upravnog ili nadzornog tijela naručitelja ili s njime 
povezane osobe u sukobu interesa ili obavijest da takvi 
subjekti ne postoje. Ukoliko naručitelj ne posjeduje 
internetske stranice, navedeni popis dužan je objaviti u 
službenom glasilu ili na oglasnoj ploči ili ga na drugi način 
učiniti stalno dostupnim zainteresiranoj javnosti,

2.  u dokumentaciji za nadmetanje za pojedini postupak 
javne nabave navesti popis gospodarskih subjekata s kojima je 
u sukobu interesa ili navesti da takvi subjekti ne postoje.

2.  ZABRANA SKLAPANJA UGOVORA

Naručitelji, javni i sektorski, ne smiju sklapati ugovore 
o javnoj nabavi s takvim gospodarskim subjektima s kojima 
su u sukobu interesa, bilo u svojstvu ponuditelja ili člana 
zajednice ponuditelja. Takvi gospodarski subjekti ne smiju biti 
niti podizvoditelji odabranom ponuditelju. 

Naručitelji ne smiju sklapati ugovore o javnoj nabavi s 
takvim gospodarskim subjektima i u slučaju kada je u odnosu 

Ante Loboja, dipl. iur. UDK 347.2

Zakon o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., dalje u 
tekstu: Zakon), donosi značajne novine u postupcima 
javne nabave, a koje imaju za cilj smanjenje 
formalizma, smanjenje troškova provedbe postupaka 
za naručitelje i ponuditelje, njihovu bržu i efikasniju 
provedbu, te efikasniju pravnu zaštitu u postupku 
javne nabave. Zakon također detaljnije regulira pitanje 
sukoba interesa u kojem se mogu naći predstavnici 
naručitelja pri sklapanju ugovora o javnoj nabavi.
Općenito, sukob interesa je situacija u kojoj se može 
naći nositelj javne dužnosti kada je opći interes 
ugrožen postojanjem njegovog privatnog interesa. 
Sukob interesa može dovesti do koruptivnog ponašanja, 
zloporabe položaja, zloporabe povjerljivih informacija  
radi ostvarivanja osobne koristi, i sl. Iz tih razloga se 
zakonom posebno uređuje sukob interesa dužnosnika, 
državnih službenika, i sl., a za neke dužnosti se 
određuje zabrana obavljanja profesionalne djelatnosti 
nespojivih s tom dužnošću.

Sukob interesa prilikom 
sklapanja ugovora prema novom 
Zakonu o javnoj nabavi

1. SUKOB INTERESA  I JAVNA NABAVA

Članak 13. Zakona o javnoj nabavi propisuje što se 
smatra sukobom interesa pri sklapanju ugovora o javnoj 
nabavi. To su sljedeći odnosi naručitelja i gospodarskih 
subjekata: 

1.  ako predstavnik naručitelja istovremeno obavlja 
upravljačke poslove u gospodarskom subjektu, ili 

2.  ako je predstavnik naručitelja vlasnik poslovnog 
udjela, dionica odnosno drugih prava na temelju kojih 
sudjeluje u upravljanju odnosno u kapitalu tog gospodarskog 
subjekta s više od 0,5%.  

Novi Zakon o javnoj nabavi donosi strože odredbe 
o sukobu interesa predstavnika naručitelja u odnosu 
na prethodni Zakon, u kojem je tek postotak vlasništva 
predstavnika naručitelja u gospodarskom subjektu preko 20%, 
predstavljao sukob interesa. 

Zakon izričito zabranjuje naručiteljima da sklapaju 
ugovore o javnoj nabavi s gospodarskim subjektima, s kojima 
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s gospodarskim subjektom i povezana osoba predstavnika 
naručitelja iz stavka 2. točke 1. članka 13. Zakona (tj. čelnika 
tijela, člana upravnog ili nadzornog tijela). Povezane osobe su 
bračni ili izvanbračni drug, srodnici po krvi u uspravnoj lozi, 
braća i sestre te posvojitelj, odnosno posvojenik.

3.  SLUČAJEVI KADA SE NEĆE RADITI O SUKOBU 
INTERESA

Sukoba interesa nema: (1) u slučaju kada je povezana 
osoba predstavnika naručitelja - čelnika tijela, člana upravnog 
ili nadzornog tijela, poslovne udjele, dionice odnosno druga 
prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju odnosno u 
kapitalu gospodarskog subjekta s više od 0,5%, stekla u 
razdoblju od najmanje dvije godine prije imenovanja odnosno 
stupanja na dužnost predstavnika naručitelja s kojim je 
povezana. Primjena ove odredbe ne dovodi u pitanje druge 
obveze koje se u tim slučajevima odnose na obveznike 
primjene posebnog propisa o sprječavanju sukoba interesa.

Primjer iz prakse: Mišljenje Ministarstva gospodarstva, 
od 16. ožujka 2012.

Vezano za odredbu članka 13. stavka 5. Zakona kojom 
je propisano da nema sukoba interesa u slučaju kada je 
povezana osoba predstavnika naručitelja poslovne udjele, 
dionice odnosno druga prava na temelju kojih sudjeluje u 
upravljanju odnosno u kapitalu gospodarskog subjekta s 
više od 0,5%, stekla u razdoblju od najmanje dvije godine 
prije imenovanja odnosno stupanja na dužnost predstavnika 
naručitelja s kojim je povezana, postavljen je upit odnosi li 
se  razdoblje od dvije godine na imenovanje predstavnika 
naručitelja u mandatu od 2009. godine, ili na ranije 
imenovanje odnosno na prvo imenovanje. 

Na navedeni upit odgovoreno je da Zakon u spomenutoj 
odredbi ne spominje pojmove “prvo imenovanje” odnosno 
“raniji mandati”, te se daje mišljenje da se navedena odredba 
odnosi na važeći mandat predstavnika naručitelja. 

Nadalje, neće se raditi o sukobu interesa niti u 
situaciji kada (2) predstavnik naručitelja ili povezana osoba 
predstavnika naručitelja iz stavka 2. točke 1. članka 13. 
Zakona (čelnik tijela naručitelja, člana upravnog ili nadzornog 
tijela naručitelja) upravljačke poslove u gospodarskom 
subjektu obavlja kao službeni predstavnik naručitelja, a ne 
kao privatna osoba (primjerice, ako je predstavnik županije, 
grada ili općine, kao osnivača ustanove, komunalnog društva, 
i sl., ravnatelj ustanove ili član uprave trgovačkog društva, koje 
je osnovala županija, grad ili općina).

4.  POSEBAN SLUČAJ POSTOJANJA SUKOBA INTERESA

O sukobu interesa radit će se i u slučaju kada  je 
predstavnik naručitelja ili povezana osoba predstavnika 
naručitelja - čelnika tijela, odnosno člana upravnog ili 
nadzornog tijela, prenijela svoje udjele u vlasništvu na 
drugu osobu ili posebno tijelo (povjerenika) sukladno 
posebnim propisima o sprječavanju sukoba interesa (Zakon o 
sprječavanju sukoba interesa, Nar. nov., br.  26/11.).

5.  DOKUMENTACIJA ZA NADMETANJE

Člankom 3. Uredbe o načinu izrade i postupanju s 
dokumentacijom za nadmetanje i ponudama (Nar. nov., 
br. 10/12., dalje u tekstu: Uredba) propisan je sadržaj 
dokumentacije za nadmetanje u postupku javne nabave, 
ovisno o vrsti postupka javne nabave, vrsti i složenosti 
predmeta nabave, kriteriju odabira i sl.

Člankom 3. stavkom 1. toč. 1. podtoč. 4. iste Uredbe 
propisano je da dokumentacija za nadmetanje, među općim 
podacima, sadrži i “popis gospodarskih subjekata s kojima 
je naručitelj u sukobu interesa u smislu članka 13. Zakona o 
javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/2011., dalje u tekstu: Zakon) ili 
navod da takvi subjekti ne postoje”.

U nastavku ovoga teksta daju se primjeri iz prakse 
primjene članka 13. stavka 8. Zakona, u vezi s obvezom 
naručitelja da objavi popis gospodarskih subjekata s kojima 
je naručitelj u sukobu interesa odnosno obavijest da takvi 
subjekti ne postoje.

Primjer iz prakse: Popis gospodarskih subjekata s kojima 
Grad X ne smije sklapati ugovore o javnoj nabavi, objavljen 
na internetskoj stranici naručitelja. 

Temeljem članka 13. stavak 9. točka 1. Zakona o 
javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), Grad X objavljuje Popis 
gospodarskih subjekata s kojima, kao javni naručitelj u smislu 
istoga Zakona, ne smije sklapati ugovore o javnoj nabavi, 
objavljen na njegovom internetskim stranicama:

1.  X d.o.o., Zagreb,
2.  Y d.o.o., Split,
3.  Z d.o.o., Dubrovnik, itd.

Primjer iz prakse: Obavijest da nema gospodarskih 
subjekata s kojima su predstavnici naručitelja - gradonačelnik 
i zamjenici gradonačelnika te s njima povezane osobe u 
sukobu interesa.

Temeljem članka 13. stavak 9. točka 1. Zakona o javnoj 
nabavi (Nar. nov., br. 90/11.), Grad X, kao javni naručitelj, 
objavljuje obavijest da nema gospodarskih subjekata s kojima 
su predstavnici naručitelja - gradonačelnik i zamjenici 
gradonačelnika te s njima povezane osobe u sukobu interesa.

Primjer iz prakse: Mišljenje Ministarstva gospodarstva, 
od 23. siječnja 2012.

U konkretnom slučaju: zamjenik gradonačelnika Grada 
X, koji istu dužnost obavlja volonterski, brat je vlasnika 
i direktora tvrtke čija je glavna djelatnost projektiranje, 
inženjering i konzalting u visokogradnji i niskogradnji, kao i u 
projektiranju obnovljivih izvora energije.

Člankom 13. stavkom 1. Zakona propisano je da se 
“sukobom interesa pri sklapanju ugovora o javnoj nabavi 
smatraju sljedeći odnosi naručitelja i gospodarskih subjekata: 
1. ako predstavnik naručitelja istovremeno obavlja upravljačke 
poslove u gospodarskom subjektu, ili 2. ako je predstavnik 
naručitelja vlasnik poslovnog udjela, dionica odnosno drugih 
prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju odnosno u 
kapitalu tog gospodarskog subjekta s više od 0,5%”.
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Sukladno odredbi članka 13. stavka 2. Zakona 
“predstavnikom naručitelja u smislu istoga članka smatra se: 
1. čelnik tijela naručitelja, član upravnog ili nadzornog tijela 
naručitelja, 2. ovlašteni predstavnici naručitelja u pojedinom 
postupku javne nabave iz članka 24. ovoga Zakona, i 3. druge 
osobe iz članka 24. stavka 5. ovoga Zakona koje imaju utjecaj 
na odlučivanje naručitelja u pojedinom postupku javne 
nabave”.

Zakonom o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Nar. nov., br. 33/01., 60/01., 106/03., 129/05., 
109/07., 125/08., 36/09., 150/11.), određen je krug poslova 
koje obavlja gradonačelnik, kao izvršno tijelo grada. Sukladno 
odredbi članka 43. stavka 1. istoga Zakona gradonačelnika 
u slučaju dulje odsutnosti ili drugih razloga spriječenosti, 
zamjenjuje zamjenik gradonačelnika, u skladu sa statutom 
grada. Također, sukladno odredbi stavka 2. istoga članka, 
gradonačelnik može, u skladu sa statutom, obavljanje 
određenih poslova iz svog djelokruga povjeriti zamjeniku. 
Temeljem navedenoga, mišljenja smo da je zamjenik 
gradonačelnika također predstavnik naručitelja u smislu 
odredbe članka 13. stavka 2. Zakona.

Sukladno odredbi članka 13. stavka 4. Zakona, sukob 
interesa pri sklapanju ugovora postoji i u slučaju kada 
upravljačke poslove u gospodarskom subjektu obavlja 
povezana osoba predstavnika naručitelja ili ako je povezana 
osoba predstavnika naručitelja vlasnik poslovnog udjela, 
dionica odnosno drugih prava na temelju kojih sudjeluje u 
upravljanju odnosno u kapitalu tog gospodarskog subjekta 
s više od 0,5%. Sukladno istoj odredbi povezane osobe su 
bračni ili izvanbračni drug, srodnici po krvi u uspravnoj lozi, 
braća i sestre te posvojitelj, odnosno posvojenik predstavnika 
naručitelja. 

Temeljem svega navedenoga mišljenja smo da je u 
konkretnom slučaju brat zamjenika gradonačelnika povezana 
osoba predstavnika naručitelja, te da postoji sukob interesa pri 
sklapanju ugovora o javnoj nabavi između naručitelja, Grada 
X i navedenog gospodarskog subjekta.

No, odredbom članka 13. stavka 5. Zakona propisano 
je da nema sukoba interesa “u slučaju kada je povezana 
osoba predstavnika naručitelja poslovne udjele, dionice 
odnosno druga prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju 
odnosno u kapitalu gospodarskog subjekta s više od 0,5%, 
stekla u razdoblju od najmanje dvije godine prije imenovanja 
odnosno stupanja na dužnost predstavnika naručitelja s kojim 
je povezana. Primjena ove odredbe ne dovodi u pitanje 
druge obveze koje se u tim slučajevima odnose na obveznike 
primjene posebnog propisa o sprječavanju sukoba interesa”.

Primjer iz prakse: Mišljenje Ministarstva gospodarstva, 
od 23. veljače 2012.

Upit o postojanju sukoba interesa u slučaju kada je 
čelnik tijela ponuditelja, udruge osnovane od strane više 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, u 
bračnom srodstvu s čelnikom stručne službe za pripremu 
dokumentacije za nadmetanje i provedbu postupka javne 

nabave naručitelja i/ili ovlašteni predstavnik naručitelja, 
odgovaramo u nastavku.

Sukladno članku 13. stavku 2. Zakona o javnoj nabavi 
naručitelji ne smiju sklapati ugovore o javnoj nabavi s 
gospodarskim subjektima s kojima su u sukobu interesa, u 
svojstvu ponuditelja i člana zajednice ponuditelja. Navedeni 
gospodarski subjekti također ne smiju biti podizvoditelji 
odabranom ponuditelju.

Zabrana sklapanja ugovora zbog postojanja sukoba 
interesa postoji i u slučaju kada je u odnosu s takvim 
gospodarskim subjektom i povezana osoba čelnika tijela 
naručitelja, odnosno člana upravnog ili nadzornog tijela 
naručitelja. Povezane osobe su bračni ili izvanbračni drug, 
srodnici po krvi u uspravnoj lozi, braća i sestre te posvojitelj, 
odnosno posvojenik navedenih predstavnika naručitelja.

U opisanom slučaju bračni drug čelnika udruge, koji 
nije odgovorna osoba naručitelja već  čelnik stručne službe 
za pripremu dokumentacije za nadmetanje i provedbu 
postupka javne nabave naručitelja i/ili ovlašteni predstavnik 
naručitelja, iako je predstavnik naručitelja u smislu članka 
13. stavka 2. toč. 2. i 3. Zakona (ovlašteni predstavnik 
naručitelja u pojedinom postupku javne nabave odnosno 
osoba iz članka 24. stavka 5. Zakona, koja ima utjecaj na 
odlučivanje naručitelja u pojedinom postupku javne nabave), 
nije predstavnik naručitelja u smislu članka 13. stavka 2. 
toč. 1. Zakona, tj. nije čelnik tijela naručitelja, odnosno član 
upravnog ili nadzornog tijela naručitelja. 

U smislu naprijed navedenoga, čelnik tijela ponuditelja 
(udruge) iz opisanog primjera nije povezana osoba 
predstavnika naručitelja u smislu članka 13. stavka 4. Zakona, 
te se u konkretnom slučaju ne radi o sukobu interesa u smislu 
članka 13. Zakona o javnoj nabavi.

Međutim, naša je preporuka naručiteljima da i u 
slučajevima kada se ne radi o sukobu interesa u smislu članka 
13. Zakona, ali se radi o takvim odnosima predstavnika 
naručitelja i gospodarskih subjekata koji mogu izazvati 
sumnje u zakonito postupanje u pojedinom postupku javne 
nabave, postupe na odgovarajući način s ciljem otklanjanja 
sumnje u postupanje osoba uključenih u pripremu i provedbu 
postupaka javne nabave.

Primjer iz prakse: Mišljenje Ministarstva gospodarstva, 
od 2. ožujka 2012.

Na upit smatra li se da povezana osoba predstavnika 
naručitelja, koja je prokurist u trgovačkom društvu, obavlja 
upravljačke poslove u tom gospodarskom subjektu, dano je 
sljedeće mišljenje.

Ad 2) Člankom 13. stavkom 1. Zakona propisano je da 
se “sukobom interesa pri sklapanju ugovora o javnoj nabavi 
smatraju sljedeći odnosi naručitelja i gospodarskih subjekata: 
1. ako predstavnik naručitelja istovremeno obavlja upravljačke 
poslove u gospodarskom subjektu, ili 2. ako je predstavnik 
naručitelja vlasnik poslovnog udjela, dionica odnosno drugih 
prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju odnosno u 
kapitalu tog gospodarskog subjekta s više od 0,5%”.
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Sukladno odredbi članka 13. stavka 2. Zakona 
“predstavnikom naručitelja u smislu istoga članka smatra se: 
1. čelnik tijela naručitelja, član upravnog ili nadzornog tijela 
naručitelja, 2. ovlašteni predstavnici naručitelja u pojedinom 
postupku javne nabave iz članka 24. ovoga Zakona, i 3. 
druge osobe iz članka 24. stavka 5. ovoga Zakona koje imaju 
utjecaj na odlučivanje naručitelja u pojedinom postupku javne 
nabave”.

Sukladno odredbi članka 13. stavka 4. Zakona sukob 
interesa pri sklapanju ugovora postoji i u slučaju kada 
upravljačke poslove u gospodarskom subjektu obavlja 
povezana osoba predstavnika naručitelja ili ako je povezana 
osoba predstavnika naručitelja vlasnik poslovnog udjela, 
dionica odnosno drugih prava na temelju kojih sudjeluje u 
upravljanju odnosno u kapitalu tog gospodarskog subjekta 
s više od 0,5%. Sukladno istoj odredbi povezane osobe su 
bračni ili izvanbračni drug, srodnici po krvi u uspravnoj lozi, 
braća i sestre te posvojitelj, odnosno posvojenik predstavnika 
naručitelja. 

Zakon o trgovačkim društvima (pročišćeni tekst, Nar. 
nov., br. 152/11.), u članku 240. stavku 1., i članku 422. 
propisuje da Uprava vodi poslove trgovačkog društva. 

S druge strane prokurist je osoba kojoj je dana prokura 
kao posebna trgovačka punomoć. Prokuru može dati pravna 
odnosno fizička osoba koja je trgovac u smislu Zakona o 
trgovačkim društvima. Prokura se daje na način predviđen 
izjavom o osnivanju društva ili društvenim ugovorom, odnosno 
statutom trgovačkoga društva. 

Člankom 47. stavkom 1. istoga Zakona propisan je 
sadržaj i opseg ovlasti iz prokure. U tom smislu prokurist može 
sklapati sve ugovore i poduzimati sve pravne radnje u ime 
i za račun trgovačkoga društva i zastupati ga u postupcima 
pred upravnim i drugim državnim organima, ustanovama s 
javnopravnim ovlastima, te državnim i izbranim sudovima.

Temeljem navedenoga, uzimajući u obzir da upravljačka 
funkcija u trgovačkom društvu  pripada Upravi društva koja 
društvom upravlja na vlastitu odgovornost, da je prokurist 
osoba koja određene poslove propisane Zakonom o 
trgovačkim društvima obavlja na temelju punomoći, tj. prokure 
koju mu daje pravna odnosno fizička osoba koja je trgovac u 
smislu istoga Zakona, mišljenja smo da prokurist nije osoba 
koja obavlja upravljačke poslove u gospodarskom subjektu.

Primjer iz prakse: Nabava roba, usluga ili radova čija je 
procijenjena vrijednost predmeta nabave manja od 70.000,00 
kuna.

Na pitanje, primjenjuje li se članak 13. Zakona o javnoj 
nabavi, kojim su propisani slučajevi u kojima postoji sukob 
interesa u odnosima naručitelja i gospodarskih subjekata pri 
sklapanju ugovora o javnoj nabavi, i na nabave procijenjene 
vrijednosti do 70.000,00 kuna, odgovoreno je kako slijedi.

Člankom 18. stavkom 3. Zakona propisano je da se 
Zakon ne treba primjenjivati za nabavu čija je procijenjena 
vrijednost manja od 70.000,00 kuna. U tom smislu, dakle, 

prema izričitoj zakonskoj odredbi, navedena odredba članka 
13. Zakona ne primjenjuje se na nabave do 70.000,00 kuna.

Međutim, skrećemo vam pozornost na druge odredbe 
Zakona o javnoj nabavi, koje je potrebno uzeti u obzir u 
navedenim slučajevima.

Primjerice, ukoliko je naručitelj procijenio vrijednost 
nabave u iznosu do 70.000,00 kuna u proračunskoj/poslovnoj 
godini, pa se tijekom iste godine ukazala potreba za dodatnim 
robama/uslugama/radovima (dakle, pogrešno je procijenio 
vrijednost nabave) izlaže se opasnosti da cijeli ugovor (dakle, 
i osnovni ugovor i aneks) budu ništetni, obzirom na odredbu 
članka 176. Zakona (“Ništetan je ugovor o javnoj nabavi ako 
je sklopljen protivno odredbi članka 13. ovoga Zakona”). U 
tom smislu, važno je prilikom izrade Plana nabave pravilno 
odrediti predmet nabave i njegovu procijenjenu vrijednost 
nabave, odnosno ne izložiti se situaciji da se zbog krivog 
određivanja predmeta nabave (tj. dijeljenja vrijednosti nabave) 
i pogrešnog određivanja procijenjene vrijednosti nabave, na 
navedeni ugovor primjenjuje odredba članka 176. Zakona. 

Nadalje, s obzirom na to da člankom 13. Zakona 
o javnoj nabavi nisu obuhvaćeni svi potencijalni odnosi 
naručitelja i gospodarskih subjekata u kojima može doći do 
pogodovanja određenom gospodarskom subjektu, odnosno 
do diskriminacije drugih gospodarskih subjekata, mišljenja 
smo da naručitelj treba paziti da i u drugim situacijama 
koje nisu obuhvaćene istim člankom ne dođe do povrede 
načela javne nabave (načelo tržišnog natjecanja; načelo 
zabrane diskriminacije; načelo jednakog tretmana, načelo 
transparentnosti, i sl.).

Također, skrećemo pozornost na posebne propise kojima 
je regulirana problematika sukoba interesa, koji se eventualno 
primjenjuju u pojedinom slučaju.

6.  ODBIJANJE PONUDA U SLUČAJU POSTOJANJA 
SUKOBA INTERESA

Člankom 94. Zakona  propisan je redoslijed radnji u 
postupku pregleda i ocjene ponuda (način provedbe pregleda 
i ocjene ponuda). Nakon otvaranja ponuda naručitelj 
pregledava i ocjenjuje ponude na temelju uvjeta i zahtjeva iz 
dokumentacije za nadmetanje. U postupku pregleda i ocjene 
ponuda naručitelj:

1.) najprije isključuje ponuditelja ili natjecatelja kod 
kojeg su stečeni razlozi za isključenje u skladu s čl. 67. 
i 68. Zakona (kažnjavanost; ako gospodarski subjekt nije 
ispunio obvezu plaćanja dospjelih poreznih obveza; ako 
je gospodarski subjekt dostavio lažne podatke; te ako je to 
naručitelj odredio u dokumentaciji: stečaj; likvidacija i sl.),

2.) zatim odbija ponudu ponuditelja koji nije dostavio 
jamstvo za ozbiljnost ponude ako je traženo, odnosno ako 
dostavljeno jamstvo nije valjano,

3.) u ponudama koje su preostale nakon isključenja 
ponuditelja ili natjecatelja i odbijanja ponude ponuditelja 
koji nije dostavio jamstvo za ozbiljnost ponude ako je traženo 
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naručitelj u skladu s uvjetima i zahtjevima iz dokumentacije 
za nadmetanje sljedećim redoslijedom provjerava:

a)  oblik, sadržaj i cjelovitost ponude, 
b)  ispunjenje uvjeta sposobnosti, 
c)  ispunjenje zahtjeva vezanih za opis predmeta nabave i 

tehničke specifikacije, 
d)  računsku ispravnost ponude, 
e)  ispunjenje ostalih uvjeta iz dokumentacije za 

nadmetanje.
Jedan od razloga za odbijanje ponude u postupku 

pregleda i ocjene ponuda je “ponuda ponuditelja u 
suprotnosti s člankom 13. Zakona”. Dakle, naručitelj je 
obvezan odbiti ponudu ponuditelja u slučaju postojanja 
sukoba interesa pri sklapanju ugovora o javnoj nabavi, 
odnosno ako utvrdi da neki od predstavnika naručitelja 
istovremeno obavlja upravljačke poslove u gospodarskom 
subjektu ili je vlasnik poslovnog udjela, dionica odnosno 
drugih prava na temelju kojih sudjeluje u upravljanju odnosno 
u kapitalu tog gospodarskog subjekta s više od 0,5%.  

7.  POSLJEDICE SKLAPANJA UGOVORA PROTIVNO 
ODREDBI ČLANKA 13.

Sukladno odredbi članka 176. Zakona ništetan je ugovor 
ako je sklopljen protivno odredbi članka 13. Zakona, kojom 
je regulirano pitanje sukoba interesa pri sklapanju ugovora o 
javnoj nabavi.

Također, Zakon, u prekršajnim odredbama (članak 182.) 
propisuje prekršaj za pravnu osobu ili jedinicu lokalne i 
područne (regionalne) samouprave te za odgovornu osobu 
naručitelja, ako sklope ugovor u slučaju postojanja sukoba 
interesa, tj. suprotno odredbi članka 13. Zakona (“novčanom 
kaznom od 50.000,00 do 1.000.000,00 kuna kaznit će se 
za prekršaj pravna osoba ili jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave “ako sklopi ugovor o javnoj nabavi 
suprotno odredbi članka 13. Zakona”. Nadalje, “novčanom 
kaznom od 10.000,00 do 100.000,00 kuna kaznit će se 
odgovorna osoba u pravnoj osobi ili odgovorna osoba u 
državnom tijelu ili u jedinici lokalne i područne (regionalne) 
samouprave za prekršaj iz stavka 1. (istoga) članka”.

Ante Loboja, dipl. iur., Ministarstvo gospodarstva,               
Uprava za sustav javne nabave, Zagreb

AKTUALNO:

UPITNIK 
O FISKALNOJ 
ODGOVORNOSTI
obvezne procedure, testiranja i dokazi

 

Nakladnik: HZ RIFHZ RIF 10000 Zagreb J. Gotovca 1/II www.rif.hr e-mail: rif@rif.hr 

=200,00 kn=250,00 kn

4.sadrzaj.indd 4 5/30/12 11:46:56 AM
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UVJETI OGLA©AVANJA U BOJI

A) KNJIGE I PRIRUČNICI

format 1/1 (220 x 150 mm) 4. omotna stranica  10.000,00 kn

  2. i 3. omotna stranica 7.000,00 kn

  unutarnji list  5.000,00 kn

format 1/2 (110 x 150 mm) unutarnji list  3.000,00 kn

format 1/3 (70 x 150 mm) unutarnji list  2.000,00 kn

format 1/4 (50 x 150 mm) unutarnji list  1.500,00 kn

B) OGLASI U ČASOPISU

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 4. omotna stranica 10.000,00 kn

format 1/1 (205 x 285 mm) (205 x 285 mm) 2. i 3. omotna stranica 8.000,00 kn

format 1/1 (180 x 252 mm)  unutarnji list 5.000,00 kn

format 1/2 (180 x 126 mm) (90 x 252 mm) unutarnji list 3.000,00 kn

format  1/3 (180 x 84 mm)  unutarnji list 2.000,00 kn

format 1/4 (180 x 63 mm) (90 x 126 mm) unutarnji list 1.500,00 kn

format 1/8   (90 x 63 mm) unutarnji list 750,00 kn

objava fi nancijskih izvještaja          (180 x 250 mm)          unutarnji list 2.500,00 kn

C)  PRILOG "RIZNICA" I OSTALI SEPARATI

2. i 3. omotna str. (205 x 285 mm)   4.000,00 kn

4. omotna stranica (205 x 285 mm)   5.000,00 kn

unutar priloga 60% od cijena objave u osnovnom Ëasopisu 

D) OSTALI UVJETI:

 • navedeni iznosi uvećavaju se za PDV
 • odobravamo agencijske popuste i popuste za višekratno objavljivanje
 • rok za predaju gotovih materijala 20. u mjesecu
 • materijale do 5MB primamo e-mailom u JPEG, TIFF  i/ili  PDF formatu (300 dpi)
 • poseban smjeπtaj - cijene se uveÊavaju za 20%
 • insertiranje promidæbenih materijala u Ëitavu nakladu ili selektivno  poseban ugovor
 • banner na web stranici: www.rif.hr       —   1.000,00 mjeseËno + PDV

CJENIK ZA OBJAVU PROMIDÆBENIH PORUKA 
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organizira 15. savjetovanje 

INTERNA REVIZIJA I KONTROLA

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

Informacije i prijave: www.rif.hr 
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, Jakova Gotovca 1, 
telefoni: 01/4686-500, 01/4686-505, 01/4686-502, 
fax.: 01/4686-496; 
ÆiroraËun: 2360000-1101241118 kod ZagrebaËke 
banke d.d., Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

Sponzor savjetovanja:
Ernst & Young d.o.o. Zagreb

 28. rujna 2012.  (petak)

 27. rujna 2012. (četvrtak)

 29. rujna 2012. (subota)

9,00 - 10,15 *  PLENARNI DIO 
moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager

Otvaranje savjetovanja 

1. Uloga menadžmenta i revizora u primjeni MRS-a 36 
(umanjenje imovine) 

doc. dr. sc. Marjan Odar
2. Korištenje procesa upravljanja rizicima u planiranju 

interne revizije
Slaven Đuroković

3. Izazovi malih odjela interne revizije u primjeni 
standarda interne revizije

prof. dr. sc. Boris Tušek

10,15 - 10,30 * PREZENTACIJA SPONZORA
           SAVJETOVANJA 
10,30 - 11,00 * PROMOCIJA OVLAŠTENIH INTERNIH  
 REVIZORA 
11,00 - 11,45 * KOKTEL (STANKA)
11,45 - 13,15 * PLENARNI DIO
4. Upravljanje resursima interne revizije
 dr. sc. Sanja Sever Mališ
5. Percepcija izvješćivanja i praćenje rezultata 

provedene interne revizije
 dr. sc. Ivo Mijoč
6. Aktivnosti interne revizije u procesu postizanja 

poslovne izvrsnosti
prof. dr. sc. Lorena Mošnja-Škare

doc. dr. sc. Robert Zenzerović

15,00 Izlet u organizaciji HZRiF 
 (Baška - Košljun - Vrbnik)

9,00 - 10,45 * RAD PO SEKCIJAMA  
Napomena: Učesnici savjetovanja biraju jednu od  
 tri ponuđene sekcije (A, B ili C)

Sekcija A: INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I
 DRUGIM FINANCIJSKIM   
 INSTITUCIJAMA

moderator: prof. dr. sc. Danimir Gulin
1. Analiza rizika u procesu interne revizije
 Vesna Ivić
2. Interna revizija provedbe odrednica Zakona o 

sprječavanju pranja novca i fi nanciranju terorizma
Ivica Milčić

ILI
Sekcija B:  INTERNA REVIZIJA U   
 GOSPODARSTVU 

moderator: Alma Delić
1. Planiranje angažmana interne revizije

mr. Stanko Tokić
2. Interne kontrole na razini profi tnih centara

doc. dr. sc. Hrvoje Perčević
ILI
Sekcija C: INTERNA REVIZIJA U JAVNOM  

SEKTORU 
moderator:  prof. dr. sc. Lorena Mošnja Škare

1. Interne računovodstvene kontrole u javnom sektoru
prof. dr. sc. Branka Ramljak

2.   Oblici suradnje interne i  državne revizije
Nada Svete

10,45 - 11,15 * STANKA

11,15 - 13,00 * RAD PO SEKCIJAMA 
Napomena:  Učesnici savjetovanja biraju jednu od dvije 

ponuđene sekcije (D ili E )
Sekcija D: POREZI

moderator: Ana Gospodinović
1. Porezni tretman derivativa kao fi nancijskog 

instrumenta
mr. sc. Stjepan Kolačević

mr. sc. Baldo Hreljac
2. Aktualnosti i očekivane promjene u poreznom 

sustavu RH
mr. sc. Ivan Čevizović

Sekcija E:  IT ALATI I INTERNE KONTROLE
moderator: prof. dr. sc. Katarina Žager

1. Poslovne aplikacije na mobilnim uređajima
mr. sc.  Božidar Jaković

2. Dokumentiranje kontrolnih postupaka u integriranim 
informacijskim sustavima

Tomislav Sačer

20,00 SVEČANA VEČERA 

9,30 - 11,30 * PLENARNI DIO 

moderator: mr. Stanko Tokić
1. Interni nadzor nad izvršenjem ugovora o javnoj nabavi

Jasna Nikić
2. Primjena statističkih uzoraka u reviziji  

prof. dr. sc. Mirjana Čižmešija
3. Izvješća sa svih sekcija
4. Zaključak savjetovanja

Voditelj savjetovanja: prof. dr. sc. Lajoš Žager
__________________________________________________

Predavači i moderatori rasprava u sekcijama na savjetovanju 
su:
- stručnjaci iz inozemne i domaće prakse (Ernst & Young 

d.o.o. Zagreb, Slovenski institut za reviziju, Udruženje 
internih revizora u BiH, Revsar, HIIR, HZRiF, HEP, 
Privredna banka Zagreb, S&T Hrvatska),

- predstavnici Ministarstva fi nancija i Državnog ureda za 
reviziju, 

- profesori Ekonomskog fakulteta u Zagrebu, 
Ekonomskog fakulteta u Splitu, Ekonomskog fakulteta 
u Osijeku, Ekonomskog fakulteta u Ljubljani i Odjela 
za ekonomiju i turizam ‘’dr. Mijo Mirković’’ Sveučilišta 
Jurja Dobrile u Puli 

__________________________________________________

Napomena: Organizator zadržava pravo izmjene programa.

  BAŠKA, otok Krk, hotel Corinthia                                                                         27. rujna - 29. rujna 2012.

REZERVACIJA,  PRIJAVA ZA SMJEŠTAJ I 
PLAĆANJE:

GOLD TOURS d.o.o.,
Zagreb, 
Preradovićeva 4,
OIB:44839495381 

e-mail: goldtours@gold-tours.com 
web: www.gold-tours.com
tel: 01/4856 500 
fax: 01/4856 930 
kontakt osoba Jasna Vukadinović 
Mogućnost plaćanja: 

- predračunom na: 
o za kunsko plaćanje: 2484008-1100256854, 

Raiffeisenbank Austria
o za kunsko plaćanje: 2360000-1102084271, 

Zagrebačka banka
o za devizno plaćanje: Acocount no./Iban 

HR4424840082100003482 SWIFT 
RZBHHR2X 

- gotovinom i karticama (Amex i 
MasterCard) 

Za plaćanje virmanom unaprijed odobrava se popust 
od 7%. 
• odnosi se na plaćanje virmanom unaprijed do
 15. 07. 2012.

SMJEŠTAJ

NOĆENJE
S 

DORUČKOM 
1/1  

(po osobi i 
po danu) 

NOĆENJE 
S 

DORUČKOM 
1/2 

(po osobi i po 
danu) 

POLU-
PANSION

1/1  
(po osobi i 

danu)

POLU-
PANSION

 1/2
(po osobi i 

danu)

HOTEL 
ZVONIMIR**** 509,00 429,00 559,00 4 79,00

ATRIUM 
RESIDENCE**** 509,00 429,00 559,00 479,00

CORINTHIA*** 419,00 329,00 459,00 379,00

Doplata za buffet ručak je 115,00 kuna (uključen PDV) 
po osobi i danu. 
Boravišna pristojba iznosi 7,00 kn po osobi i danu.
GOLD TOURS organizira prijevoz autobusom po 
cijeni od 350,00 kuna po osobi (Zagreb-Baška-
Zagreb) minimum plaćenih od 40-50 osoba.

- ZA ČLANOVE SIR  1.500,00 kuna
- ZA ČLANOVE HIIR 1.500,00 kuna
- ZA OSTALE 1.700,00 kuna

Mogućnost plaćanja do 4 rate.
Kotizacija uključuje: 
Zbornik, radni pribor, izlet (27. 9., Baška-Košljun-Vrbnik), 
ulaznica za svečanu večer (28. 9.) i PDV-e.
Kotizacija se doznačuje na:
žiroračun broj 2360000-1101241118,  
Hrvatska zajednica računovođa i financijskih djelatnika, 
Zagreb, MB: 3207749; OIB: 75508100288. 

KOTIZACIJA: 

Program:

  PRIJAVE:    PRIJAVE:    www.rif.hrwww.rif.hr

sir za casopis.indd..indd 1 5/24/12 8:56:59 AM

☛ OPĆI DIO (60 sati) 
 ➝ RAČUNOVODSTVO
 ➝  REVIZIJA
 ➝  FINANCIJSKO UPRAVLJANJE
 ➝  PRAVO DRUŠTAVA
 ➝  ORGANIZACIJA I MENADŽMENT

☛  POSEBNI DIO - moduli A, B, C i D (60 sati)
 A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE 
  1. BANKARSTVO I FINANCIJSKE INSTITUCIJE
  2. RAČUNOVODSTVO BANAKA I FINANCIJSKIH INSTITUCIJA
  3. INTERNA REVIZIJA U BANKAMA I FINANCIJSKIM
   INSTITUCIJAMA
 B)  GOSPODARSTVO  
  1. TROŠKOVNO I UPRAVLJAČKO RAČUNOVODSTVO
  2.  FINANCIJSKO RAČUNOVODSTVO
  3.  INTERNA REVIZIJA U GOSPODARSTVU
 C)  PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE 
  ORGANIZACIJE  
  1.  RAČUNOVODSTVO NEPROFITNIH ORGANIZACIJA
  2.  RAČUNOVODSTVO PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH
   KORISNIKA
  3.  INTERNA REVIZIJA U PRORAČUNU, PRORAČUNSKIM 
   KORISNICIMA I NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA
 D)  INFORMACIJSKI SUSTAVI  
  1. UPRAVLJANJE INFORMACIJSKIM SUSTAVIMA
  2.  KONTROLA I REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA
  3.  INTERNA REVIZIJA INFORMACIJSKIH SUSTAVA

☛ Uvjeti za pristupanje ispitu: ➝ VSS
       ➝ tri godine radnog iskustva na poslovima
- računovodstva; - fi nancija; - revizije; - interne revizije; - kontrole i kontrolinga

ISPIT ✍  pismeni - prvi dan - opći dio
     -  drugi dan - posebni dio
 Prag prolaznosti: -  Interna revizija: 70%
     -  Ostale discipline: 60%
Certifi kati:      
  - izdaju se nakon položenog pismenog ispita
  - zvanje OVLAŠTENI INTERNI REVIZOR
  Specijalist za područje:
  - banaka i fi nancijskih institucija
  -  gospodarstva
  -  proračuna, proračunskih korisnika i neprofi tnih organizacija
  -  informacijskih sustava

Priznavanje drugih certifi kata (uz polaganje razlikovnog gradiva):
-  ovlašteni revizor (Hrvatska revizorska komora)
-  ovlašteni državni revizor
-  ovlašteni unutarnji revizor u javnom sektoru
- ovlašteni računovođa (HURE)
-  priznavanje završenog poslijediplomskog studija uz polaganje razlikovnog gradiva

Naknada za stručno usavršavanje i polaganje ispita za ovlaštenog internog revizora 
iznosi (5.500,00 kuna + PDV), a za polaznike s priznatim certifi katima i završenim 
poslijediplomsk im studijem (3.500,00 + PDV).
Naknada se doznačuje prije početka predavanja na žiroračun:
2360000 - 1101241118;  Hrvatska zajednica računovođa i fi nancijskih 
djelatnika, Zagreb, Matični broj: 3207749; OIB: 75508100288.

Program stručnoga usavršavanja za OVLAŠTENOGA INTERNOG REVIZORA

INFORMACIJE I PRIJAVE: www.rif.hr
HZRIF; ZAGREB, Jakova Gotovca 1; tel: +385 01 4686 500, 01 4686 502; e-mail: rif@rif.hr 

SEKCIJA INTERNIH REVIZORA 

Hrvatske zajednice računovođa i fi nancijskih djelatnika

najavljuje 15. ciklus edukacije 

 

PRIJAVNICA
za  STRUČNO USAVRŠAVANJE I ISPIT ZA OVLAŠTENOG INTERNOG REVIZORA   (Prilozi prijavnici - ovjereni prijepis ili preslik originalne diplome; 
- potvrda o radnom iskustvu u struci; - domovnica)
  1.  Ime i prezime ................................................................................................................................................................................................................
  2.  Datum, mjesto i država rođenja ......................................................................................................................................................................................
  3.  OIB .........................................     4. Stručna sprema ..................................     5. Radno iskustvo   a) ukupno .....................    b) u struci .........................
  6.  Adresa stanovanja (ulica i kbr., mjesto i poštanski broj) ...................................................................................................................................................
  7.  Poduzeće/institucija u kojoj ste zaposleni: .......................................................................................................................................................................
  8. Adresa poduzeća/institucije: ..........................................................................................    9.  OIB ................................................................................. 
10. Telefon ..........................................................       11. Fax .............................................  12.  e-mail  ............................................................................
13. Račun za edukaciju platit će:  a) polaznik   b) poduzeće/institucija
14. Prijavljujem se za posebni dio MODUL   A, B, C ili D  (potrebno zaokružite):

A) BANKE I FINANCIJSKE INSTITUCIJE C) PRORAČUN, PRORAČUNSKI KORISNICI I NEPROFITNE ORGANIZACIJE 

B) GOSPODARSTVO D) INFORMACIJSKI SUSTAV

Potpis

.........................................................

1.  Opći dio  22. - 27. listopada 2012. 
 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

2.  Posebni dio  05. - 10. studenoga 2012.
 od 8,00 do 13,00 i od 15,00 do 18,15 sati (od 13,00 do 15,00 stanka za ručak) 

3.  Ispit  07. - 08. prosinca 2012.
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je integrirano i najpotpunije informatičko rješenje 
za računovodstvo proračuna sa stalnom podrškom za rad!

- aplikacija za planiranje i praćenje  izvršenja plana proračuna

- aplikacija  za učinkovitu naplatu komunalnih naknada i poreza

- sustav za upravljanje svim  ulaznim i izlaznim dokumentima  koji kolaju u organizaciji

-sustav kroz koji JLP(R)S  jednostavno i učinkovito fi nanciraju  svoje proračunske korisnike

- evidencija svih jedinica imovine koje stvaraju prihod ili trošak, u vlasništvu ili na upravljanju JLP(R)S 

- obračun plača, obračun drugog dohotka, kadrovska evidencija, evidencija prisutnosti

SPI koristi:
9 županija
66 gradova
130 općina
280 proračunskih korisnika

IZ SADRŽAJA:
➥  Polugodišnji izvještaji proračuna i neprofitnih
 organizacija I. - VI. 2012.
➥  Prihodi korisnika državnog proračuna
➥  Kolektivni ugovori u javnom sektoru
➥  PDV u poslovanju JLP(R)S
➥  Sukob interesa u sustavu javne nabave

NAJAVA:
•  15. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
 27. - 29. rujna 2012. godine, Baška (otok Krk) 

•  47. savjetovanje “JESEN 2012.”
 BRELA, 25. listopada - 27. listopada 2012.

•  Radionice, www.rif.hr

Riznica Korica 2 .indd   1Riznica Korica 2 .indd   1 6/29/12   12:50:34 PM6/29/12   12:50:34 PM


	riznica 7
	organizira 15. savjetovanjeINTERNA REVIZIJA I KONTROLA
	PROGRAM IZOBRAZBE U PODRUČJU JAVNE NABAVE
	Sadržaj
	Polugodišnji financijski izvještajiu sustavu proračuna
	Evidentiranje namjenskih, općih ivlastitih prihoda kod proračunskihkorisnika državnog proračuna
	Financijski izvještaji neprofitnihorganizacija za razdoblje od1. siječnja do 30. lipnja 2012.
	Fiskalna odgovornost ifinancijsko upravljanje uneprofitnim organizacijama
	O mogućem otkazivanju kolektivnihugovora javnog sektora
	PDV na isporuke povezanihgospodarskih subjekatajedinicama lokalne/područnesamouprave
	Najčešće nepravilnosti prilikomispunjavanja Upitnika o fiskalnojodgovornosti - područje javne nabave -
	Sukob interesa prilikomsklapanja ugovora prema novomZakonu o javnoj nabavi
	CJENIK ZA OBJAVU PROMIDZBENIH PORUKA
	15. ciklus edukacije
	Libusoft Cicom


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /All
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJDFFile false
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /Description <<
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000500044004600206587686353ef901a8fc7684c976262535370673a548c002000700072006f006f00660065007200208fdb884c9ad88d2891cf62535370300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef653ef5728684c9762537088686a5f548c002000700072006f006f00660065007200204e0a73725f979ad854c18cea7684521753706548679c300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /FRA <>
    /ITA <>
    /JPN <>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020b370c2a4d06cd0d10020d504b9b0d1300020bc0f0020ad50c815ae30c5d0c11c0020ace0d488c9c8b85c0020c778c1c4d560002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken voor kwaliteitsafdrukken op desktopprinters en proofers. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /PTB <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents for quality printing on desktop printers and proofers.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /NA
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure true
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles true
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /NA
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /LeaveUntagged
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


